
ninku klasės žmo 
turi "spaudi

Amerikos lietuviai buvo, yra ir _ 
nes. Bet tai nereiškia, kad Amerikos lietuviai turi 
nėjami bolševikų, Stalino diktatūrosgarbintojų.
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Gauras plečiasi
Senos klaidos
Nebloga idėja
Lėtai, bet į priekį

JUOZAS TYSLIAVA
Atrodo, kad šį sykį Tolimie

ji Rytai nepasitenkins “ma
žuoju*’ karu. Kruvinos kovos 
ties Šanchajum ir šiaurės Ki
nijoje rodo, kad šis Tolimųjų 
Rytų gaisras dar tik pradeda 
plėstis.

Jeigu japonams pasisektų į- 
veikti kinus, tai savaime aiš
ku, kad jie puls Sovietų Są
jungą. Ir priešingai. Jeigu ki
nams pasiseks išstumti japo
nus, tai Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos armijos bandys išvyti 
okupantus iš Mandžūrijos.

Kuo baigsis $s Tolimųjų 
Rytų konfliktas ir katrie lai
mės — japonai ar kinai, tuo 
tarpu niekas nieko tikro ne
gali pasakyti. Tai priklausys 
ir nuo to, kaip į šį konfliktą 
reaguos Anglija ir Prancūzija.

Jeigu Europos valstybės no
rėtų, jos galėtų suvaldyti ja
ponus.

Jeigu Tautų Sąjunga iš pat 
pradžių būtų parodžiusi dau
giau griežtumo tais atvejais, 
kai imperialistinės valstybės 
bandė sauvaliauti, tai šiandien 
japonai nebūtų toki drąsūs. 
Jeigu savo laiku būtų buvę su
drausti lenkai, banditišku bū
du išplėšę Lietuvai sostinę Vil
nių, tai vėliau ir kitos valsty
bės nebūtų drįsusios leistis į 
avantiūras.

Deja, Tautų Sąjunga iš pat 
pradžių nemokėjo ar nenorė
jo apginti savo prestižo.

šiandien su Tautų Sąjunga 
skaitomasi nedaugiau, kaip, 
sakysim, su Vatikano valstybe, 
jau seniai netekusia bet kokio 
fizinio svorio.

Kaip atskiri žmonės, taip ir 
valstybių vyrai, savo klaidas, 
paprastai pamato po ^taiko. 
Savo klaidas mato ir supran
ta dabar jau ir Tautų Sąjun
ga. Bet kas iš to.

Vincas Jankauskas siūlo A- 
merikos lietuvių laikraštinin
kams nusipirkti ūkį, kuriuo 
spaudos darbininkai galėtų pa 
si naudoti vasaros atostogų me
tu.

Tai nebloga idėja. Jeigu A- 
merikos lietuvių laikraščių 
darbininkai turėtų savo sąjun
gą, ši idėja būtų visai lengva 
įvykdyti. .

• Būtų dar geriau, kad šią i- 
dėją bandytų vykdyti SLA. 
Juk tokia organizacija, kaip 
SLA, galėtų lengvai įsigyti ū- 
kį. Kitų tautų, pavyzdžiui, ru
sų susivienijimas, turi didelį 
ūkį, kuriame vasaros metu tu
ri progos pailsėti ne tik suau
gę žmonės, bet taip pat ir vai
kučiai.

Jeigu SLA turėtų savo ūkį, 
jis tikrai atneštų nemenkos 
naudos tie'k moraliai, tiek ma
terialiai.

Ką bendro turi Ispanijos vi
daus karas su Tolimųjų Rytų 
konfliktu?

O vis dėlto turi. Italai ir vo
kiečiai, kurie dabar, drauge 
su frankistais, puola lojalistus, 
padarę su japonais sutartį, nu
kreiptą prieš Sovietų Sąjungą. 
Na, o pačioje Ispanijoje vo
kiečių, italų ir ispanų " nacio
nalistai taip pat imasi su bol
ševikų įtaka.

Jau antri metai, kai tęsia
si Ispanijos vidaus karas. Jis 
gali tęstis dar keletą mėnesių. 
Bet, iš šalies žiūrint, atrodo, 
jį laimės nacionalistai.

Tuo tarpu, kai vyriausybi
ninkai neužima jokių naujų 
teritorijų, tai nacionalistai iš 
lėto, bet tikrai vis eina į prie
ki. Atrodo, kad netrukus ir 
Santander teks nacionalistams.

10,000 JAPONU SULAIKĖ KINŲ 
PUOLIMUS ŠANCHAJAUS FRONTUOSE i

Japonę karo lėktuvai bombardavo Kinijos 
nacionalistu sostinę Nankiną

SHANGHAI, Kinija, rugp. 
19 d. — Šanchajaus frontas, 
kur dabar vyksta smarkūs mū
šiai tarp Japonijos ir čiang 
Kai Seko kariuomenię, nusitę
sia apie 7 mylias. Visu tuo 
frontu iki šiol japonai, kinų 
spaudžiami buvo priversti 
trauktis, bet šiandien atvykus 
daugiau Japonijos reguliari- 
nės kariuomenės, kinų puoli
mai visais frontais atmušti.

Didžiausi mūšiai šiandien 
vyko šiaurės Šanchajuje, kur 
japonų artilerija ir karo lėk

ŠKOTIJOJE MIRĖ LIETUVIS MUZIKAS
BELLSHILL, Škotija. — Lie 

pos mėn. Škotijoje, Bellshillio 
mieste mirė žymus lietuvių vei 
kėjas, kultūrininkas, muzikas 
Antanas Bancevičius, vos per
žengęs kapą^metų. Mirė nervų 
sukrėtimu, -visai netikėtai ir 
staigiai, eidamas atsakingas 
pareigas Varpo bendrovėje. 

Mokslus ėjo Vilkaviškio mies
te ir ten pat mokėsi muzikos. 
Prioš 40 metų persikėlė su bro 
liu Petru Skotijon, ėmėsi stu
dijuoti muziką, dainą ir buvo 
chorvedžiu ir šiaip lietuviškos 
dainos, giesmės kėlėju. Di
džiausias Bancevičiaus darbas 
— tai lietuviški chorai, kurie 
suvaidino svarbų vaidmenį lie- 
tųvių, išeivijos tautiniame ir 
kultūriniame gyvenime. Jo su 
ruošti koncertai, šventės buvo r ir

MARTYNUI JANKUI 79 
METAI

KLAIPĖDA. — Rugp. 7 d. 
sukako 79 metai amžiaus Ma
žosios Lietuvos Atgimimo Tė
vui Martynui Jankui. Ta pro
ga daugelis apylinkės organi
zacijų ir pavienių asmenų su
važiavo į Bitėnus jo aplanky
ti pasveikinti. Vasaros metu 
M. Jankų Bitėnų kaime lanko 
labai daug ekskursijų iš Lie
tuvos ir užsienių. Apsilankan 
čių skaičius per mėnesį siekia 
vidutiniškai 500 žmoniųl Pa- 
triachas ekskursantams papa
sakoja savo atsiminimus iš pra 
eities ir labai džiaugiasi dabar 
tiniu Lietuvos tautos ir valsty
bės stiprėjimu. Lankydamos 
Martyną Jankų," ekskursijos 
apžiūri ir Čia pat esantį gra
žųjį Rambyną ir Bitėnų apy
linkes.

LEDO KALNAS ĮKRITO I 
NORVEGIJOS EŽERĄ

OSLO, Norvegija. — Nepap 
rastai šilta vasara ištirpino vie 
ną didelį ledo kalną šiaurės 
Norvegijoje, kuris vėliau ski
lo ir pusė to kalno įkrito į ne 
didelį ežerą Simodąlen klony
je, ežero pakraščiuose buvo ke 
liolika ūkių. Laimė, kad ledo 
kalnas lūžo dienos mėtų, ka
da visi žmonės buvo sukilę ir 
kai kurie jau buvo išėję į lau
kus dirbti. Išgirdę nepapras
tą griausmą žmonės metė vis
ką ir bėgo į. kalnus apsisaugo
ti. Ledų kalnas krisdamas į e- 
žerą sudarė nepaprastai baisų 
reginį. Nuo ledo ežero van
duo pakilo net 200 pėdų. Už
lieti visi ūkiai su namais ir gy
vuliais. Visi žmonės spėjo pa
bėgti į kalnus.

RIO DE 'JANIERO, Brazi
lija. —- Brazilijos privatinės o- 
ro linijos vakar Jungtinėse. 
Valstybėse užsakė pastatyti 

10 naujų didelių keleivinių 
lėktuvų^ Užsakymus gavo 
Lockheed Aircraft kompanija.

tuvai bombardavo kinų pozi- i 
cijas, bet nuostolių kinams pa i 
daryta mažai.

Japonijos generalinio štabo 
žiniomis, dabar Šanchajaus 
fronte yra apie 10,000 japonų 
kareivių.

Žiniomis iš Nankino, Japo-Į 
nijos karo lėktuvai šiandien i 
pirmą kartą bombardavo Ki
nijos nacianolistų sostinę Nan 
kiną. Bombardavimo metu ja
ponai susprogdino kinų amuni 
cijos sandėlį ir uždegė keletą 
namų.

sutiktos maloniai ir škotų, an
glų ir airių. Jo svajonė buvo 
kitais metais suruošti Škoti
jos lietuvių dainų dieną, bet 
šio gražaus sumanymo neteko 
jam įgyvendinti. Buvo gabus 
ir muzikas, turėjo ir lengves
nio turinio ne vieną muzikos 
dalykėlį sukūręs. Ne svetima 
jam buvo ir spauda. Bendra
darbiavo Vaidelytėje, Išeivių 
Drauge ir kt. Be to, buvo veik 
lūs lietuviškosios visuomenės 
veikėjas.

Antano Bancevičiaus mirtis 
sukrėtė visą Lietuvos išeiviją, 
ne vien Škotijos lietuvius. 
Skaudi žinia ir mums nete
kus- žymaus-^veikėjo, kultūri
ninko, lietuviškos dainos kėlė 
jo, chorvedžio ir muziko.

Pasiuntinys. — Kinijos pa- 
siunfinys Japonijoje Su ši- 
jing, kuriam tenka nemalo
ni pareiga dabar atstovau
ti Kiniją Japonijoje. Jis vis 
dar bando pradėti taikos de 
rybas su Japonija, bet iki 
šiol jam tas darbas nesise
ka.

IŠ AUSTRALIJOS ATVYKO 
VASAROTI I LIETUVA

' KAUNAS. — Iš Australijos 
per Šiaurės Ameriką į Lietu-1 
vą vasaroti atvyko Petras Sta 
siūnas, kilęs iš Kriukių valst., 
Lazdininkų kaimo. Petras Sta 
siūnas jau daug metų gyvena 
Sydney mieste ir verčiasi au- 
tomolių reikmenų prekyba. 
Petras Stašiūnas dalyvauja i 
Australijos lietuvių draugijo
je. Draugija Užsieniu Lietu
viams Remti, jam išvažiuojant, 
iš Lietuvos, įteikė knygų nu
vežti Australijos lietuviams. 
P. Stasiūno pranešimu, visi lie 
tuviai Australijoje gyveną pa
siturinčiai ir atsidėję seka Lie 
tuvos gyvenimą. Jie kartais 
per vietos radio stotis rengia 
lietuviškas valandėles, per ku 
rias dažniausiai yra transliuo
jamos patefonu plokštelės su 
lietuviškomis dainomis. Lietu
viškos dainos vietos gyvento-1 
jams labai patinka.

Didžiojo Žemaičio plento atatybo* darbai. — Per miškus, p?r pelkes, per kalnus ir upes 
auga naujas tiesus plentas, kuris jungs Kauną su Klaipėdos uostu4

Didžioji kinų siena. — Netoli šios sienos yra kinų mies
tas Nankow ir tų& pačiu vardu pavadinta tarpukalnė, 
kurią nori užimti japonai. Ties šia virš 2,000 m. senumo 
siena pereitą ir šią savaitę žuvo 5,000 japonų.

JAPONUA RUOŠIASI UŽKARIAUTI 
VISĄ. KINIJĄ, SAKO ŽINOVAI

Visi vyrai, prieš 10 metu atleisti i atsargą, 
dabar pašaukti Į kariuomenę

TOKIO, Japonija, rugp. 19 
d. — Vėliausiomis žiniomis, iš 
įvykių Japonijoje matyti, kad 
japonai dabar ruošiasi dide
liam ir ilgam karui, greičiau
siai norį užimti ne tik kai ku
rias Kinijos dalis, bet visą Ki
niją.

Visoj Japonijoje dabar į ka 
riuomenę imami visi vyrai, jau 
prieš dešimts metų atleisti į 
kariuomenės atsargą. Beveik 
visi jaunesnieji Japonijos po
licininkai perėjo tarnauti į ka 
riuomenę, o į jų vietas imami 
seni vyrai, jau seniai išėję į 
policijos rezervą.

Iš patikimų šaltinių prane
šama, kad Japonijos tikslas 
bus pirmiausiai nugalėti ir vi
sai sunaikinti Kinijos karo a- 
viaciją, paskui karo laivyną ir 
galop iš tikrųjų pradėti karą 
su Kinija.

Tuo tarpu kinų vadas gene
rolas čiang Kai šėkas didžiau
sią dalį savo karo aviacijos 
perkėlė į japonams nepriei

’T”

namas vietas, kur jie negali 
bombarduoti kinų aerodromų.

Dabar Japonijoje beveik vi 
sos dirbtuvės gamina vienokią 
ar kitokią karo medžiagą ir 
reikalingus kariuomenei įran
kius ir daiktus.

SUDYGO RUGIAI ANT
; LAUKŲ

ŠIAULIAI. — Šiais - metais 
šiaurės Lietuvoje buvo laukia
ma labai gero derliaus, nes 
tiek žemkenčiai, tiek" Vasaro
jus gerai užderėjo ir jokie au 
galų kenkėjai jų nesugadino. 
Kiek blogiau buvo su dobilų ir 
šieno derlium, nes dčl didelės 
sausros pavasarį žolė reikia
mai neužaugo. Bet tai buvo 
ūkininkams mažmožis. Kiek 
blogiau yra su žiemkenčiais, 
ypatingai rugiais, nes, juos 
nupiovus, užėjo lietingas oras 
ir sudaigino rugius ant laukų 
gubose. Tad rugių derlius šiais 
metais bus nelabai koks. Kvie
čiai dar nepiaunami.

PORTUGALIJOS VALDŽIANUTRAUKE 
SANTYKIUS SU ČEKOSLOVAKIJA

Sako, Čekoslovakija nepristačiusi Portugalijai 
reikalingo kiekio karo medžiagos

LONDON, rugp. 19 d. — 
Reuterio žiniomis, Portugalija 
prieš pora dienų nutraukė dip 
lomatinius santykius su čekos 
lovakija.

Pranešimas apie šį Portuga 
lijos žygį gautas kiek pavė
luotas, nes Portugalijos val
džios cenzorius pranešimą ke
lioms dienoms sulaikė.

Dėl ko Portugalija taip štai 
giai ir netikėtai nutraukė dip- 

j lomatinius santykius su Čekos- 
'■ lovakija, nėra žinių, bet Lon

ITALIJA PADARĖ KARO SUTARTĮ 
SU JAPONIJA PRIEŠ SOVIETUS

Sutartis tik laikina, bet vėliau bus padaryta 
su Japonija, Italija ir Vokietija

_ -------------------------- --------------------------- —

Roma, Italija, rugp. 19 d. 
— Šiandien paaiškėjo, kad 
šiomis dienomis tarp Japoni
jos ir Italijos sudaryta kariška 
sutartis, panašiai kaip Japo
nijos Vokietijos sutartis, ši su 
tartis, kaip sako International 
News Service, nelaikoma mili- 
tariška ir oficialia. Susitari
mas esą tik laikinas iki Japo
nija ir Vokietija paruoš nau
ją sutartį į leurią galėtų įei
ti ir Italija. Sutartis taikoma 
prieš komunizmą jr Sovietų 
Sąjungą.

“DUOSNŪS” CHICAGOS 
ŽMOGVAGIAI

CHICAGO, rugp. 18 d. — 
Vakar Chicagos policija rado Į 
pakelėje išmestą ir sužalotą 
jauną merginą, kuri vėliau po
licijai pareiškė, kad nežinomi 
vyrai ją pagrobę, sumušę ir į- 
sidėję į automobilį nusiga
benę. Vėliau jie ją išmetė ir j 
paliko ant kelio. Žmonės ra- Į 
dę pašaukė policiją.

Kiek vėliau paaiškėjo, kad I 
žmogvagiai ją buvo per klai
dą pagrobę ir savo klaidą pa
stebėję įdėjo į jos piniginę 
§40 ir ją išmetė iš automobi- 
liaus.

ORGANIZUOJA DARBININ- 
_ KAMS KURSUS

KAUNAS., — Pernai Lietu
vos Valstybėje keliose vietose 
buvo suorganizuoti darbinin
kams bendrojo lavinimo vaka
riniai kursai, šiemet šalia jų 
dar numatoma įsteigti ir spe
cialūs kursai, kur galės lavin

kis atskirų sričių darbininkai. 

done ir kituose Europos diplo
matiniuose centruose manoma, 
kad Čekoslovakija- neišpildė 
sutarties pristatyti Portugali
jai tam tikrą kiekį karo me
džiagos ir amunicijos.

Taip pat skelbiama, kad 
Portugalijoje susektas sąmoks 
las prieš Portugalijos valdžią 
ir Ispanijos frankistus. Są
mokslu vadovavo Čekoslovaki
jos piliečiai ir vietiniai komu
nistai.

sĮgafi i-. *

------------ 4

USN admirolas. — Jungti
nių Valstybių karo laivyno 
Azijos vandenyse vadas ad
mirolas Harry E. Yawiell, 
kuris rūpinasi Amerikos pi
liečių išgabenimu iš Kinijos.

TARPTAUTINIO SKAUTŲ 
BIURO DIREKTORIUS PA

SIŽADĖJO ATVYKTI
I LIETUVA

KAUNAS. — Tarptau^-o 
skautų biuro direktorius, 
bert S. Martin, pakviy į 
Lietuvos skautų 1938 \ .etų 
rengiamą tautinę stovyklą, šio 
mis dienomis skautų brolijos 
užsienio skyriui prisiuntė laiš
ką, kuriame jis pareiškia, kad 
stovyklą aplankysiąs. Drauge, 
manoma, atvyks ir gerokas 
skaičius anglų skautų, kurių 
daugelis Lietuvoje jau yra bu 
vę Palangos sąskrydžio metu.

ORAS
Numatoma: Dalinai apsi

niaukęs. Lietaus krituliai. Ne
žymus pasikeitimas temperatū 
roję.

Saulė teka 6:10, leidžiasi 
7:48. Dienos ilgis 13 vai. 40 
min.
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Keleivio redaktoriaus dėmesiui

Keleiviu 32 Nr. tilpo p. S. 
Michelsono straipsnis: “Pono 
Advokato Jurgėlos Dėmesiui”. 
Ne mane vieną stebino to ra
šinio “stiprus” tonas, pyktis ir 
pravardžiavimas, kuris pačiam 
laikraščiui garbės nedaro.

Pono Michelsono ir mano 
pažiūros daugeliu klausimų ne 
sutinka. Mėginsiu rasti bendrą 
kalbą tiktai ginčytinais mano 
ankstyvesnio straipsnio iškel
tais reikalais.

Jei aš priminiau raudonie
siems, kad jie turėtų būti dė
kingi savo opozicijai už pa
kantumą, tai nereiškia, kad ta 
opozicija ar aš asmeniškai tu
rime skųsti raudonuosius po
licijai, juos įkalinti, ar pana
šiai. Ponas Michelsonas tokio 
siundymų patarimo mano ra
šinyje neskaitė, nes aš ne žo
džiu apie tokias kovos priemo
nes neužsiminiau. Bet dabar 
aišku, kv:J)gndro fronto žmo
nių mintys yra linkusios kovo
jant su opozicija.

Ponas Michelsonas pasišovė 
mane mokyti teisės dalykuose. 
Deja, negaliu būti dėkingas 
už Laisvės “editorial©” pagir
tą “lekciją”, nes ligšiolinis ma 
no mokslas ir patirtis neleidžia 
vadinamos lekcijos rimtai svars 
tyti ar priimti. Jei kada atei
tyje p. Michelsonas suteiks 
rimtą ir vertingą patarimą, mie 
lai jam padėkosiu.

Jei kas nesuprato mano 
straipsnio pagrindinės minties, 
tai norėčiau primintutai norėčiau pnminrt< Korpo
racija yra juridinis^asmuo, ku
rį valstybė pripažįsta ir sutei
kta teisių veikti tam tikrose ri
bose, čarterio ir įstatymų nu
statytose. Organizacijos pagrin 
0's yra — prieš jai įsikuriant 
sudarytas inkorporacijos pa
reiškimas, kame suminimi tiks 
lai, susitvarkymas ir teorija. 
Jei tikslai ar veiklos sritys pra
plečiami ar keičiami, tenka pa 
gildomą dokumentą sudaryti, 
gauti valstybės sutikimą. Ak
sioma yrakorporacija nega
li daryti jokių sutarčių ar 
veiksmų, išskiriant tokius, ko
kius leidžia Čarteris arba in- 
cidentaliai reikalinga jos eg-j
zistencijai įstatymų ribose. 
“Kas tik korporacijos daroma 
be autoriteto, yra įstatymo lau 
žymas, nes bet koks veiksmas, 
tiesioginiai ar netiesioginiai 
neautorizuotas, yra draudžia
mas” (Schwab v. E. G. Pot
ter Co., 194 N. Y. 409). Teis
mo citatų galėčiau suteikti šim 
tais.

Atsižvelgiant į tai, tam tik
ro pobūdžio-organizacijos, yra 
tvarkomos atskirais įstatymais, 
k', a. geležinkelių, bankų, re
liginių, labdarybės, kapinių, 
švietimo, pašalpinių, apdrau- 
dos, biznio ir 1.1. Skaitytojas 
lengvai supras, kad, pav., re- 
Jigmė^ar pašalpinė korporaci- 
^negali statyti ir tvarkyti ge
ležinkelių, labdaringoji negali 
verstis- bankinėmis operacijo
mis, švietimo — negali kapi
nių bizniu verstis, gaisrininkų 
— negali parapijų ar bažny
čių kurti, kapinių korporacija 
negali partijų politikoje rung
tis, ir t.t.

Kas gi daroma, kai organi
zacija išeina už jau leistų ri-
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LIETUX^KAME
K Vokiečiai už lenkus negeresni

bu, imasi “ultra vires” veiks
mų ?

Valstybinė politikos linija vi 
suomet buvo ir yra, kad čar
teris yra korporacinio veiksmo 
mastas ir valstybė rūpinasi kur 
po racijas išlaikyti čarterio ri
bose (Leslie v. Lorillard, 110 
N. Y. 519). Todėl valstybės gy 
nėjas gali teismo keliu suspen
duoti ar panaikinti čarterį 
(“scire faciaš”’arba “quo war 
ranto” procešai)*. New Yorko 
Gen. Corp. Law, Sec. 91, įvar
dina pagrindus čarteriui at
šaukti: L) kai organizacija nu 
sižengė prieš įstatymą, pagal 
kurį ji sukurta, pakeista ar 
atnaujinta; 2) kai ji sulau
žė įstatymą arba savo teises 
nederamai naudojo (abuse df 
its powers)'; 3) nustojo pri
vilegijų per nesiuaudojirną 
(pav., neseniai Chicagoje tuo 
pagrindu likviduota daug ir 
lietuvių draugijų); 4) padarė 
kokį veiksmą;'įstatymo jai'ne
leistą. — k. a. pašalpinė drau 
gija aukavo politiniams reika
lams arba aktingai stojo poli
tikom

Ne tik valstybė, bet ir inte- są

Savo lietuvišku laikraščio 
neturėdami, montrealiečiai kai 
kada tik iš Lietuvos, ar Ame-

jų broliams plačioje Kanado
je nutinka: Lietuvos Žinios lie 
pos 27 d. sakosi gavusios iš 
kanadiečio Kazio Kaminsko 
laišką, kuriame pranešama ,a- 
pie Osvaldo Zybarto nusišo- 
vimą, Geraldtone, Ontario. Os
valdas, matyti, dirbęs 
Leod aukso kasyklose 
nežinomos priežasties 
sau atėmė. Jis palikęs
turto, kurį laišku paskyrė sa
vo motinai, Onai Sasnauskie
nei, Baisiogaloje. Kaminskas 
rašęs jai laišką, bet toji neat-

Mac- 
ir dėl 

gyvybę 
$2,000

straipsnio epitetų, 
visai malonus daly- 
gal tai skonio klau-

p. Michelsonas ge- 
pažįsta, — negaliu

Žinių apie Kanados lietu
vius įsideda ir laikraštis Star. 
Rugp. 11 d. įdėjo net dvi apie

kaip rašiau, is laivo ties Ang
lija į jūrą įšoko ir nusiskan
dino.

resūotaš korporacijos narys 
gali teismo keliu gauti “in
junction” >• (draudimą daryti 
tam tikrus veiksmus), “man
damus’* ' (įsakymą atlikti tam 
tikrą veiksmą) arba “certio
rari” (patikrinti veiksmų tei- 
setuma.

Be to, valstybė rezervavo 
savo teismams vizitacijos tei
sę. Korporacijos narys ar kre
ditorius kreipėsi su prašymu 
teisman ir nurodo, kad jos di
rektoriai, pareigūnai ar agen
tai sudorojo lėšas ar turtą, 
arba juos sunaudojo ne tiems 
tikslams, kokiems inkorporuo
ta (diversion from the purpo
se of its incorporation), ir 
teismas įsikiša: liepia korpo
racijai pristatyti inventoriaus 
sąrašą, smulkiai atsiskaityti iš 
visų transakcijų 12 mėn. prieš 
įsakymo datą laikotarpio tran-

akcijų ir pristatyti tikrinimu^ 
visas knygas (N. Y. Member
ship Corp. Law, Sec. 26). Teis
mas dažniausiai skiria refe
rentą ir nulemia, ar korporaci
ja peržengė jai čarterio suteik 
tas teises.

Teisei rttpi teisingumas ir 
tvarka, ir man, kaip teisinin
kui, rašant aukščiau išdėstytą 
ar ankstyvesnį straipsnį apie 

--organizacijos centro ir sky
riaus santykius, visai galvon 

i neatėjo policija, skundai, žval 
gyba ir areštai.

Dėl p. Michelsono kaltini
mo, kad aš parodžiau “visiš
ką pažangiosios Amerikos lie
tuvių visuomenės nepažinoji
mą”, turiu prisipažinti, kad 
“pažinojimas”, sprendžiant iš 
kaltintojo 
gal nėra 
kas, — o 
simas?

Galbūt 
riau teisę
spręsti, nežinodamas jo uni
versitetinių ar naminių studi
jų. Bet jei jis tikrai atstovau
ja “Amerikos Lietuvių Kongre 

ir yra įgaliotas pareikšti, 
kad tas Kongresas “yra čarte- 
riuotų organizacijų atstovy
bė”, tai būtų pravartu patik
rinti “reikalus namie”. Jei tik
rai pašalpinės draugijos tame 
“Kongrese”, — atsiprašau: 
čarteriuotų organizacijų atsto 
vybėje, — yra atstovaujamos, 
tai jos privalėtų pačios arba 
per savo teisių patarėjus su
rasti savo čarterius' (beje: ant 
sienos kabinamas diplomas nė
ra čarteris) ir leisti nariams 
išgirsti, ką jų čarteris leidžia 
daryti. Ypač tokių draugijų 
pareigūnai turėtų bent sykį gy 
venime pasiskaityti savo čar- 
terį, sulyginti jo nuostatus su 
draugijos įstatais, ir suderin
ti savo veiksmus. Abejonės at 
veju, nebūtų pro šalį atsiklaus 
ti advokato — arba p. S. Mi
chelsono.

(Pabaiga 3 pusi.)

Vilniui Vaduoti sąjungos sky 
riaus piknikas įvyks ne rugp. 
22. bet 29 d., nes 22 d. pasi
rodė, nesama Teterville parke 
vietos. Visą paėmė kuri tai vie 
tinė kanadiečių firma, ar drau 
gija. Tikimasi, oras Kus palan
kus ir savaitę vėliau, skyriaus 
piknikui. Todėl, montrealie- 
čiai, ruoškitės rugpjūčio 29 d. 
į Vilniui Vaduoti sąjungos pik 
niką!

Vokyčiai — “Lietuvos yaduotojai”
Rašo MATAS UNTULIS

Dar nemokame, kaip reikiant, savo tei- godumas, ir jie naudojosi kiekviena xpro- 
sių ginti:

Kuomet tos teisės esti laužojnos, mes 
dažnai ramiai žiūrime iš šalies, ir net pa
tys pradedame gaudyti rankovę, vietoj pa
ėmus už rankos ir sustabdžius.

Turime per maža nusimanymo, ką reiš
kia kiekvienam atsitikime suvienytos jė
gos, užuot vienam kitą parėmus, dažnai 
brendame kiekvienas savo keliu, vienas ki
tam kliūdami ir įsipykdami.

Didelės nelaimės, kaip kad yra ir šis bai
susis karas, dera pavadint pamatiniu tau
tų egzaminu, — kiekviena tauta baisioje 
kovoje turi darbu parodyti, ką sugebanti. 
Ir dabar rodo. Vokiečiai be ko kito nuste
bino pasaulį savo darbštumu ir sugebėjimu 
viską geriausiai tvarkyti.

Prancūzai, tariamieji išvisos išgamos, pa 
rodė tiek narsumo ir pasišventimo, kad 
jau iš priešų lūpų susilaukė pagarbos žo-

VOKIEČIŲ IR ČEKOSLOVAKŲ SANTY-
Santykiai tarp Vokietijos ir 

Čekoslovakijos darosi -kaskart 
blogesni. Neseniai čekoslovakų 
ministeris Berlyne įteikė for
malų protestą prieš vokiečių 
spaudoj varomą prieščekišką 
kampaniją. Vokietijos atsaky
mas nežinomas, bet patirtis, ro 

nėra ko 
trumpos

čios iš Čekoslovakijos 
jos pavojuje.

agresi-

Talkos draugijos sumany
mai išragino ir tautiniu atžvil
giu kietan miegan įmigusius 
kairiuosius pasirūpinti lietuvių 
visuomenės reikalais. Talkos 
draugija, kaip žinoma ruošia 
leisti Montreal© lietuvių istori
ją ir direktoriją. Kairieji pa
rinko M. Guobį rinkti medžia
gą brošiūrai apie visos Kana
dos lietuvius. Sumanymas ge
ras ir linkėtina pasisekimo, 
nes tokia knyga reikalinga. 
Kanados lietuvių istorija dar 
nerašyta ir net medžiaga jai j 
nesurinkta. Tokiais klausimais! 
besirūpindami; kairieji geriau 
broliams^etiniams patarnaus, 
negu ispanų tarpusavio karu 
besirūpindami. Tačiau garbė 
ir Talkos nariams, kurie savo 
gražiais kultūringais sumany
mais priverčia ir tautiniai bei 
kultūriniai atsilikusią kairiųjų 
srovę lietuvių kultūros reika
lais susirūpinti.

kuriuos lig šiol buvo manoma, kad jų ga
lybė esanti aukso maišuose, egzamino va
landai atėjus vis tik parodė, kad ir jie dėl 
teisės viešpataut pasauly moka mokėti ne 
tik auksu, bet ir savo krauju.

Baisios imtynės jau beveik ketverius 
treria metus, iš mūšio lauko turėjo pasi
traukt jau bent keli, ne tik skaičium silp
nučiai, bet ir milžinai, kaip Rusija, o liku
sieji laužosi vis toliau, it žmonės iš plieno 
būtų, ir stebina pasaulį savo patvarumu. 
Stebina ir mus pačius. Iš kur tas patvaru
mas?

Ir čia gauname atsakyt, kad plieno žmo
nes vis dėlto laisvė ir šviesa teugdo, kad 
ūkiškoji, ir politinė vergija skaudžiausiai 
keršija tiems, kurie davėsi pasijungti ir

Svečias.

dosi, patvirtina, kad 
laukti daugiau, kaip 
pertraukos.

dalykas,Kur kas rimtesnis 
negu laikraščių polemika, yri 
pri?ščekiškoji propaganda Rei- 
chswehre (reguliarėj’ armijo
je), SA, SS (Nacių gvardija ir 
smogikai) ir Hitlerio jaunimo 
organizacijų tarpe, čia Čeko
slovakija sistematišk'ai vaiz
duojama, kaip pavojus,r kurį 
reikia prašalinti.

Pačioj Čekoslovakijoj įteru
pimas tarp vyriausybės ir 
“Henleino vokiečių” visą laiką 
didė>, nors vyriausybė darė 
nuošidržių pastangų paten
kinti “Sudetų vokiečių” mažu
mą (kurių tarpe “Henleino vo 
kiečiai” sudaro daugumą ma
žumoje), eidama pereito va
sario susitarimu. Sudetų vokie
čiai gauna valdžios tarnybas 
ir Sudetų vokiečių firmos gau
na valdžios paramą. Pagerė
jimas Čekoslovakijos ekonomi 
nėj padėtyje taip pat padėjo 
nemaža pagerinti “Sudetlan- 
do” padėtį.

AT č AIž 0 S
Jeigu Lietuvos spauda daug 

kalba apie Napoleoną, gal būt 
diplomatiniu atžvilgiu. Bet A- 
merikos lietuvių spaudai nė
ra dovanotina užsiimti plepa
lais. Dėl Dievo meilės, kaip 
didelį skirtumą ~jūs įrodysite 
tarp Napoleono ir Stalino?

Šhio momentu priešas

Vieną dieną Vokietijos prieš 
lėktuvinės baterijos vadas baig 
damas savo' pamoką pasakė, 
kad “Vokiečiai viduj ir užsie
niuose turi pasilikti lojalūs 
Reichui ir kad su jų pagalba 
Vokietijos priešai turi būti su
naikinti” (Voįciėčiai užsieniuo 
se, suprantama, apima ir Če
koslovakijos’ mažumą “Sudetų 
vokiečius”).

Paskaitą baigus tas karinin
kas paklausė’ Kareivio, “Kas 
yra dabar Vokietijos 
šas?”'”"^1
Tel v is

i prie- 
Rusai”, atsakė ka- 

. , atsakė karinin
kas, “šiuo momentu mūsų di
džiausias priešas yra čekai. 
Tik kai čekai bus sunaikinti, 
Vokietija galės laisviau atsi- 
kvęptf’. Po to karininkas pra 
dėjo aiškinti, kad “didesnės 
Vokieti jos” interesai reikalau
ja sunaikinti visa, kas yra Če-

Tačiau tų pagerėjimų psi- 
choliginis efektas yra sugadi
namas viešumos stoka. Nes 
Henleino vokiečiai labai žiūri, 
kad apie pagerėjimus visiškai 
arba kuomažiausiai tebūtų ži
noma. kad čekai negautų jo
kio kredito už savo pastangas 
— ir tame elgesyje Henleino 
vokiečius paremia net kai ku
rie kraštutiniai čekų naciona
listai.

Pasisekimas, su kokiu Vo
kietija ir Italija gelbsti Fran
co Ispanijoj, nežiūrint visų 
Anglijos ir Prancūzijos pasi
priešinimo pastangų ir Nesiki
šimo komiteto žygių, ir įsiga
lėjusi krizė Rusijoj dėl nesi
liaujančių ekzekucijų, čekus 
padarė labai skeptiškus dėl 
pagalbos, kokios jie galėtų su
silaukti iš savo galimų drau
gų.

Yra žinoma, kad užnuodiji- 
mą tegalima išgydyti vien tik 
nuodais. Tadgi kodėl neišmė
ginti tą patį vaistą, kurį “ben
dras frontas” praktikuoja!

Ignotus.

Tamsus vergijos šešėlis nepaleisdamas 
seka ir mus. Didelės žmonijos gyvenimo 

| audros, kaip kad ir šis karas, pakelia iš 
žmonių sielos dugno patį nešvarųjį dumb
lą ir tuomet tame dumble tenka surasti 
daiktų, apie kuriuos jau visai buvo už
miršta, daiktų iš gilios praeities... Kai mus 
užgulė karo sunkumai, mes užuot išvien 
juos kėlę, dažnai mėginom kas sau išsivers
ti, ne kartą šliaužiojom tamsiais pakam
piais ir urveliais, užuot vienas kitam pa
dėję, pavydžiom akim sekėme kaimyną, 
kad įžiūrėjus, kuo būtų galima jam pa
kenkti. Ką sužinodavome — dažnai ir su
vartodavome, įvairių skundikų, dažniausiai 
pasalūnų, visi būriai atsirado. Iš ryto su
kalbėję poterius, pasižadėję mylėt artimą 
ir atleist jam visas kaltes, dar besižegno- 
dami jau patvoriais, paraisčiais šliaužda- 
vom, kad tą artimą įdavus, ar jam atker- 
V • • 
S1JUS.

Skundikų tarpe atsirado žmonių, kurie 
iš skundimo pasidarė sau amatą. Judo aki
mis sekė jie savo apylinkę ir ramia širdim 
už vieną sidabrinį parduodavo brolį. Atsi
rado plėšimai, vagystės, užmušimai, ban
ditų skaičius vis didėjo, gausiai papildomas 
žmonių iš mūsų tarpo. Vagilių ir galvažu
džių tarpan dėjosi mūsų ūkininkai, aprū
pinti, sotūs žmonės. Daugelį pagavo turto

LIETUVIŠKOS KAPINĖS RYTPRŪSUOSE

Rytprūšiuose pilna lietuviš
kų miestų, kaimų ir viensėdžių 
pavadinimų lietuviškais var
dais. Lietuviški vardai sunkiai 
suskaitomi tiems, kurie ne Ryt
prūsiuose yra gimę, o atkelia
vę iš Vokietijos gilumos. Nes 
grynai lietuviškas yra to kie
mo vardas, toks pat lietuviš
kas, kokie anksčiau buvo ir 
dar dabar iš dalies tebėra šio 
krašto gyventojai. Tai paliu
dija mums ir jų nevokiškos 
pavardės.

Papašįos rūšies propaganda 
yra siti 
stovyje! 
tarpi aj 
zija su Saksonija yra persta
tomos kaip tiesioginiai esan-

narna Silezijos darbo 
e? Čekams yra prime- 
»yvūs tikslai, ir Slle-

Henleino vokiečiai pasidarė 
labai pasipūtę ir jie kuoma- 
žiausiai interesuoti gerais san
tykiais su čekais. Nors jie vis 
tebevaidina išorinį lojalumą 
Čekoslovakijos valstybei, ta
čiau jie save visiškai laiko pan 
germaniškos ekspansijos įran
kiais ir to visai nebeslepia, bū
dami savųjų tarpe.

Tačiau to dar neužtenka. E- 
sama dar daugiau liudininkų, 
kurie aiškiai kalba apie šio 
krašto lietuvišką senovę ir jo 
gyventojus lietuvius. Pasuki
me tik keletą žingsnių į Šalį 
nuo plataus vieškelio, kuriuo 
laksto automobiliai. Pasukime 
į netoliese esančias kaimo ka
pines, kur aukštos eglės ir 
tankūs alyvy krūmai lyg sten
giasi kapinėms suteikti užuo- j 
vėją, uždusinti triukšmą ir su
laikyti nuo kelio atlekiančius “čion ilsis Dievuje’*... Tie

dulkių debesis.
Eilių eilės numirėlių, senų 

ir jaunų, čia ilsisi po žydin
čiomis gėlėmis ir žalumynais. 
Kai kur kapai aptverti gele
žine tvorele, kitur pilkai mar
gi arba juodi rėmai uždėti. 
Vakaro saulutėje žvilga turtin 
gesnių gyventojų savo myli
miems pastatyti brangūs ak
meniniai kryžiai. Rodos, nieko 
ypatingo. Juk visur kapinės 
ne tokios, kaip dešimtys arba 
šimtai kitu Nustebusi keleivio 
akis greitai suranda, kad čia 
taip ypatinga, lietuviškai šir
džiai miela. Tai ne vien gra
žiosios lietuviškos pavardės, 
aukso raidėmis žybčiojančios 
tau į akis beveik nuo kiekvie
no kryžiaus: Rėklys, Plonus, 
Šankys, Lapinas, Dvylys, But
kus, ir daug, daug kitų, čia 
tu, keleivi, atrasi dar ir kitų 
brangių lietuvišku žodžių ant 
juodųjų, iŠ geležies nulietų

i

ga — lengvai pasipelnyti, nors greta žmo
nės džiūvo iš alkio, ar mirė badu. Iš kur 
tas visas šlykštus dumblas?

Iš praeities, iš tų laikų, kada darbinin
kas žmogus buvo turtininkų laikoihas pi
gesnis už šunį ir galima buvo kiekvieną jų 
sumindžiot ar nudėt, kuomet teisingu ga
lingas tebuvo, o viską darydamas kaip tin
kamas, griovė ir verguose teisybės supra
timą, doros ir priedermių jausmą. Tas 
dumblas iš tų laikų, kada vergas, neišdrįs- 
da'mas atvirai priešintis, šliaužiojo prieš 
vergėją purvyne, bet kartu galvojo, kaip 
jam atkeršijus. Vergijos piktoji dėmė, kaip 
Kaino ženklas vėl iškilo į mūsų gyvenimo 
paviršių, keršydama ne tiems, kas vergiją 
pas mus buvo sudaręs, bet tiems, kurių 
senoliai tam pavergimui buvo pasidavę.

Argi ramiai žiūrėsim, kaip patvinęs su
gedimas vis aukščiau kyla ir ardo mūsų 
gyvenimą, pikčiau už ligą užkrečia silpno 
būdo žmones ii* užpakalin mus traukia kaip 
tik tuomet, kai geriausiose mūsų jėgos yra 
pasiryžusios griežtai patraukti praeities 
ryšius ir laisvai žengti į šviesią ateitį.” — 
Šitaip Darbo Balsas norėjo išaiškint lietu
viams’, kurlink veda vokiečiai mūsų šalį, 
bet visas tas straipsnis (Vic’o parašytas) 
buvo cenzoriaus išmestas iš N r. 20. Tas 
parodo, kaip svarbu buvo vokiečiams, kai 
lietuviai neparegėtų didžiausios žalos oku
pantų padarytos — lietuvių tautos būdo 
gadinimo. Pagedusio būdo žmonės nebe
sudaro tautos, tik palaidžias minias, savo 
pilvais tesirūpinančias.

Okupantai demoralizavo šalį: savanau
diškumas, paleistuvavimas su vokiečiais, 
nekaltų žmonių įdavinėjimas neregėtai pa
plito. Okupacijos sukeltus piktys reiškinius 
vokiečiai teroru tegydė. Kas besuskaitys, 
kiek čia nekaltai nukentėjo žmonių? Ga
na buvo vokiečio išsigandimo, kad lietu
viui gyvybę atimtų: “Jeigu tokios žmogys- . 
tos turės rankose ginklų, arba jeigu iš ko
kios nors priežasties spėjama, kad jie turi 
prie savęs pasislėpę ginklus, reikia tuojau 
į juos šaut...” Skelbė okupantų įstatymas.

Pusės metų pas mus nepabuvę jau už
griovė ant mūsų savo policiją, savo teisė
jus, savo komendantus ir biurgermeistrus, 
paėmė savo globon mūsų švietimą, mokyk
las, labdarių draugijas, savivaldybės įstai
gas, suskubo ant mūsų užkrauti Mariau
sių mokesčių, atvirų ir paslėptų... Užgynė 
mums ko nors pirktis ar parduoti be jų 
žinios, susiėmė visą krašto apyvartą į sa
vo rankas, sustabdė valgiox pristatymą į 
miestus, savo naudai pakėlė valgomųjų 
daiktų kainas tiek, kad jau mus badas ė- 
da... Vokiečiai baigia griaut mūsų žemės 
ūkį, naikina mūsų girias, suvaržė preky
bą, neduoda susitvarkyt fabrikams... Pa
galios ima aiškėti vokiečių vyriausybės no
ras ne tik mus valdyti, bet ir visai pavel
dėt bent Lietuvos dalį, bent Suvalkų ir iš 
dalies Kauno guberniją priglausti prie Vo
kietijos. — šitokiais žodžiais vaizduoja . 
Lietuvos būvį slaptai platinami lietuvių 
patriotų lapeliai.

(Bus daugiau)

trys žodžiai dažnai pasikarto- T AIcVAQ VIFNYRFI 
ja, o po jų seka, sale jau mi-Į M1IOIVW. TWlI ipDJL
nėtų pavardžių, neretai dar ir 
be galo gražūs reti lietuviški 
vardai: Gryta, Elskė, Jurgis, 
Urtė, Buše, Maurus...

Antroje kryžių pusėje skai
tome paguodos žodžius, kal
bančius apie žemiškus vargus 
ir laukiamą dangišką džiaugs
mą: ’

“Ilsėkis saldžiai žemėje 
Pons Jėzus kol prikels tave”... 
arba:

“Guliu palaidota gražiai 
ir ilsiuos čion labai saldžiai 
šioj žemės kamarėlėj...”
Ir dar daug kitų visokių lie

tuviškų eilių arba giesmelių 
atrasime šitose kapinėse, kur 
tiktai nesitikėjome atrasti to^ 
kių brangių lietuviškumo liu
dininkų.

Gal būt kas pamanys, kad

Gerb. Red.,
Rugpjūčio 16 d., Vienybėje, 

mano korespondencijoje, apie 
velioni dr. Bacevičių įsiskver
bė. klaida. Aš nerašiau, kad 
dr. Bacevičius “visą savo gy
venimą buvo laisvamanis”, šia 
me sakinyje, vietoje žodžio 
“laisvamanis”, aš naudojau žo 
džius “žmogus kolaisviausios 
pažiūros”. Malonėkite pataisy
ti, nes aš tuo sakiniu nema
nau įžeisti nei jo šeimos jaus
mų, nei rašyti kitaip, nekaip 
aš jį artimai pažinau per su 
virš 30 metų. Jo pasikalbėji
mai su manim, kaip jis pats

tį, kaip su savo geriausiu drau 
; gu, visad buvo atviri ir be jo-

ki kryžiai bus Čia 
tiesa, 
prieš 
dalis

■emaž:
. pask 

meUt.

I tie $ • - A- 9. ■Į k ių nuty Įėjilietuvis-1
n tail nėse k ni*ih<>

ju pasia'.vt; 0 KMl t

mų savo nuomo- 
s nutylėjimus jis 
/ėdamas su liku
tis net savo arti-didįjį

Vine** F. Jankauskas.
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Keleivio redaktofiąus dėmesiui
(Tęsinys iš 2 pusi.)

Apie mūsų karo metų fon
dus žinojau, — ačiū už pri
minimą. Nežinau tais laikais 
veikusių įstatymų. Gal p. Mi
chelsonas teisybę rašė, kad 
fondai neturėjo leidimų nei 
čarterių. Tik — jis negali teig 
ti apie leidimų stoką, nes, 
pav., aukoms gatvėse rinkti 
buvo gauti leidimai ir rinklia
vos plačiai skelbiamos. Jei p. 
Michelsonas jų negavo, tai ne
reiškia, kad rengėjai jų nega
vo. Lai jis pamėgins viešą rink 
liavja gatvėse suorganizuoti, 
niekieno neatsiklausęs, ne 
“smetoninėje Lietuvoje”, tik 
mūsų Amerikoje, — patirs, 
ar nereikės jam advokato iš 
šaltosios išimti. Eisenoms irgi 
reikalingi policijos leidimai, 
kaip ir šokiams, pramogoms, 
nebent tik privatiems subuvi
mams. Pas mus, New Yorko 
mieste, leidimai kainuoja $10. 
Bet Bostone gal kitaip? Spau
doje neteko skaityti apie a- 
narchiją Bostone. Kiek liečia 
Lietuvos Laisvės Paskolos su
kėlimą, p. Michelsonui patar
čiau pasiteirauti Lietuvos Pa
siuntinybėje apie leidimus, — 
lengva kitą mokyti, bet lai jis 
pasiteirauja, kaip svetimų vals 
tybių bonai Amerikoje reali
zuojami.

Šia proga norėčiau padėko
ti p. Michelsonui už įdomią 
informaciją, kad “Am. Liet. 
Kongresas“ rūpinasi lietuvybės 
reikalais. Ne man vienam bus 
labai įdomu daugiau išgirsti 
apie Kongreso nuveiktus lietu
vybės darbus. Mat, skaičiau 
tokio pat vardo organizacijos 
ar čarteriuotų organizacijų at
stovybės spausdintą atsišauki
mą, kame Kongreso “pasibrėž- 
tu“ tikslu įvardijama: gelbėti 
Lietuvos liaudžiai atgauti lais
vę, “iškovoti teisę rinkties to
kią vyriausybę, kuriąja pasiti
kėtų didžiuma Lietuvos pilie
čių“ (taškas). Toks tikslas, 
bent mano kabutėse pakabin-

tas sakinys, nevisai suderina
mas su p. Michelsono suteikta 
vertinga informacija, kuri tik 
rai “ne pro šalį“ žinotina. Bū
damas Amerikos piliečiu, ste
bėjausi, kodėl Lietuvos pilie
čiams yra svarbu pasitikėti mū 
sų rinkta vyriausybe: koks 
jiems biznis ar mes gailimės 
Rooseveltą išsirinkę? O gal tas 
Kongresas, be lietuvybės rei
kalų,’ skiriajnąs Lietuvos pilie
čiams jų Seimą pavaduoti? Jei 
taip, nepamirškite ir tautinių 
mažumų atstovauti, vieton pa
šaipūnes ir kitokias Amerikos 
piliečių draugijas pavojun sta 
čius. Gal Am. Liet. Kongre
sas jau pasirūpino atšaukti 
mūsų (J.A.V.) valdžios pripa
žinimą neteisėtai Lietuvos vy
riausybei? — Gal p. Michel
sonas neims šių pastabų rim
tai. Dėl žmogaus kalbos neto
bulumo galima nesąmonių pri
daryti iš parinktų ištraukų.

DAR ĮSPŪDŽIAI Iš KELIONĖS [.VIENYBĖS į ŽMOGUS, kuris nešk ai DIENRAŠČIO PIKNIKĄ PHILADELPHIJOJE | To lAlžKV

NAUJA SVARI VIETA 
Restauaraat, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki Užkandžiai

skulptorius La Spiną pradėjo 
statyti paminklą pats turėda
mas 69 metus amžiaus ir 
bar, po 20 metų, jau turi 
metus. Žilas, kaip obelis, 
kaip pats sako, mirsiąs tik 
da, kai būsiąs pastatytas 
minklas.

į-" HKVEMKVin 9-0259 
LRALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
llhS-23 Grand avenue

da- 
89 

bet 
ta- 
pa-

-------------------- : Anglijoje, Roterhamo mies-
Dainos draugijai nutarus Inas Šaltenis ir prasidėjo die-I te gyvena labai turtingas dva- 

važiuoti į Vienybės dienraščio į nos programa: prakalbos ir , rininkas Joseph Lister, kuris 
pikniką, visi dainiečiai nekan-į dainos. Kalbėjo: Šaltenis, Buk’ 
trial laukė tos dienos, kai bus ■ 
proga dideliam būry leistis į 
linksmą kelionę. Visi norėjo 
kad diena būtų graži, kad ne 
lytų. Pagaliau laukiamoji die
na, rugpiūčio aštunta, atėjo ir 
saulutė linksmu savo veidu pa
žiūrėjo per langą į besiren
giančius dainiečius linksmai ke 
lionei į Vienybės pikniką Phi- Į lėtą gražių dainelių. 7 vai. 
ladelphijoje. baltimoriečiai atsisveikino su

philadelphiečiais ir paliko pik 
niką. 
j imu, 
v o me 
darni 
vieni 
kėję vieni kitiems saldžių sap 
nų, patraukėme namučių lin
kui, kurie mus viliojo saldžiu 
poilsiu. Baigiant leiskite man 
baltimoriečiu vardu pareikšti 
nuoširdžiausią padėką phila- 
delphiečiams už surengimą to 
kio puikaus pikniko, kur ir 
mums buvo proga dalyvauti, o 
didžiausias ir nuoširdžiausias 
ačiū Philadelphijos dainie- 
čiams už jų tokį malonų vai
šingumą, kurio mes, baltimo
riečiai, ne tik niekad nepamir
šime, bet pirma proga pasi
stengsime jums tuo pačiu atsily 
ginti, štai tie visi, kurių var
du aš tariu jums, gerbiamieji, 
nuoširdų ačiū:

7 vai. ryte, Baltimorės lai
ku, dainiečiai pradėjo rinktis 
prie LAA klubo, 539 AVash- 
ington Blvd. Atsirado gražus 
geltonos spalvos didelis auto
busas, ir dainiečiai tuoj pradė
jo užiminėti sau tinkamesnes 
sėdynes. Visiems tvarkingai už 
ėmus savo vietas, 10 minučių 
po 8 vai. pasijudino mūsų gels 
vis iš vietos ir, lydimas p., Ku- 
čausko ir Daukanto gražių 
Chryslerių, pasileido į linksmą 
kelionę, į Vienybės dienraščio 
pikniką. Visų dainiečių nuo
taika gera.

Dainiečiai važiuoja ne vien 
tik. pasilinksminti, jų tikslas 
yra daug kilnesnis: jie va
žiuoja paremti tautos žibintą, 
kuris jau 52 metai, kaip švie
čia lietuvių išeivijai. Antra 
priežastis susitikimas su Phi
ladelphijos dainiečiaisr-Jie no 
rėjo pasimatyti, susipažinti ir 
susitarti dėl bendradarbiavi
mo. Palikus užpakaly miestą, 
ir gelsviui įsibėgėjus pilna sku 
ba, dainiečiai pradėjo miklin
ti savo balsus ir, pagaliau, 
užtraukė linksmą dainelę, kad 
net dainų aidas pasiekė ir pas 
kui važiuojančius automobi
lius.

Pavažiavę apie 50 mylių, su 
stojome pasilsėti. Kiek atsilsė
ję ir bendrai pasikalbėję, vėl 
sėdome į savo vietas-,• ir mūsų 
gelsvis, linksmai nusižvengęs, 
visa skuba patraukė Philadel
phijos link. Dainiečiams padai
navus keletą linksmų daine
lių, nė nepajutome, kaip atsi
radome Philadelphijoj, prie p. 

alimą'neištikimybės kai Į A. Tvaranavičiaus puikausjra- 
toks elegesys rodo ne

Bet, rimtai kalbant: laisvo
je demokratinėje Amerikoje 
vienos valstybės organizacija 
tegali kitoje valstybėje biznį 
daryti tik gavusi tos valstybės 
leidimą. New Yorke tas1 kai
nuoja' $100, be advokato pa
tarnavimo. Be tokio ’ leidimo
— kein Geschaeft. Jei Chica- 
gos adreso “Ate; Liet. Kongre
sas“ ir aukomis verčiasi; tai 
pas mus dar reikėtų jam gauti 
ir labdarybės departamento su 
tikimą. Jei jo tikslai kitokį, 
nei p. Michelsono nurodytas 
rūpinimasis lietuvybe, tai A- 
merikos paštas gali susidomė
ti apie Kongreso informacijų 
tikrumą. Jei Amerikos pilie
čiai, prisiekę (naturalizuotieji
— teisme, čiagimiai — mokyk 
lose) ištikimybę šiai šaliai ir 
jos teisėtoms įstaigoms, per 
betkokį savo “Kongresą“ ima 
si kitos valstybės reikalus spręs 
ti ir kurstyti jos gyventojus 
prieš valdžią — tai, nekalbant 
apie g 
tinimą, 
sveiką valstybingumo suprati 
mą.

Tiek 
Laisvė 
bet nudžiausiąs nazis ar juo
džiausias fašistas nedrįs leng
va širdžia amerikoną demokra
tą pravardžiuoti, primesti jam 
paikumą ir grasinti doikotu 
dėl atkreipimo dėmesio į ne
sveiką situaciją. Nepavydžiu 
kongresininkams jų nedėkin
go darbo, bet prašau nesuvilti 
nekaltų -žmonių, kurių draugi
jas stato pavojun, jiems įsta- 
tvmu ir savo čarterių nežinant. *’4. *•

p. Michelsonas, tiek 
mane fašistu vadino,

i i n i ft.

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: EV er green 7-1661GARSAS
A. irupikii, uvininha

BAKERYf.* T* v T*
Tat Boerfnea 9-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKĄ DUONA
64-66-68 So. 2nd Street ’ ^uįrooklyn. IVY.
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šnaitis, adv. N. Rastenis, Alek
na ir vyr. redaktorius J. Tys- 
liava. Visi kalbėtojai kalbėjo 
trumpai, tačiau pasakė daug. 
Temos buvo —- tauta ir Vie
nybė. Tautos ir Vienybės prie
šai net vaitot buvo pradėję. 
Po prakalbų, dainiečiai ben
drai ir atskirai padainavo ke-

Po trejeto trumpų susto- 
12 vai. nakties jau bu- 
Baltimorėj. Išsiskirsty- 

nuoširdžiai paspaudėme 
kitiems dešines ir palin-

St. Janusas, Rastenis, Rašte 
nienė, Jaras, Jarienė, Levona- 
vičius, Levanavičienė, Lukoše
vičius, Lukoševičienė, Galinai- 
tis, Galinaitienė, Bekerskis, Be 
kerskienė, Stakėnas, Stakėnie- 
nė, Jurkšaitė, Vasiliauskaitė, 
Rūtkus, Tribulskis, Stankevi
čiūtė, Grajauskas, Galkus, Gu 
mauskas, Marcinkevičius, Ja
nulaitis, Pužaitienė, Bučienė, 
Markulionis, Laukienė, Kučaus 
kas, Kučauskienė, Krikščiūnas, 
Krikščiūnienė, Padzukienė, La 
zauskienė, Jovaišienė, Daukan 
tienė, Daukantas, Daukantas, 
Jr., Byla, Bylienė ir Bylienė 
senoji. P. P. Jaras.

mo. čia mus pasitiko p. Tva- 
ranavičius ir Vienybės štabo 
narys p. J. Tamas ir kiek pir
miau atvažiavę baltimoriečiai 
— p. Bilas. Sustoję pas p. Tva 
ranavičius, mes pamatėm, kad 
mūsų laikrodžiai skiriasi, vie
na .vai. Baltimoriečiu laikro
džiai rodo 12-val.; o Philadel- 
phijos 1 vai. Apie laikrodžius 
daug nesiginčiję, paprašėme 
p. Tvaranavičių vesti ten, kur 
yra Vienybės piknikas. Nors 
p. Tvaranavičius iš karto spy
rėsi, teisindamasis, kad turįs 
palaukti, kol atvažiuos new- 
yorkietis A. B. Strimaitis, ta
čiau neatsilaikė prieš baltimo- 
riečių spaudimą. Už pusva
landžio jau mes buvome Vie
nybės piknike. Atvažiavę į par 
ką, radome keletą šimtų sve
čių, linksmai laiką leidžiančių. 
Čia mus pasitiko Vienybės vir
šūnės: Tysliava, Bukšnaitis ir 
didelis būrys brooklyniečių. 
Nespėjus mums su brooklynie 
čiais pasisveikinti, atsiskubino 
philadelphietis Ą. Garliauskas 
ir mus visus nuvedė prie iš 
anksto parengto po didele ir 
šakota obele stalo, tai buvo 
baltimoriečiams skirta vieta. 
Ten pat įsitaisė ir kitas sta
las, tai Philadelphijos dainie
čiai. su kuriais tuoj sudarėme 
vieną tautinę meno šeimą 
są dieną drauge linksmai 
leidome. Baltimoriečiai, 
gatavai stalą prirengtą, 
ėmė iš dėžių traukti keptus 
viščiukus, kumpius, dešras ir 
kitokius gardumynus, o vyrai 
atrito bačkutę ir prasidėjo pie 
tūs. Kiek atsilsėjus, užsikan- 
dus ir arčiau susipažinus, dai- 
niečių, komisijos padarė po
sėdį ir susitarė ateinantį sezo
ną surengti bendrus dailės ir 
meno vakarus. Numatyta pir
mą parengimą turėti Philadelj

nuo 1935 m. nepaėmė į ran
kas nė vieno iš daugelio jam 
atsiųstų laiškų. Anksčiau jam 
siunčiamuose Riškuose dau
giausia buvo prašoma suteik
ti pašalpų ir todėl jis nuo 1935 
m. gruodžio mėn. nustojo laiš
kus skaitęs ir visus neatvoka- 
vęs meta įkrepšį. Š. m. sausio 
4 d. jam už laiškų neskaitymą 
reikėjo atsakyti teisme. Pasi
rodo, kad Listeriui buvo atsiųs 
ti trys- laiškai, kuriuose buvo 
kvietimai atvykti teisman at
sakyti už auto katastrofą. Jis 
teisman neatvyko. Už tai jis 
buvo nubaustas, bet apie baus 
mę jis sužinojo, tik pas j. at
vykus policijos atstovui. Po to, 
kai jis stojo j teismą jis paaiš
kino, kad turįs 7 automobi
lius ir 10 dvarų, kuriuose dir
ba 800 žmonių. Jei per metus 
įvyko tik viena katastrofa, tai 
esą nieko, ypatingo. Teisėjas 
už laiškų neskaitymą nuteisė 
jį šešiais šilingais, kuriuos Lis
tens tuojau sumokėjo ir pa
reiškė, kad. jis geriau mokė
siąs baudas, bet laiškų ir atei
tyje neskaitysiąs.

PAMINKLAS STATOMAS 
JAU 2Q METU

Vienas iš kilniausiu ir ide
ališkiausių Italijos patriotų did 
vyrių buvo Juozapas Garibal
di. Gimęs 1807 metais, miręs 
1882 metais. Garibaldi visą 
savo amžių kovojo įvairiau
siais būdais už italų tautos su
vienijimą į vieną valstybę. Tos 
idėjos įgyvendinimo Garibaldi 
susilaukė, nes 1870 metais Ita
lija buvo suvienyta.

Garibaldio asmuo italams y- 
ra kilnaus didvyrio simbolis, 
todėl italai jį ypatingai gerbia. 
Štai, pavyzdžiui, Sicilijos sa
loje italas skulptorius La Spi
na stato Garibaldiui paminklą 
jau 20 metų. Paminklas bus 
nepaprastai didelis, tiesiog mil 
žiniškas. Pažymėtina, kadAGENTO KELIONE PO PHILADELPHIA

vienybės piknikai rengiami 
kas metai Philadelphijoj, bet 
šių mėtų pikpike man pirmą 
kartą teko' matyt tiek daug 
biznierių, profesionalų ir vei
kėjų, kaip vietinių, taip irriš 
kitų miestų. Tas malonus reiš
kinys parodo, kad Vienybę 
remia visi žmonės, be skirtu
mo. Piknike teko susipažinti 
su Antanu Kanušiu (Kanin), 
savininku namo ir alinės 22 
St. ir York St. Jis pakvietė at
silankyti pas jį. Rytojaus die
ną užėjus man pas jį, p. Kanu 
šis pavaišino ir pasodinęs į sa
vo mašiną, pervežė ir supa
žindino su lietuviais biznieriais 
apie kuriuos dar nebuvau gir
dėjęs, nors Philadelphijoj jau 
daug kartų esu buvęs. Tai yra 
dalis miesto, kur lietuviai pra
gyvena iš svetimtaučių ir kur 
žolė žaliuoja gatvėse apie ak
menis apaugusi.

Kanušis ne tik vežiojo ir 
aukojo laiką, bet dar praleido 
pinigų tam, kad tik man ge
riau pasisektų. Jo dėka darbo 
pasekmės buvo geros. Pirmiau
siai teko aplankyt A. šalno- 
rius, kurie neseniai atidarė biz 
nį, bet matyt turės pasisekimo, 
nes jie labai malonūs žmonės. 
Jų vieta yra 2452 W. Hunt
ington Ave. Prano Walcio šei
ma laiko alinę virš 15 metų, 
24 St. ir Burks St. Vienas sū
nus padeda biznio vedimui, 
antras dirba valdžios tarny
boj. F. Butkus su tėvais turi 
savo vietą 26000 No. 29th St. 
Pasiturintis biznierius ir ge
ras tautietis, Stanley Wasiko- 
nis, turi biznį 1523 W. Daup
hin St. Piknike gavau naują 
skaitytoją, pasiturintį kepyk- 

phijoj, apie Padėkos dieną, i los savininką, Brockų su 
o antrą Baltimorėj, apie sau- žmona ir sūnum. Turi biznį 
šio mėn. Galutinai datos bus vardu Mrs. Brocks Bakery 
paskirtos vėliau, o jeigu bus 1021 Spring Garden. Teko ap- 
reikalas, tai komisijos šuva- lankyti ir susipažint su jauni/ 
žiuos galutinai programai su- smagiu daktaru Cheledenu. Jis 
daryti. Po to visa diena buvo turi raštinę 1408 Moyamensing 
leidžiama laisvai ir linksmai. Avė. Dr. Cheledenas pirmiau 
čia kolonijų veikėjai, prade-i prenumeravo Vienybę savo tė 
dant Baltimore ir baigiant Brojvui, dabar jis pats ją skaito, 
oklynu, suėjo į artimą .pažintį 
ir pasikalbėjo bendrais tauti
niais reikalais.

Apie 5 vai., atskrido laku-

Philadelhijos lietuvis adv. 
M. šl&as yra kandidatas į 
Common Pleas Court No. 3 
feisėjo vietai. Vietinė spauda 
pastebėjo tai, kad advokatas 
Šlikas gavo pirmą numerį rin
kimų sąraše. Nominacijos bal
savimas įvyks rugsėjo 14 d. už 
baigus su piknikais New Yor
ke ir New Jersey, pabaigoj 
šio mėnesio vyksiu
valstybę, kur teks aplankyti 
didumą lietuvių kolonijų.

Jonas Jokubauskas.

į Conn.

P. K. Stasys busiąs laikomas 
kalėjime iki teismo bylos?

Tel. Evergreen 7-3272 License No. L 889LIKERIAI
Valstybinė
ZEIDĖL

BROOKLYN, N. Y.
visokie piknikai ir išvažia-

VYNAI IR
Lietuviška

SAMUEL
142 HAVEMEYER ST.,

Vasaros metu prasideda
vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė
rimų. Namuose taip pat rengiant puotą reikalingi vi
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino
mis pas:

r*

2
/ .ti

'or our

ir vi 
pra
radę 
tuoj

VILNIUS. — Kaip žinia, 
buv. Lakinijojo, o vėliau Tau
tinio Vilniaus Lietuvių Komi
teto pirmininkas p. Kontanti- 
nas Stasys nuo šių metų birže
lio mėn. 24 clienos tebelaiko
mas. Vilniaus Lukiškių kalėji
me. Mes jau esame rašę, kad 
jo žmona p. Z. Stašienė kreipė 
si į atitinkamas įstaigas su 
prašymu, kad jos vyrą iš kalė
jimo už kauciją išleistų.

Dabar Vilniaus laikraštis 
Slowo praneša, kad visos da
rytos pastangos p. K. Stasį iš 
kalėjimo išleisti tikslo nepasie 
kusios. Pasak jo, p. K. Stašys 
būsiąs laikomas kalėjime net 
iki teismo bylos.

Taip pat turi brolį advokatą.
Prieš pikniką teko aplankyti 
poną Kuzmarskj, Vienybės ge-1 ny Avė' 
rą skaitytoją ir rėmėją. J

žc- 
vi- 
rei- 
pa-

OFICIALUS PRANEŠIMAS
Palikimai rthrusid Jowph Vf. JoVas 

(taip pat žinomas kaipo Joseph D. Ja
vas) ir Juozas Jogaila.

Administravimo jgaliavjmai dėl aukš 
čiau paminėtų palikimų buvo įteikta 
miau pasitarusiems, kurie reikalauja 
sų asmenų turinčių reikalus arba 
kalavimus priei mirusio palikimus
duoti juos ir visų asmenų kurie miru
siai skolingi užsimokėti, be atidėliojimo.

Taip pat, turintieji žinių apie miru
sio gimines, privalo pranešti žemiau pa- 
si ra ši aniems: (Sakoma jis paeina iš No- 
cagolos km.. Naumiesčio parap., Panevė
žio apskr. Lietuvoje).

Arihur C. Hirst H. Benedict Ripkee 
Administratoriai arba jų advokatams:

William D. Harkins. 802-10 Lincoln 
I Liberty Bldg. Phila.. Pa

M. Malcolm Slikes. 1831 E. Alleghe- 
, Philadelphia. Pa

1 (Aug. 13, 20. 27)

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P, Lisauskas

$9.50

&

Jtfferzor 

3-2779

Buckweat
Coke — $10.00

Coal . $7.00

COR. KNICKERBOCKER AVE. GEWOO2

TOTTTM

E3IBBKMtK^

4

Tel.: Linden 2-2594 Tel.: ELizabeth 2-0857

• Laidotuvių Biuras
1 z: • ’V? * - ' - -

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

įLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg ?-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av„ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

■

fl

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464 /NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms t

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 8-9770

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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Vienybė

rei

RAŠO IŠ POCONO KALNŲ

Kainos nuo

$114.50

DIDELIS SIUNTINYS NAU JOS DEGTINĖS

Edgar Rice BurrougnsTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

toliau

numeryje

2:22
2.76
2.14 
1.90 
1.89
1.79
1.57

98č
1.14
1.42
1.09

Vienybės 
kitame

išvažiuos iš
nuo Bavonne

ren 
kad

168 GRAND STREET, 
'el.: Evergreen 8-7179

liūtas neatsitrauks iš Čia 
tai. Jis jų lauks išlipant!
Jane su draugais buvo 
kos liūto nelaisvėje.

610 Grand Avemia 
Maspeth, L. L

Tel. JUniper 5-9796

Kelrodis j Vienybės dienras 
čio i

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

ell Triangle 5-3622

pas šedvydžiu 
bevaišinant 
pasikalbėjom 
visų miestų į

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

nno 1 
ir nno

FLATBUSH

< NEW BEAUTY!
> AMAZING NEW
? ABILITY TO SAVE
i AND SERVE! <
Come in. See what a thrilling 
advance Frigidaire with the 
Meter-Miser brings for 1937:

Dr. Petrikas mums rašo iš 
Pocono kalnų, Pennsylvania, 
kur jis dabar atostogauja. Jis 
rašo: “Sveikas Redaktoriau! 
Sveikinu tave ir štabą iš Wal- 
lenpaupack ežero gelmių ir 
Pecono kalnų viršūnių, šiuos 
žodžius rašau puikiame Penn- 
sylvanijos pušyne 7 vai. ryto. 
Vaizdo gražumą tik poetas 
gali aprašyti.

Pikniko jreikalais nuvykus 
į Bayonne pirmiausiai užėjau 

Šeimininkei 
su p, Šedvydžiu 
apie kelrodį iš 
Vienybės pikni-

tuvių Piliečių klubas šį sek
madienį rugpjūčio 22 d., Vai
čiūno Meadow Grove parke 
Cranford, New Jersey.

Autobusai 
Bayonne, N. J 
Lietuvių Piliečių klubo, 49 E. 
21st St., 10 vai. rytą. Kelrodis 
automobiliams: Automobiliais 
važiuokite Port Newark iki 
Elizabeth. Iš Elizabeth važiuo 
kite 22 ir 28 highway iki Cran 
ford teatro. Pavažiavę vieną 
bloką sukit į dešine į Orchard 
St., važiuokite iki Orchard 
parko ir pasukite į kairę, pava

Kunigaikštis, pajutęs liūto na 
gus ant sa*o kojos, apalpo. 
Kol liūtas vėl prisirengė šokti. 
Brown su Tibbsu spėjo pakelti 
pusgyvį kunigaikštį tiek aukš 
tai, kad liūtas pasiekti jo ne
galėjo. Pamažu jiedu įtraukė 
Sborovą į lėktuvą.

Naciai perskrido Atlantą. ----- „ _ _
didžiulis Vokietijos transatlantinis lėktuvas Nordmeer, kuris šiomis, dienomis ats
krido iš Vokietijos per Azores salas. Apačioje lėktuvo įgula. Iš kairės į dešinę ka 
pitonas Joachim Blafikenburg, pilotas; grovas Siegfried Schack, pagelbininkas,. Ot
to Gruschwitz, mechanikas ir Wilhelm Kueppers, radio .operatorius.
Nordmeer grįžta į Vokietiją tuo pačiu keliu.

YRA DAUGIAU VIETOS 
Naujas keičiamas vidus!

GERIAU APSAUGOJA MAISTA 
Palaiko maistą ilgiau, šviežiau! 
DAUGIAU PASITIKĖJIMO 
5 metų protekcijos planas, paremtas 
General Motors!
IŠLAIKYMAS PIGESNIS

ĮSITIKINKITE!

Port Washingtone, L. I. dabar vandeny plūduriuoja

Tammany priešai. — Dabartinis miesto mayoras L< 
Guardia ir Thomas Dewey. Pirmasis kandidatuoja re- 
publikonų sąrašu į miesto mayorus, o antrasis tuo pa 
čiu sąrašu į valstybės gynėjus.

Mergaičių žudikas. — Si
mon Elmore, 57 metų am
žiaus, kuris neseniai nuvilio 
jęs vienos Staten Island šei
mos mergaitę, ją nuvedęs į 
seną namą nužudė. Polici
jai jis prisipažino kaltėje.

Čia paduosime tiktai keleto na ju degtinių' kainas
BALTIMORE RYE 2 metų .......
BALTIMORE Special Reserve ...
BALTIMOBE PRIVATE Vat ....
GLENMORE Bourbon 100 proof

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

You get proof of completeness never known before 
tn ALL 5 BASIC REFRIGEBATION SERVICES. You don’t 
buy on mere say-so. Now you see PROOF, right in our 
store, that Frigidaire is the most complete ice-provider, 
food-storer and food-preserver ever known. PROOF 
that it saves enough on food and current to pay for 
itself and earn you a profit besides!

Make sure of getting the most for your 
money. See our FRIGIDAIRE PROOF- — 
DEMONSTRATION first! .

NEW INSTANT CUBE-RELEASE IN 
WTTTi ICETUY

See it in Action I
- jgj| >\W ONLY FRIGIDAIRE HAS IT! la- 

7-/./je stand y releases ice-cubes from tray, 
two or a dozen at a time. Yields 2 0% 

I<L! . t! more ice by ending faucet meltage
Ją FaS waste. Greatest advance in Ice Con-

>» T 1 venience ever k/own. Come in. See
its quick, easy action.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Puiki proga nusipirkti arba dalinin
ku pusiau prisidėti prie restorano ir sa- 
liūno su pilnais laisniais. Biznis gerai 
išdirbtas, vieta netoli lietuviškų kriau
čių dirbtuvių. Dėl informacijų ir adre
so tuojau kreipkitės j Vienybę, 193 
Grand St., Brooklyne. Tel. EV. 7-7840.

(183 — 189)

Pasikalbėjus su pikniko 
gimo komitetu, pasirodo, 
viskas yra pilnoj tvarkoj: 
dimai išrūpinti, užsakyti 
giai ir gėrimai ir visi kiti 
kalai sutvarkyti, tik laukiama 
gero oro ir daug svečių.

J. Jokūbauskas.

Duoda 5 pagrindinius patogumus 
kurie dar niekad nebuvo žinomi
1. DUODA DAUGIAU LEDO 

Su šiuo šaldytuvu neturėsite ledo tru
kumo!

Sveikinimai iš White Sulphur 
Springs, N. Y,

Čia dabar atostogauja visa 
eilė vienybiečiu, kurie visi 
siunčia geriausius linkėjimus 
Vienybės dienraščio karalaitei 
p. Beatriče Melenaitei. Linkė
jimus -siunčia: P. Žile-vičienė 
su dukteria, pp. Litvaičiai, Vaš 
kevičiai su šaima, Bacevičiai, 
p. Kundrotienė, Paleckai ir 
sūnus, K. Jankus ir sūnus, p. 
Login, J. Budris, Stukas, K. 
Kiburys ir pp. Menderiai. ’

Sekmadienį rugp. 15 d., kai 
Brooklyne buvo Vienybės pik 
nikas, mes čia minėjom komp. 
Žilevičiaus ir ponios 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Pp. Menderiai svečius 
puikiai pavaišino. Labai gai
la, kad negalėjom būti Vieny
bės piknike. B. DONE

URBONO ir kitose vaisSnČM

VAISTINĖSP A R S I D U 0 D A
Parsiduoda Photo-Studia. 20 metų 

išdirbtas biznis, apylinkė apgyventa lie
tuvių, lenkų ir rusų. Del informacija 
kreipkitės pas Ambraziejų. 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 
8-7179.

“Kelkit jį aukštyn!” šaukė 
Jane. Brown su Tibbsu pradė
jo ji pamažu kelti Sborovą iš 
krūmų aukštyn, ir Čia pamatė 
jį lutas. Garsiai kriokdamas, 
liūtas puolė griebti keliamą 
kunigaikštį, bet palietė vos tik 
jo bato kulnį.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Wiftiamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

vai. iki 3 vai. p. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO

Jane matė, kaip apalpusį kuni 
gaikštį P.rown su Tibbsu spė
jo kaip tik laiku iškelti iš krū 
mų. Bet ji žinojo taip pat, kad 

grei- 
Taip 
Afri-

SAL£ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena 

derniški įrengimai - 
kambariai

Telefonas STigf 2-3842

Almost Immediate Relief 
<4

COvOl.HC*O»CMCS. NtulilOU ANO 

MSBCULAft PASS
NOVOCEN LABORATORIES

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is

žiavę vieną bloką sukite į de 
kur rasi

Tel. EV. 7-2089

LIETUVIŠKAM MONOPOLY

CUTS CURRENT COST TO THE it
Simplest refrigerating mecban- 
ism ever built! Only 3 moving 
parts, including the motor * * * 
permanently oiled, sealed against 
moisture and dirt. Gives SUPER- 
DUTY at amazing saving. SEE THE 
PROOF with an actual electric meter test!

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Iz BROOKLYN LABOR LYCEUM i

22. Žvėrių karaliaus nustebi
mas buvo trumpas. Jig piktai 
suriaumojo ir šoko prie Janės. 
Bet ši vėl mikliai užšoko ant 
medžio šakos, ir liūtas tik per 
plauką jos nepagavo. Tuo tar 
pu Sborovas baigė užsisegti 
diržo sagas.

GRAHAM ELECTRIC APPLIANCE CO.
74 GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y

PULASKI 5 3880

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

z ■ figgg

MARYLAND Park Rye 25 menI I PLANTERS Club Rye 2 metų ...I I CHARTER Oak Rye 18 men. ...
Visi kiti degtinių vardai, kaip Wilson, Seagram, Calvert ir 

kitų, pasilieka kaip buvę
SaTdaus vyno, Portž Sherry ir Muscatel galima gauti nuo $1.00 iki $2.25 už galoną

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Tarpe Grand st., ir so. 1st st. Brooklyn, N. Y.
PS. Mūsų krautuvėje galite pirkti su pasiti kėjimu, nes yra po priežiūra valstybės

CUTS CURRTNT COST AMAZINGLY

APPROVED
DEALER

™ METERMISER

I

■V

LI. METAI. 186 N.

POVANDENINIS LAIVAS 
SUSPROGDINO LOJA- 

LISTŲ LAIVĄ

Gautomis iš 
nežino- 

už- 
pre- 
sus- 
bu-

LONDON.
Dardanelių žiniomis, 
mas povandeninis laivas 
puolė Ispanijos lojalistų 
kybinį laivą Armurų ir jį 
progdino torpeda. Laivas
vo priverstas plaukti ant sek
lumos.

Tuo reikalu Ispanijos loja- 
listai pareikalavo Turkijos vai 
džios, kad jų laivai Turkijos 
vandenyse būtų apsaugoti.

WPA ATLEIDO 1,500,000 
DARBININKŲ

i

.'T*

1HE T

Paskutinį sykį kviečiami visi New JerseyPaskutinį sykį kviečiami visi New Jersey šį sekma
dienį, rugpiūčio 22 dienų, Vaičiūno parke, Cran' 3 į 1. J. įvyks 
ta metinis V ienybės dienraščio piknikas.

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., RUG PIOTIS-AUGUST 21 D .INA 3 CENTAI

WASHINGTON. — Aštuo
niolikos mėnesių laikotarpyje 
WPA administracija atleido iš 
darbų 1,500,000 darbininkų, 
kurių dauguma jau gavo dar
bus . privatinėje pramonėje. 
New Yorke išviso atleista 23,- 
170 darbininkų. Šiuo metu vi
sam krašte yra dar 1,527,450 
darbininku, kuriems darbus 
teikia WPA administracijos. 
Manoma, kad jų skaičius nuo 
latos mažės.

PERTVARKYS AUTOMO
BILIŲ PREKYBĄ

KAUNAS. — Dabar auto
mobilių prekyba Lietuvoje y- 
ra,laisva: kas nori ir kokiais 
nori automobiliais ir prekiau
ja. Dėl to dabar Lietuvoje e- 
ąąs didelis autovežimių miši
nys. Kad to nebūtų, Kelių val
dyba projektuoja automobilių 
prekybą is pagrindų pertvar
kyti. Automobilių importe- 
rįams yra numatomi specialūs 
patentai, kuriems gauti bus 
statomos tam tikros sąlygos. 
Kas norės gauti patentą auto
mobilių prekybai, tas privalės 

automobiliams remon- 
dirbtuves ir meisterius, 

gerai pažįsta parduoda- 
automobilių konstrukci-

turėti 
tuoti 
kurie 
mųjų 
ją. Be to, automobilių parduo
tuvės bus įpareigotos turėti 
sandėlius su nustatytu mini
maliu atsarginių dalių kiekiu. 
Apskritai, žingsnis po žings
nio bus einama prie Lietuvoje 
naudojamų autovežimių suvie 
nodinimo, nes mažiau reika
laujamų mašinų nė neapsimo
kės importuoti.

SUSIDŪRĖ DU PREKYBI
NIAI LAIVAI

LONDON. — Netoli Ispani
jos ftąkraščių vakar susidūrė 
du prekybiniai laivai: olandų 
laivas Willefsplein ir graikų 
laivas Evdoxia. Laivai susidū
rė tirštoje migloje.

SERGA MUSSOLINI 
ŽMONA

T-" T---------- ------- -

• ROMA. — Vakar sunkiai 
susirgo Italijos diktatoriaus 
Mussolini žmona.

Ieško Levanevskio. — USA lakūnas Jimmy Mattern, 
kuris dabar kartu su kitais lakūnais ieško dingusių at- 
šiaurėie Sovietų lakūnų. Mattern, kaip žinoma ateinan
čiais metais rengiasi skristi iš USA į Maskvą, per šiau
rės ašigalį. ‘

WILKINS IŠSKRIDO Į ŠIAURĖS
AŠIGALĮ LEVANEVSKIO IEŠKOTI

PORT ARTHUR, 'Ont, Ca
nada, rugp. 20 d. — Iš New 
Yorko, Port Washington, L. 
I. užvakar išskridęs Sir Hu
bert Wilkinso lėktuvas URSS- 
L2. kuris skrenda į atšiaurę 
ieškoti dingusių Sovietų Są
jungos’ lėktuvo, kuriuo pilotas 
Levanevskis ir kiti penki lėk
tuvo įgulos nariai prieš savai
tę nusileido skrisdami per šiau 
rėš ašigalį į USA.

Wilkinso lėktuvas laimingai

pasiekė Por Arthur, Kana
doje, kur paėmęs gazolino ir 
kitos medžiagos skris toliau į 
šiaurę

Lėktuvu skrenda pats Wil
kins ir keturi lėktuvo įgulos 
nariai.

Kaip žinoma dabar atšiauri 
j e jau yra lakūnas Mattern ir 
keletas kitu Amerikos ir Ka
nados lakūnų, kurie ieško din
gusio Sovietų lėktuvo.

NACIAI PRIKALBINĘ PORTUGALIJA 
NUTRAUKT SANTYKIUS SU ČEKAIS
Čekoslovakija atsisakė pristatyti Portugalijai 

kulkosvaidžių siuntini

LISBON, Portugalija, rugp. 
20 d. — Portugalijos vyriausy 
bė vakar paskelbė oficialį pra 
nešimą nurodydama kodėl nu
traukė diplomatinius santy
kius su Čekoslovakija. Prane
šime pasakyta, kad Portugali
ja Čekoslovakijoje užsakė tam- 
tikrą kiekį ypatingos konstrukMussolini žmona. Gydytojai

saito, kad ji serga plaučiu Ii- CIJ°S kulkosvaidžių, kurie tu- 
. šiuo metu Mussolini yra r«J° buti pristatyti Portugal!- 

į jai sutartu laiku, bet Čekos
lovakijos valdžia atsisakė kul

ga 
išvažiavęs į Sicilijos salą.

WBOBA MMĮKE I SįtffJgS’jtSS
JAPONŲ LEKTUVNESĮ

Komiteto narys Čekoslovakija 
negali parduoti ginklų Lspani- 
jos pilietinio karo dalyviams.

Vienas - Lisbono laikraštis 
sako, kad į’ Čekoslovakiją pa
veikė Sovietų Sąjunga, kuriai 
rūpi sustabdyti ginklų gabe
nimas Portugalijai ir Ispanijos 
frankistams.

Čekoslovakijos visuomenė 
labai nustebusi Portugalijos 
pasielgimu ir teigia, kad šis 
diplomatinių santykiu nutrau 
kimas su čekais yra Vokietijos 
nacių darbas.

PIETINĖJE KINIJOJE SIAU- 
ČIAACHOLEROS EPI-

T DEMUA

KONG, Kinija, rugp.HO
20 d. —-iBritų kolonijoje Hong 
kong šiomis dienomis buvo ke 
liolika Susirgimų cholera. Svei 
katos autoritetai sako, kad e- 
pidemiją atnešę pabėgėliai iš 
kitų Kinijos dalių, kur dabar 
eina mūšiai

LAK.SKLANDYTOJAI 
VYKSTA J ČEKOS

LOVAKIJA

KAUNAS. — Prieš kurį lai 
ką Lietuvos aeroklubas iš Če
koslovakijos gavo pranešimą, 
kad Masarykowa Litecka Ly
ga Lietuvos lakūnams paskyrė 
tris stipendijas mokytis Launy 
sklandymo mokykloje.

LAK šį kvietimą priėmė ir 
nutarė artimiausiu laiku į Če
koslovakiją nusiųsti du lakū
nus. Aeroklubo lakūnai į 
Launy sklandymo mokyklą iŠ 
vvks ateinančios savaitės pra
džioje.

SOVIETAI SUŠAUDĖ 34 
SIBIRO ’ GELEŽIKEUEČIUS

MASKVA, rugp. 20 d. — 
Sovietų Tolimųjų Rytų spauda 
praneša, kad šiomis dienomis 
Irkutsko mieste karo teismas 
priteisė 34 Sibiro geležinkelio 
tarnautojams mirties bausmę 
nž sabotažą ir dalyvavimą są
moksle prieš-Staliną.

Visi nuteistieji kitą dieną 
sušaudyti 
kieme.

Pravda 
šaudytieji 
naudai.

Irkutsko kalėjimo

pažymi, kad visi su 
šnipinėjo Japonijos

PRANCŪZAI DEPORTUOJA
9 FRANKISTU ŠALININKUS

BIARRITZ, Prancūzija. — 
Prancūzijos valdžios organai 
vakar įteikė pareikalavimus 
devyniems Ispanijos frankistų 
simpatizatoriams ispanams ir 
vokiečiams, kurie buvo Ispa
nijos pasienyje įsteigę “infor
macijų biurą”, kuris būk fak- 
tinai vedė šnipinėjimo darbą 
Prancūzijoje, 24 valandų bė
gyje išvažiuoti į Ispaniją.'

Ispanijos lo.'nlistų valdžia 
prieš keletą dienų Prancūzi
jai įteikė protestą, kad leidžia 
frankistų šnipams veikti Pran 
cūzij’os teritorijoje.

DEL UŽSIENIU LIETUVIŲ 
BENDRO POBŪVIO

KAUNAS. — Draugijos Už 
sieniu Lietuviams Remti suruo
šė rugpjūčio 14 d. užsienių lie 
tuvių jaunimui bendrą vakarie 
nę. Joje dalyvavo apie 100 už
sieniečių lietuvių jaunuolių, 
kurie yra atvykę iš Šiaurės A- 
merikos, Kanados. Anglijos, 
Škotijos, Prancūzijos ir kitur.

Netrukus virš Kauno skrai
dys motorizuotas sklan

dytuvas

50,000 GERIAUSIOS KINIJOS KARIUOMENĖS SMARKIAI 
UŽPUOLĖ JAPONUS VISAIS ŠANCHAJAUS FRONTAIS

■

Kinijos’ sargyboje. •— Būrys Kinijos rezervistų, ku
rie šiomis dienomis buvo pašaukti karo tarnybai, da
bar traukia į Šanchajaus frontą. Dalis jų iki šiol, žmo
na, jau -žuvo begindami Šanchajų nuo japonų. -

T

USA IR ANGLIJA ATSISAKĖ ATSAUKT 
SAVO LAIVUS IŠ ŠANCHAJAUS
Sako, karo laivai stovės uoste iki visi 

svetimtaučiai bus išgabenti

W’ASHINGTON, rugp. 20 
d. — Japonijos ir Kinijos ka
ro vadovybės vakar pranešė, 
kad joms būtų daug geriau ka 
riauti, jei Anglijos, Amerikos 
ir kitu- valstybių karo laivai 
ir prekybiniai laivai išplauktų 
iš Whangpoo upės uostų, y- 
pač to pageidauja Japonijos 
karo laivyno vadovybė.

Į tokius japonų ir kinų rei
kalavimus Jungtinės^ Valsty-

kolbes ir Anglija atsakė, kad 
Šanchajuje bus bent vienas tų 
valstybių pilietis, tol Whang- 
poo upė turi būti laisva sveti
mų valstybių laivams.

Iki šiol iš Šanchajaus jau iš
gabenta 2,000 Amerikos pi
liečių, kiti dar gabenami į uos. 
tą, kur jie sėda į laivus ir vyks 
ta Į Filipinų salas.‘Iš ten jie 
atgabenami į Jungtines Vals
tybes.

ŠIANDIEN DIDŽIOSIOS LĖKTUVU
LENKTYNĖS IŠ ISTRES Į DAMASKĄ

Šiose lenktynėse dalyvauja USA, Anglijos, Pran 
cūzijos ir Italijos lakūnai ir lėktuvai

ISTRES, Prancūzija, rugp.
20 d. — šiandien Istres aero
drome stovi trylika lėktuvų 
kurie dalyvaus lėktuvų lenkty 
nėse iš Prancūzijos i Damaską,: 
Siriją, apie 3,800 mylių distan 
ciją. Šios lenktynės rengiamos; 
vietoje anksčiau numatytų lėk 
tuvų lenktynių iš New Yorko*

į Paryžių, kurias uždraudė 
prezidentas Rooseveltas.

šiose lenktynėse dalyvauja 
Prancūzijos, Anglijos, Jungti
nių Valstybių, Italijos lakūnai. 
Pirmoji dovana yra $55,500, 
antroji $37.00 ir trečioji do
vana $18.500.

Lenktynės prasidės šiąnakt.

BOMBA PATAIKĖ j 
USA KARO LAIVĄ

VIENAS JŪRININKAS UŽ
MUŠTAS IR 18 SUŽEISTA

Japonų karo lėktuvai vėl 
bombardavo nacionalistų 

sostinę Nankiną

SHANGHAI, Kinija, rugp. 
20 d. — Vėliausiomis žiniomis 
iš Šanchajaus fronto, nežinia 
kieno armotos paleistas šovi
nys šyryt apie 6 vai. 40 mių. 
ryto krito ant Jungtinių Vals
tybių karo laivo šarvuočio Au<r 
gusta, kuris stovi Whangpoo 
upėje Šanchajuje, šovininį 
sprogus užmuštas vienas jūri
ninkas ir 18 sužeista. Nežinią 
ar šovinys buvo japonų ar ki
nų. .t

šiandien apie 50,000 geriaą 
šių Kinijos kareivių pradėję 
smarkų puolimą visu Šancha
jaus frontu. Apie 20,000 ja
ponų kariuomenės pradėjo 
trauktis negalėdami atsilaiky* 
ti prieš aršų kinų puolimą. 7*

Japonų kafb aviacija norė
dama sustabdyti kinus paleido 
pora šimtų karo lėktuvų iu 
bombomis ir kulkosvaidžiąią 
kinus apšaudyti iš oro ir nežii 
rjnt, kad daug kinų krito, jie 
buvo nesulaikomi. ”S •

Iš vėliausių puolimų matyti, 
kad kinai hori užimti «vįs'ą 
Whangpoo upės pakraštį, kad 
japonai ten negalėtų išsodių* 
ti daugiau kariuomenės.

žiniomis iš Nankino, kinų 
nacionalistų sostinės, japonų 
karo lėktuvai šiandien vėl bom 
bardavo Nankiną. Miestas ke
liose vietose smarkiai dega.

Žiniomis iš Tokio, šiandien 
Japonijos ministeris pirminin
kas paskelbė, kad Japonija lai 
ko save karo stovyje su Ki
nija. Visoj Japonijoje taip 
pat paskelbtas karo stovis ir 
visos įstaigos pradėjo dirbti ■ 
po kariuomenės vadovybės 
priežiūra.

Iš viso ko matyti, kad ka
ras Kinijoje vis darosi dides
nis ir karo frontas kasdien il
gėja.

Nankow tarpukalnėje, kur 
sakoma, žuvo 5,000 japonų, 
dabar eina dar smarkesni mū
šiai. Japonams pavyko kiek 
pasistūmėti pirmyn, bet labai 
mažai.

SUNKU PASIENIO JUOSTO 
JE GYVENTI

’.NANKING, Kinija. — Va-j 
kar kinų karo lėktuvai bom-. 
bonešiai numetė keletą bombų 
į Japonijos didelį lėktuvnešį, 
kuris dabar operuoja Whang- 
poo upėje. Laivas labai suža
lotas. •

GRIŽO LAK PIRMININKAS 
PROF. ŽEMAITIS

KAUNAS. — Į Kauną grį
žo Lietuvos Aeroklubo pirmi
ninkas prof. Žemaitis. Jis prieš 
kurį laiką buvo nuvykęs į Lon 
doną, kur su inž. Hiksa daly
vavo tarptautiniame aeronau
tikos kongrese. Be to, prof. 
Žemaitis mokslo reikalais 
kėši Paryžiuje ir 
ropos miestuose.

kituose
lan
Eu-

&

ANGLAI ĮSAKE NUSKANDINTI PIRATŲ 
POVANDENINIUS LAIVUS

KAUNAS. — Neseniai aero 
klubas iš Angjijes gavo pir- 

;maiam motorizuotam sklandy 
tuvui motorą. Dabar šis sklan 
elytuvas jau baigiamas statyti 
ir netrukus skraidys Kauno 
padangėse.

JAPONAI NESUTINKA ĮSTEIGTI

LONDON, rugp. 20 d. — 
Prieš keletą savaičių Vidurže
mio jūroje pradėjo operuoti 
du nežinomi povandeniniai 
laivai, kurie iki Žol jau užpuo 
lė apie 12 prekybiniu laivų, 
kuriu keletą nuskandino. Už
pultųjų laivų tarpe buvo kele
tą anglų ir prancūzų preky
binių laivų. Dabar Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės įsakė 
karo laivynams Viduržemio jū 
roję ieškoti tų dviejų povan
deninių laivų ir juos nuskan-

v

dinji. Povandeniniai laivai o- 
peruoia tarp Gibraltaro są- 
siauros ir Dardanelių.

ANGLAI ĮSAKĖ ŠAUDYTI I 
POVANDENINIUS LAIVUS 

VIDURŽEMIO JŪROJE

f. . • ir i • • I LONDON. — Didžiosios Bri
Lietuva ir Vokietija pasikei-admiralitetas vakar j-

te politiniais kaliniais

KAUNAS. Lietuva ir 
Vokietija pasikeitė politiniais 
kaliniais. Ir viena ir antra 
sė išleido keletą .asmenų, 
rie buvo nuteisti ilgiems 
tams kalėti.

pu- 
ku-
me-

sakė visiems savo karo lai
vams Viduržemio jūroje ap
šaudyti visus povandeninius 
laivus, kurie užpuldinės pre- 
kvbinins laivus Viduržemio jū 
roje% Manoma, kad "povande- 
nintai laivai yra italų, nes fran

TOKIO. Japonija, rugp. 20 
d. — Vakar Japonijos vyriau
sybė atsakė Didžiosios Brita
nijos ir Prancūzijos pasiūly
mą apie Šanchajaus miestą į- 
steigti tarptautinę neutralumo 
zoną ir kad Japonija ir Kini
ja atšauktų visus savo karei
vius iš Šanchajaus miesto, kur 
dabartiniai mūšiai sudaro di
delio pavojaus svetimtaučiams 
ir svetimų valstybių turtui.

Tokio vyriausybė j pasiūly
mą atsakė, kad aplinkybės jai

neleidžia sutikti su Anglijos 
pasiūlymu, o a^itra, Šanchaju
je yra labai daug japonų, ku
riuos Japonija gali ir turi 
pati apsaugoti.

Anglai ir prancūzai gavę to 
k i atsakymą dabar kviečia ir 
Jungtines Valstybes prisidėti 
prie bendro bloko ir reikalauti, 
kad kinai ir japonai trauktų
si iš Šanchajaus, bet abejoja
ma. ar Jungtinės Valstybės 
sutiks.

—1L 1 . —

t
1

VILNIUS. — Vilniaus Ry
tojus rašo, kad Punsko mieš- 
flęlis, Suvalkų apskrityje, da
bar yra vadinamoje palindo 
juostoje. Ten dabar lietuviai 
dažnai sulaikomi ir ištardomi. 
Liepos mėn. 18 dieną. Punske 
buvo sulaikyti šie lietuviai: 
stud. Jonas Šatkauskas, Kos
tas Ramanauskas ir mok. Juo 
zas Maksimavičius, visi iš 

1 Burbiškiu kaimo, atėję į mies
telį dalyvauti pamaldose. Po 
tardymo pasienio sargyboje, bu 
vo visi paleisti, bet įspėti, k^d 
daugiau į Punską be leidimo 
nevaikščiotų.

Vadinasi, ir savo parapijos 
i bažnyčion nueiti reikia turėti 
i Storastos leidimas.

ORAS
Numatoma: Dalinai apsi

niaukęs. Lietaus krituliai. Ne
žymus pasikeitimas tempera
tūroje.

Saulė teka 6:11, leidžiasi 
7:47. Dienos ilgis 13 vai. 33. 
min.

♦ - ‘
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Vienybė

rei

RAŠO IŠ POCONO KALNŲ

Kainos nuo

$114.50

DIDELIS SIUNTINYS NAU JOS DEGTINĖS

Edgar Rice BurrougnsTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

toliau

numeryje

2:22
2.76
2.14 
1.90 
1.89
1.79
1.57

98č
1.14
1.42
1.09

Vienybės 
kitame

išvažiuos iš
nuo Bavonne

ren 
kad

168 GRAND STREET, 
'el.: Evergreen 8-7179

liūtas neatsitrauks iš Čia 
tai. Jis jų lauks išlipant!
Jane su draugais buvo 
kos liūto nelaisvėje.

610 Grand Avemia 
Maspeth, L. L

Tel. JUniper 5-9796

Kelrodis j Vienybės dienras 
čio i

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

ell Triangle 5-3622

pas šedvydžiu 
bevaišinant 
pasikalbėjom 
visų miestų į

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

nno 1 
ir nno

FLATBUSH

< NEW BEAUTY!
> AMAZING NEW
? ABILITY TO SAVE
i AND SERVE! <
Come in. See what a thrilling 
advance Frigidaire with the 
Meter-Miser brings for 1937:

Dr. Petrikas mums rašo iš 
Pocono kalnų, Pennsylvania, 
kur jis dabar atostogauja. Jis 
rašo: “Sveikas Redaktoriau! 
Sveikinu tave ir štabą iš Wal- 
lenpaupack ežero gelmių ir 
Pecono kalnų viršūnių, šiuos 
žodžius rašau puikiame Penn- 
sylvanijos pušyne 7 vai. ryto. 
Vaizdo gražumą tik poetas 
gali aprašyti.

Pikniko jreikalais nuvykus 
į Bayonne pirmiausiai užėjau 

Šeimininkei 
su p, Šedvydžiu 
apie kelrodį iš 
Vienybės pikni-

tuvių Piliečių klubas šį sek
madienį rugpjūčio 22 d., Vai
čiūno Meadow Grove parke 
Cranford, New Jersey.

Autobusai 
Bayonne, N. J 
Lietuvių Piliečių klubo, 49 E. 
21st St., 10 vai. rytą. Kelrodis 
automobiliams: Automobiliais 
važiuokite Port Newark iki 
Elizabeth. Iš Elizabeth važiuo 
kite 22 ir 28 highway iki Cran 
ford teatro. Pavažiavę vieną 
bloką sukit į dešine į Orchard 
St., važiuokite iki Orchard 
parko ir pasukite į kairę, pava

Kunigaikštis, pajutęs liūto na 
gus ant sa*o kojos, apalpo. 
Kol liūtas vėl prisirengė šokti. 
Brown su Tibbsu spėjo pakelti 
pusgyvį kunigaikštį tiek aukš 
tai, kad liūtas pasiekti jo ne
galėjo. Pamažu jiedu įtraukė 
Sborovą į lėktuvą.

Naciai perskrido Atlantą. ----- „ _ _
didžiulis Vokietijos transatlantinis lėktuvas Nordmeer, kuris šiomis, dienomis ats
krido iš Vokietijos per Azores salas. Apačioje lėktuvo įgula. Iš kairės į dešinę ka 
pitonas Joachim Blafikenburg, pilotas; grovas Siegfried Schack, pagelbininkas,. Ot
to Gruschwitz, mechanikas ir Wilhelm Kueppers, radio .operatorius.
Nordmeer grįžta į Vokietiją tuo pačiu keliu.

YRA DAUGIAU VIETOS 
Naujas keičiamas vidus!

GERIAU APSAUGOJA MAISTA 
Palaiko maistą ilgiau, šviežiau! 
DAUGIAU PASITIKĖJIMO 
5 metų protekcijos planas, paremtas 
General Motors!
IŠLAIKYMAS PIGESNIS

ĮSITIKINKITE!

Port Washingtone, L. I. dabar vandeny plūduriuoja

Tammany priešai. — Dabartinis miesto mayoras L< 
Guardia ir Thomas Dewey. Pirmasis kandidatuoja re- 
publikonų sąrašu į miesto mayorus, o antrasis tuo pa 
čiu sąrašu į valstybės gynėjus.

Mergaičių žudikas. — Si
mon Elmore, 57 metų am
žiaus, kuris neseniai nuvilio 
jęs vienos Staten Island šei
mos mergaitę, ją nuvedęs į 
seną namą nužudė. Polici
jai jis prisipažino kaltėje.

Čia paduosime tiktai keleto na ju degtinių' kainas
BALTIMORE RYE 2 metų .......
BALTIMORE Special Reserve ...
BALTIMOBE PRIVATE Vat ....
GLENMORE Bourbon 100 proof

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

You get proof of completeness never known before 
tn ALL 5 BASIC REFRIGEBATION SERVICES. You don’t 
buy on mere say-so. Now you see PROOF, right in our 
store, that Frigidaire is the most complete ice-provider, 
food-storer and food-preserver ever known. PROOF 
that it saves enough on food and current to pay for 
itself and earn you a profit besides!

Make sure of getting the most for your 
money. See our FRIGIDAIRE PROOF- — 
DEMONSTRATION first! .

NEW INSTANT CUBE-RELEASE IN 
WTTTi ICETUY

See it in Action I
- jgj| >\W ONLY FRIGIDAIRE HAS IT! la- 

7-/./je stand y releases ice-cubes from tray, 
two or a dozen at a time. Yields 2 0% 

I<L! . t! more ice by ending faucet meltage
Ją FaS waste. Greatest advance in Ice Con-

>» T 1 venience ever k/own. Come in. See
its quick, easy action.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Puiki proga nusipirkti arba dalinin
ku pusiau prisidėti prie restorano ir sa- 
liūno su pilnais laisniais. Biznis gerai 
išdirbtas, vieta netoli lietuviškų kriau
čių dirbtuvių. Dėl informacijų ir adre
so tuojau kreipkitės j Vienybę, 193 
Grand St., Brooklyne. Tel. EV. 7-7840.

(183 — 189)

Pasikalbėjus su pikniko 
gimo komitetu, pasirodo, 
viskas yra pilnoj tvarkoj: 
dimai išrūpinti, užsakyti 
giai ir gėrimai ir visi kiti 
kalai sutvarkyti, tik laukiama 
gero oro ir daug svečių.

J. Jokūbauskas.

Duoda 5 pagrindinius patogumus 
kurie dar niekad nebuvo žinomi
1. DUODA DAUGIAU LEDO 

Su šiuo šaldytuvu neturėsite ledo tru
kumo!

Sveikinimai iš White Sulphur 
Springs, N. Y,

Čia dabar atostogauja visa 
eilė vienybiečiu, kurie visi 
siunčia geriausius linkėjimus 
Vienybės dienraščio karalaitei 
p. Beatriče Melenaitei. Linkė
jimus -siunčia: P. Žile-vičienė 
su dukteria, pp. Litvaičiai, Vaš 
kevičiai su šaima, Bacevičiai, 
p. Kundrotienė, Paleckai ir 
sūnus, K. Jankus ir sūnus, p. 
Login, J. Budris, Stukas, K. 
Kiburys ir pp. Menderiai. ’

Sekmadienį rugp. 15 d., kai 
Brooklyne buvo Vienybės pik 
nikas, mes čia minėjom komp. 
Žilevičiaus ir ponios 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Pp. Menderiai svečius 
puikiai pavaišino. Labai gai
la, kad negalėjom būti Vieny
bės piknike. B. DONE

URBONO ir kitose vaisSnČM

VAISTINĖSP A R S I D U 0 D A
Parsiduoda Photo-Studia. 20 metų 

išdirbtas biznis, apylinkė apgyventa lie
tuvių, lenkų ir rusų. Del informacija 
kreipkitės pas Ambraziejų. 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 
8-7179.

“Kelkit jį aukštyn!” šaukė 
Jane. Brown su Tibbsu pradė
jo ji pamažu kelti Sborovą iš 
krūmų aukštyn, ir Čia pamatė 
jį lutas. Garsiai kriokdamas, 
liūtas puolė griebti keliamą 
kunigaikštį, bet palietė vos tik 
jo bato kulnį.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Wiftiamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

vai. iki 3 vai. p. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO

Jane matė, kaip apalpusį kuni 
gaikštį P.rown su Tibbsu spė
jo kaip tik laiku iškelti iš krū 
mų. Bet ji žinojo taip pat, kad 

grei- 
Taip 
Afri-

SAL£ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena 

derniški įrengimai - 
kambariai

Telefonas STigf 2-3842

Almost Immediate Relief 
<4

COvOl.HC*O»CMCS. NtulilOU ANO 

MSBCULAft PASS
NOVOCEN LABORATORIES

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is

žiavę vieną bloką sukite į de 
kur rasi

Tel. EV. 7-2089

LIETUVIŠKAM MONOPOLY

CUTS CURRENT COST TO THE it
Simplest refrigerating mecban- 
ism ever built! Only 3 moving 
parts, including the motor * * * 
permanently oiled, sealed against 
moisture and dirt. Gives SUPER- 
DUTY at amazing saving. SEE THE 
PROOF with an actual electric meter test!

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Iz BROOKLYN LABOR LYCEUM i

22. Žvėrių karaliaus nustebi
mas buvo trumpas. Jig piktai 
suriaumojo ir šoko prie Janės. 
Bet ši vėl mikliai užšoko ant 
medžio šakos, ir liūtas tik per 
plauką jos nepagavo. Tuo tar 
pu Sborovas baigė užsisegti 
diržo sagas.

GRAHAM ELECTRIC APPLIANCE CO.
74 GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y

PULASKI 5 3880

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

z ■ figgg

MARYLAND Park Rye 25 menI I PLANTERS Club Rye 2 metų ...I I CHARTER Oak Rye 18 men. ...
Visi kiti degtinių vardai, kaip Wilson, Seagram, Calvert ir 

kitų, pasilieka kaip buvę
SaTdaus vyno, Portž Sherry ir Muscatel galima gauti nuo $1.00 iki $2.25 už galoną

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Tarpe Grand st., ir so. 1st st. Brooklyn, N. Y.
PS. Mūsų krautuvėje galite pirkti su pasiti kėjimu, nes yra po priežiūra valstybės

CUTS CURRTNT COST AMAZINGLY

APPROVED
DEALER

™ METERMISER

I

■V

LI. METAI. 186 N.

POVANDENINIS LAIVAS 
SUSPROGDINO LOJA- 

LISTŲ LAIVĄ

Gautomis iš 
nežino- 

už- 
pre- 
sus- 
bu-

LONDON.
Dardanelių žiniomis, 
mas povandeninis laivas 
puolė Ispanijos lojalistų 
kybinį laivą Armurų ir jį 
progdino torpeda. Laivas
vo priverstas plaukti ant sek
lumos.

Tuo reikalu Ispanijos loja- 
listai pareikalavo Turkijos vai 
džios, kad jų laivai Turkijos 
vandenyse būtų apsaugoti.

WPA ATLEIDO 1,500,000 
DARBININKŲ

i

.'T*

1HE T

Paskutinį sykį kviečiami visi New JerseyPaskutinį sykį kviečiami visi New Jersey šį sekma
dienį, rugpiūčio 22 dienų, Vaičiūno parke, Cran' 3 į 1. J. įvyks 
ta metinis V ienybės dienraščio piknikas.

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., RUG PIOTIS-AUGUST 21 D .INA 3 CENTAI

WASHINGTON. — Aštuo
niolikos mėnesių laikotarpyje 
WPA administracija atleido iš 
darbų 1,500,000 darbininkų, 
kurių dauguma jau gavo dar
bus . privatinėje pramonėje. 
New Yorke išviso atleista 23,- 
170 darbininkų. Šiuo metu vi
sam krašte yra dar 1,527,450 
darbininku, kuriems darbus 
teikia WPA administracijos. 
Manoma, kad jų skaičius nuo 
latos mažės.

PERTVARKYS AUTOMO
BILIŲ PREKYBĄ

KAUNAS. — Dabar auto
mobilių prekyba Lietuvoje y- 
ra,laisva: kas nori ir kokiais 
nori automobiliais ir prekiau
ja. Dėl to dabar Lietuvoje e- 
ąąs didelis autovežimių miši
nys. Kad to nebūtų, Kelių val
dyba projektuoja automobilių 
prekybą is pagrindų pertvar
kyti. Automobilių importe- 
rįams yra numatomi specialūs 
patentai, kuriems gauti bus 
statomos tam tikros sąlygos. 
Kas norės gauti patentą auto
mobilių prekybai, tas privalės 

automobiliams remon- 
dirbtuves ir meisterius, 

gerai pažįsta parduoda- 
automobilių konstrukci-

turėti 
tuoti 
kurie 
mųjų 
ją. Be to, automobilių parduo
tuvės bus įpareigotos turėti 
sandėlius su nustatytu mini
maliu atsarginių dalių kiekiu. 
Apskritai, žingsnis po žings
nio bus einama prie Lietuvoje 
naudojamų autovežimių suvie 
nodinimo, nes mažiau reika
laujamų mašinų nė neapsimo
kės importuoti.

SUSIDŪRĖ DU PREKYBI
NIAI LAIVAI

LONDON. — Netoli Ispani
jos ftąkraščių vakar susidūrė 
du prekybiniai laivai: olandų 
laivas Willefsplein ir graikų 
laivas Evdoxia. Laivai susidū
rė tirštoje migloje.

SERGA MUSSOLINI 
ŽMONA

T-" T---------- ------- -

• ROMA. — Vakar sunkiai 
susirgo Italijos diktatoriaus 
Mussolini žmona.

Ieško Levanevskio. — USA lakūnas Jimmy Mattern, 
kuris dabar kartu su kitais lakūnais ieško dingusių at- 
šiaurėie Sovietų lakūnų. Mattern, kaip žinoma ateinan
čiais metais rengiasi skristi iš USA į Maskvą, per šiau
rės ašigalį. ‘

WILKINS IŠSKRIDO Į ŠIAURĖS
AŠIGALĮ LEVANEVSKIO IEŠKOTI

PORT ARTHUR, 'Ont, Ca
nada, rugp. 20 d. — Iš New 
Yorko, Port Washington, L. 
I. užvakar išskridęs Sir Hu
bert Wilkinso lėktuvas URSS- 
L2. kuris skrenda į atšiaurę 
ieškoti dingusių Sovietų Są
jungos’ lėktuvo, kuriuo pilotas 
Levanevskis ir kiti penki lėk
tuvo įgulos nariai prieš savai
tę nusileido skrisdami per šiau 
rėš ašigalį į USA.

Wilkinso lėktuvas laimingai

pasiekė Por Arthur, Kana
doje, kur paėmęs gazolino ir 
kitos medžiagos skris toliau į 
šiaurę

Lėktuvu skrenda pats Wil
kins ir keturi lėktuvo įgulos 
nariai.

Kaip žinoma dabar atšiauri 
j e jau yra lakūnas Mattern ir 
keletas kitu Amerikos ir Ka
nados lakūnų, kurie ieško din
gusio Sovietų lėktuvo.

NACIAI PRIKALBINĘ PORTUGALIJA 
NUTRAUKT SANTYKIUS SU ČEKAIS
Čekoslovakija atsisakė pristatyti Portugalijai 

kulkosvaidžių siuntini

LISBON, Portugalija, rugp. 
20 d. — Portugalijos vyriausy 
bė vakar paskelbė oficialį pra 
nešimą nurodydama kodėl nu
traukė diplomatinius santy
kius su Čekoslovakija. Prane
šime pasakyta, kad Portugali
ja Čekoslovakijoje užsakė tam- 
tikrą kiekį ypatingos konstrukMussolini žmona. Gydytojai

saito, kad ji serga plaučiu Ii- CIJ°S kulkosvaidžių, kurie tu- 
. šiuo metu Mussolini yra r«J° buti pristatyti Portugal!- 

į jai sutartu laiku, bet Čekos
lovakijos valdžia atsisakė kul

ga 
išvažiavęs į Sicilijos salą.

WBOBA MMĮKE I SįtffJgS’jtSS
JAPONŲ LEKTUVNESĮ

Komiteto narys Čekoslovakija 
negali parduoti ginklų Lspani- 
jos pilietinio karo dalyviams.

Vienas - Lisbono laikraštis 
sako, kad į’ Čekoslovakiją pa
veikė Sovietų Sąjunga, kuriai 
rūpi sustabdyti ginklų gabe
nimas Portugalijai ir Ispanijos 
frankistams.

Čekoslovakijos visuomenė 
labai nustebusi Portugalijos 
pasielgimu ir teigia, kad šis 
diplomatinių santykiu nutrau 
kimas su čekais yra Vokietijos 
nacių darbas.

PIETINĖJE KINIJOJE SIAU- 
ČIAACHOLEROS EPI-

T DEMUA

KONG, Kinija, rugp.HO
20 d. —-iBritų kolonijoje Hong 
kong šiomis dienomis buvo ke 
liolika Susirgimų cholera. Svei 
katos autoritetai sako, kad e- 
pidemiją atnešę pabėgėliai iš 
kitų Kinijos dalių, kur dabar 
eina mūšiai

LAK.SKLANDYTOJAI 
VYKSTA J ČEKOS

LOVAKIJA

KAUNAS. — Prieš kurį lai 
ką Lietuvos aeroklubas iš Če
koslovakijos gavo pranešimą, 
kad Masarykowa Litecka Ly
ga Lietuvos lakūnams paskyrė 
tris stipendijas mokytis Launy 
sklandymo mokykloje.

LAK šį kvietimą priėmė ir 
nutarė artimiausiu laiku į Če
koslovakiją nusiųsti du lakū
nus. Aeroklubo lakūnai į 
Launy sklandymo mokyklą iŠ 
vvks ateinančios savaitės pra
džioje.

SOVIETAI SUŠAUDĖ 34 
SIBIRO ’ GELEŽIKEUEČIUS

MASKVA, rugp. 20 d. — 
Sovietų Tolimųjų Rytų spauda 
praneša, kad šiomis dienomis 
Irkutsko mieste karo teismas 
priteisė 34 Sibiro geležinkelio 
tarnautojams mirties bausmę 
nž sabotažą ir dalyvavimą są
moksle prieš-Staliną.

Visi nuteistieji kitą dieną 
sušaudyti 
kieme.

Pravda 
šaudytieji 
naudai.

Irkutsko kalėjimo

pažymi, kad visi su 
šnipinėjo Japonijos

PRANCŪZAI DEPORTUOJA
9 FRANKISTU ŠALININKUS

BIARRITZ, Prancūzija. — 
Prancūzijos valdžios organai 
vakar įteikė pareikalavimus 
devyniems Ispanijos frankistų 
simpatizatoriams ispanams ir 
vokiečiams, kurie buvo Ispa
nijos pasienyje įsteigę “infor
macijų biurą”, kuris būk fak- 
tinai vedė šnipinėjimo darbą 
Prancūzijoje, 24 valandų bė
gyje išvažiuoti į Ispaniją.'

Ispanijos lo.'nlistų valdžia 
prieš keletą dienų Prancūzi
jai įteikė protestą, kad leidžia 
frankistų šnipams veikti Pran 
cūzij’os teritorijoje.

DEL UŽSIENIU LIETUVIŲ 
BENDRO POBŪVIO

KAUNAS. — Draugijos Už 
sieniu Lietuviams Remti suruo
šė rugpjūčio 14 d. užsienių lie 
tuvių jaunimui bendrą vakarie 
nę. Joje dalyvavo apie 100 už
sieniečių lietuvių jaunuolių, 
kurie yra atvykę iš Šiaurės A- 
merikos, Kanados. Anglijos, 
Škotijos, Prancūzijos ir kitur.

Netrukus virš Kauno skrai
dys motorizuotas sklan

dytuvas

50,000 GERIAUSIOS KINIJOS KARIUOMENĖS SMARKIAI 
UŽPUOLĖ JAPONUS VISAIS ŠANCHAJAUS FRONTAIS

■

Kinijos’ sargyboje. •— Būrys Kinijos rezervistų, ku
rie šiomis dienomis buvo pašaukti karo tarnybai, da
bar traukia į Šanchajaus frontą. Dalis jų iki šiol, žmo
na, jau -žuvo begindami Šanchajų nuo japonų. -

T

USA IR ANGLIJA ATSISAKĖ ATSAUKT 
SAVO LAIVUS IŠ ŠANCHAJAUS
Sako, karo laivai stovės uoste iki visi 

svetimtaučiai bus išgabenti

W’ASHINGTON, rugp. 20 
d. — Japonijos ir Kinijos ka
ro vadovybės vakar pranešė, 
kad joms būtų daug geriau ka 
riauti, jei Anglijos, Amerikos 
ir kitu- valstybių karo laivai 
ir prekybiniai laivai išplauktų 
iš Whangpoo upės uostų, y- 
pač to pageidauja Japonijos 
karo laivyno vadovybė.

Į tokius japonų ir kinų rei
kalavimus Jungtinės^ Valsty-

kolbes ir Anglija atsakė, kad 
Šanchajuje bus bent vienas tų 
valstybių pilietis, tol Whang- 
poo upė turi būti laisva sveti
mų valstybių laivams.

Iki šiol iš Šanchajaus jau iš
gabenta 2,000 Amerikos pi
liečių, kiti dar gabenami į uos. 
tą, kur jie sėda į laivus ir vyks 
ta Į Filipinų salas.‘Iš ten jie 
atgabenami į Jungtines Vals
tybes.

ŠIANDIEN DIDŽIOSIOS LĖKTUVU
LENKTYNĖS IŠ ISTRES Į DAMASKĄ

Šiose lenktynėse dalyvauja USA, Anglijos, Pran 
cūzijos ir Italijos lakūnai ir lėktuvai

ISTRES, Prancūzija, rugp.
20 d. — šiandien Istres aero
drome stovi trylika lėktuvų 
kurie dalyvaus lėktuvų lenkty 
nėse iš Prancūzijos i Damaską,: 
Siriją, apie 3,800 mylių distan 
ciją. Šios lenktynės rengiamos; 
vietoje anksčiau numatytų lėk 
tuvų lenktynių iš New Yorko*

į Paryžių, kurias uždraudė 
prezidentas Rooseveltas.

šiose lenktynėse dalyvauja 
Prancūzijos, Anglijos, Jungti
nių Valstybių, Italijos lakūnai. 
Pirmoji dovana yra $55,500, 
antroji $37.00 ir trečioji do
vana $18.500.

Lenktynės prasidės šiąnakt.

BOMBA PATAIKĖ j 
USA KARO LAIVĄ

VIENAS JŪRININKAS UŽ
MUŠTAS IR 18 SUŽEISTA

Japonų karo lėktuvai vėl 
bombardavo nacionalistų 

sostinę Nankiną

SHANGHAI, Kinija, rugp. 
20 d. — Vėliausiomis žiniomis 
iš Šanchajaus fronto, nežinia 
kieno armotos paleistas šovi
nys šyryt apie 6 vai. 40 mių. 
ryto krito ant Jungtinių Vals
tybių karo laivo šarvuočio Au<r 
gusta, kuris stovi Whangpoo 
upėje Šanchajuje, šovininį 
sprogus užmuštas vienas jūri
ninkas ir 18 sužeista. Nežinią 
ar šovinys buvo japonų ar ki
nų. .t

šiandien apie 50,000 geriaą 
šių Kinijos kareivių pradėję 
smarkų puolimą visu Šancha
jaus frontu. Apie 20,000 ja
ponų kariuomenės pradėjo 
trauktis negalėdami atsilaiky* 
ti prieš aršų kinų puolimą. 7*

Japonų kafb aviacija norė
dama sustabdyti kinus paleido 
pora šimtų karo lėktuvų iu 
bombomis ir kulkosvaidžiąią 
kinus apšaudyti iš oro ir nežii 
rjnt, kad daug kinų krito, jie 
buvo nesulaikomi. ”S •

Iš vėliausių puolimų matyti, 
kad kinai hori užimti «vįs'ą 
Whangpoo upės pakraštį, kad 
japonai ten negalėtų išsodių* 
ti daugiau kariuomenės.

žiniomis iš Nankino, kinų 
nacionalistų sostinės, japonų 
karo lėktuvai šiandien vėl bom 
bardavo Nankiną. Miestas ke
liose vietose smarkiai dega.

Žiniomis iš Tokio, šiandien 
Japonijos ministeris pirminin
kas paskelbė, kad Japonija lai 
ko save karo stovyje su Ki
nija. Visoj Japonijoje taip 
pat paskelbtas karo stovis ir 
visos įstaigos pradėjo dirbti ■ 
po kariuomenės vadovybės 
priežiūra.

Iš viso ko matyti, kad ka
ras Kinijoje vis darosi dides
nis ir karo frontas kasdien il
gėja.

Nankow tarpukalnėje, kur 
sakoma, žuvo 5,000 japonų, 
dabar eina dar smarkesni mū
šiai. Japonams pavyko kiek 
pasistūmėti pirmyn, bet labai 
mažai.

SUNKU PASIENIO JUOSTO 
JE GYVENTI

’.NANKING, Kinija. — Va-j 
kar kinų karo lėktuvai bom-. 
bonešiai numetė keletą bombų 
į Japonijos didelį lėktuvnešį, 
kuris dabar operuoja Whang- 
poo upėje. Laivas labai suža
lotas. •

GRIŽO LAK PIRMININKAS 
PROF. ŽEMAITIS

KAUNAS. — Į Kauną grį
žo Lietuvos Aeroklubo pirmi
ninkas prof. Žemaitis. Jis prieš 
kurį laiką buvo nuvykęs į Lon 
doną, kur su inž. Hiksa daly
vavo tarptautiniame aeronau
tikos kongrese. Be to, prof. 
Žemaitis mokslo reikalais 
kėši Paryžiuje ir 
ropos miestuose.

kituose
lan
Eu-

&

ANGLAI ĮSAKE NUSKANDINTI PIRATŲ 
POVANDENINIUS LAIVUS

KAUNAS. — Neseniai aero 
klubas iš Angjijes gavo pir- 

;maiam motorizuotam sklandy 
tuvui motorą. Dabar šis sklan 
elytuvas jau baigiamas statyti 
ir netrukus skraidys Kauno 
padangėse.

JAPONAI NESUTINKA ĮSTEIGTI

LONDON, rugp. 20 d. — 
Prieš keletą savaičių Vidurže
mio jūroje pradėjo operuoti 
du nežinomi povandeniniai 
laivai, kurie iki Žol jau užpuo 
lė apie 12 prekybiniu laivų, 
kuriu keletą nuskandino. Už
pultųjų laivų tarpe buvo kele
tą anglų ir prancūzų preky
binių laivų. Dabar Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės įsakė 
karo laivynams Viduržemio jū 
roję ieškoti tų dviejų povan
deninių laivų ir juos nuskan-

v

dinji. Povandeniniai laivai o- 
peruoia tarp Gibraltaro są- 
siauros ir Dardanelių.

ANGLAI ĮSAKĖ ŠAUDYTI I 
POVANDENINIUS LAIVUS 

VIDURŽEMIO JŪROJE

f. . • ir i • • I LONDON. — Didžiosios Bri
Lietuva ir Vokietija pasikei-admiralitetas vakar j-

te politiniais kaliniais

KAUNAS. Lietuva ir 
Vokietija pasikeitė politiniais 
kaliniais. Ir viena ir antra 
sė išleido keletą .asmenų, 
rie buvo nuteisti ilgiems 
tams kalėti.

pu- 
ku-
me-

sakė visiems savo karo lai
vams Viduržemio jūroje ap
šaudyti visus povandeninius 
laivus, kurie užpuldinės pre- 
kvbinins laivus Viduržemio jū 
roje% Manoma, kad "povande- 
nintai laivai yra italų, nes fran

TOKIO. Japonija, rugp. 20 
d. — Vakar Japonijos vyriau
sybė atsakė Didžiosios Brita
nijos ir Prancūzijos pasiūly
mą apie Šanchajaus miestą į- 
steigti tarptautinę neutralumo 
zoną ir kad Japonija ir Kini
ja atšauktų visus savo karei
vius iš Šanchajaus miesto, kur 
dabartiniai mūšiai sudaro di
delio pavojaus svetimtaučiams 
ir svetimų valstybių turtui.

Tokio vyriausybė j pasiūly
mą atsakė, kad aplinkybės jai

neleidžia sutikti su Anglijos 
pasiūlymu, o a^itra, Šanchaju
je yra labai daug japonų, ku
riuos Japonija gali ir turi 
pati apsaugoti.

Anglai ir prancūzai gavę to 
k i atsakymą dabar kviečia ir 
Jungtines Valstybes prisidėti 
prie bendro bloko ir reikalauti, 
kad kinai ir japonai trauktų
si iš Šanchajaus, bet abejoja
ma. ar Jungtinės Valstybės 
sutiks.

—1L 1 . —

t
1

VILNIUS. — Vilniaus Ry
tojus rašo, kad Punsko mieš- 
flęlis, Suvalkų apskrityje, da
bar yra vadinamoje palindo 
juostoje. Ten dabar lietuviai 
dažnai sulaikomi ir ištardomi. 
Liepos mėn. 18 dieną. Punske 
buvo sulaikyti šie lietuviai: 
stud. Jonas Šatkauskas, Kos
tas Ramanauskas ir mok. Juo 
zas Maksimavičius, visi iš 

1 Burbiškiu kaimo, atėję į mies
telį dalyvauti pamaldose. Po 
tardymo pasienio sargyboje, bu 
vo visi paleisti, bet įspėti, k^d 
daugiau į Punską be leidimo 
nevaikščiotų.

Vadinasi, ir savo parapijos 
i bažnyčion nueiti reikia turėti 
i Storastos leidimas.

ORAS
Numatoma: Dalinai apsi

niaukęs. Lietaus krituliai. Ne
žymus pasikeitimas tempera
tūroje.

Saulė teka 6:11, leidžiasi 
7:47. Dienos ilgis 13 vai. 33. 
min.

♦ - ‘
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Kas bendra tarp kinu karo 
Ispanijos revoliucijos

Kai po Didžiojo Karo Tau
tų Sąjunga paskelbė' sutartį, 
draudžiančią valstybėms skelb 
ti viena kitai karą ir visus 
tarptautinius nesusipratimus iš 
spręsti Tautų Sąjungos teisme, 
daugelis taikos šąjjninkų nu
džiugo: nebus, girdi, daugiau 
karu

O vis dėl to Lspanijoję įvy
ko baisus karas, kuris tęsiasi 
jau metai laiko.

Tiesa, Ispanijos karas lai
komas ne karu, tik revoliuci
ja: sukilo viena tautos dalis 
prieš kitą ir mušasi. O jei ir 
įsimaišė į tas savitarpes muš
tynes kitos valstybės, tai tik 
savo pasismaginimui. *

Dabar turime kita karą, dar 
žiauresnį už Ispanijos revoliu
ciją — Japonijos su Kinija 
karą.

Šis karas pradėtas, prisilai
kant Tautų Sąjungos patvar
kymų. ne kaip karas, tik lyg 
kokia baudžiamoji ekspedici
ja už nesilaikymą kažkokių 
sutarčių. Bet ši “baudžiamoji 
ekspedicija” taip išbujojo, kad 
jau tuo figos lapu, vadinamu 
diplomatija, jos neuždengsi. 
Moderniškais karo pabūklais 
keleto valandų laiku išžudo
ma tūkstančiai ramių gyvento
jų ir karių.

Rodosi, kad japonų kinų 
karas, jei jis užsitęs ilgiau, 
vis dėlto neįtrauks į maišatie- 
nę kitų Europos valstybių, 
kaip Ispanijos karas.

Bet kas gali žinoti, koks 
slaptasis mechanizmas suka 
šiuos įvykius? Slapti susitari
mai, valstybių paktai, pasiža
dėjimai — paaiškės gal ‘tik 
po keleto dešimtmečių, jei ap
lamai, kada nors paaiškės. 
Juk apie slaptus susitarimus 
Didžiojo Karo laikais sužino
me tik dabar, kaip štai sutar
tys dėl Turkijos pasidalini
mo. Dėl ko Japonija pakeitė 
savo “baudžiamąją ekspedici
ją” į tikrąjį karą, gal paaiš
kės tik po 20 ar 30 metų.

Svajojanti apie visuotinos 
Azijos imperijos sukūrimą, Ja
ponija iki šiol buvo perdaug 
izoliuota. Nuo to laiko, kai pa
sibaigė jos su Anglija sutartis, 
tiek daug jai padėjusi kare su 
Rusija, Japonijai nepavyko su
siartinti su Anglija. Dar dau
giau — Anglija pradėjo drau
giškai žiūrėti į Rusiją. Nese
niai pasirašyta Londone sutar
tis, leidžianti Sovietų Sąjungai 
statytis laivus Tolimuose Ry
tuose sukėlė Japonijoje tikro 
nerimo. Nestebėtina, kad Ja
ponija pradėjo ieškoti drau
gų tose valstybėse, kurios ne
turi glaudžių santykių su Ang
lija. Pasėkos — Japonijos su
siartinimas su Vokietija ir Ita
lija.

Tiesą, tas susiartinimas 
pėra dar formalus kariškas su
sitarimas. nors diplomatiniuo
se sluoksniuose 
labai svarbiu.

Neseniai Japonijos užsienių seka įvykius, 
ministerijos atstovas pareiškė,) Ar pasitenkins didžiosios 
kad visas pasaulio tautas rei- valstybės tik pašalinių žiūrovų 
kia dalinti į tris grupes: pir

moji #rupė bus tos tautos, ku
rios turi viską ir dėl to pasi
tenkinusios ir ramios;

i grupė
antroji 

grupė — tos tautos, kurios 
turi gamtos turtų', bet negali 
jais naudotis, ,ne$ neturi ener
gijos ; trečioji ’ gyiipė — tau
tos turinčios dąi;g enęrgijos, 
bet be gamtos turtų. Japonija, 
anot to diplomato, įrfklaušo 
trečiajai grupei.

Tokia Japonijos diplomatų 
nuomonė labai fefkšihihga To
limųjų R\lų poli^kdje' $a aiš
ku. kaęj prie'“nettirinčių gam
tos turtų” tautų*' priįkMitbmoš, 
Italija, Vo.kfė^ia :fr Japonija. 
Dėl to nęrū ko ir steVętis, jei 
visur, kur tik griūva taika, 
kur gresia karo*; pdvdjus, vis 
išgirstame apie tas' tris valsty
bes. : ‘ *

Nors nėra įrodymų, kad Šis! 
Japonijos JKihijoŠ khras’ pra
sidėjo paliepus bet 'kuriai Eu
ropos valstybei.'“"Itet °kati ‘'jis. 
prasidėjo kaip tik tuoĄ laiku, 
kai Ispanijos k aras priėjo 'Te-- 
miamojb laipshio, ,kai didžiųjų 
valstybių, yįaįi hj," “kurios tu
ri viską ir pašitenkinū^oš?7 —i 
nuomonė buvo “bėkTypštanti; 
prie Ispanifoš gąišro* ūžgešf&-! 
mo. Neg'iįhna ^šjkrat^ti’ min-Į

stangų nekisti įšpšnijOS? gaiš-: 
rui užsiplėsfi pb Visą Ėuf^pą 
irsta igaus 7 a pd'iii jos įyfeo ;
nijoje gludi 'ko’k’id ^bendra ^ili ■

Antanas Alekna

~_-------------- --------
Lietuvių radicvchoro, Philądel- 
phijos Dainos ir proofclyno 
Lietuvos Dainos — sudaryti 
bendrą didžiulį chorą ir siųsti, 
nors keleiviams puse kelionės 
kainos apmokant. Daug darbo, 
bet su gerais ąorais, tą lengvai 
įvykdytume. Pagalvokime.

Lietuvos i
, * I

Mečiaus Kvilklio, 
seimo sekretoriaus, pasakyta 
kalba, Vienybes gegužinėje, 
buvo įdomi. Jis savo kalboje, 
per dvidešimts penkias minu-

“Lięfuvps vaduotojai”
MATAS UNTULIS

visų

"Vienybės dienraščio priešai, .. tęs, aiškiai palietė svarbesnius 
kurie susuktas nosis nešiojo po ' nuveiktus darbus Lietuvos pa-

žangoje. Kalbėtojas pasakė, 
maždaug taip: “Kai kurie sa
ko. kad mes nenorime kištis 
į Lietuvos vidaus politikos rei
kalus. Aš sakyčiau, kad tai 
klaidinga. Mūsų manymu, a- 
merikiečiai, kurie nuolat savo 
aukomis rėmė Lietuvą, kaip 
tik ir turi teisę. Naudingus ir 
rimtus patarimus, mes malo
niai priimsime iš jūsų ir steng 

"s juos įgyvendinti”.

Ęrooklyną, pereitą sekmadienį 
galėjo įsitikinti, kad Vienybė 
turi daug draugų. Toji milži
niškoji minią -- geriausias liu
dininkas. Jeigu kiti, rengdami 
gegužinei, drįsta skelbti tą 
parengimą “Lietuvių Diena”, 
tai mes, drąsiai galėjo sakyti, 
kad tai Vienybės Diena. Juk 
šioje dienraščio gegužinėje da 
lyvavo ne tik vietiniai ir apy
linkės lietuviai, bet daugelisš>' 
buvo net iš tolimui kolonijų. I Nežiūrint to, kyla klausi- 
Automobilių numeruotos len-!mas- Kokią teisę turi Ameri- 
telės tai aiškiai pasakojo. Netikos lietuviai komunistai arba 
penki didžiuliai autobusai iš' socialistai, kurie atgimstančios

• T • j i • v 1 n *Connecticut.

Connecticut lietuviai šiais 
metais, su adaromis širdimis 
Vienybės dienrašti remia, v -A. - . .

Lietuvos rytą, išvertę gerkles, 
šaukė: “Lietuvai nė cento?”.

Šiais metais Vienybės dien- 
. raščio karalaitės vainikas te- 

yienybės dienraštį remia. Ne p.o Beatričei Melenaitęi iš 
tik pas save rengia gegužines,, Bronx> N Y. šiais metais ka- 
bėt gausingai net su penkiais ralaite tikrai gražiomis ir pui- 
autobusais dalyvavo jau paties kiomis dovanomis buvo apdo- 
stą.bo surengtoj gegužinėje. vanota. Priimk, karalaite, ir 

nuo manęs linkėjimus, o tos 
dovanos, kurias gavai nuo vi
suomenės žymių vadų, tegu 
tikrai primena tau Baltijos jū
ros pakraščiuose valstybę, kur 
tavo sesutės ir broliai gyve
na. Aplankyk juos.

štabo :
Ąr tai ne gražus pavyzdys ki-i 
ėemš?

yra kak noks bendra, parodo 
dar ir tas, kad viename iŠ dau 
gelio ateinančių7W “Tolimųjų 
Rytų pranešimų jau kalbama, 
kad ^Peipingūi ginti suburia 
tarptautinė Brigada”. Juk to
kia “tarptautinė brigada” ka
riauja ir Ispanijoje.'

Tarptautinės brigados Toli
muose Rytuose sąstatas gana 
įdomus: 200, anglų, 500 ameri
kiečių, 200 prancūzų ir' dar 
kitų tautų,’ .kūtibs pranešimuo
se nęįvąrdintos.

Tokis vienodumas tarptau
tinių brigadų dviejuose pasau
lio galuose vargu bus atsitik? 
tinas. Ir čia j’y ten veikia tų 
pačių tautų žmonės, tų tautų, 
kurios “turi 'viską ir yra pa
tenkintos”, bet gina nuo per
daug energingų bet ne turin
čių gamtos turtų kaimynų tas 
šalis, kurios turi gamtos tur
tus, bet neturi energijos.

Dabar lieką tik išspręsti 
klausimas, ar turi pakanka
mai energijos tos “pasitenki
nusios šalys” — Anglija, A- 
merikos Jungt. Valstybės, Ru
sija ir Prancūzija. Iki šiol e- 
nergiškosios tautos mokėjo pa 
sinaudoti savo energija, kol 
joms nekliudė didžiosios tik 
be energijos valstybės. Geriau
sias pavyzdys *— Etiopija. Tas 
pats daroma Ispanijoje, o ‘da
bar bandoma staiga padaryti 
Kinijoje. Japonijos ka?iudme-

Newyorkieciai tikrai buvo 
sužavėti newbritainieciu radio 
choru, vadovaujamu p-lės I- 
zabelės Jenkeliūnaitės. Jenke- 
liūnaitė nesigailėjo daug laiko 
tam, o dabar tas darbas mūsų 
brangiai kainuojamas. Ar tai 
nesmagu lietuvio sielai, kada 
Amerikos auklėtiniai, jauni lie 
tuviai traukia lietuvišką dai
na? Žinoma, mūsų veiduose 
džiaugsmo ašaros spindi, o šir 
dys plaka tautos meilės ritmu.

Chicagiečiai jau tariasi, kad 
1938 m. i Lietuvą, tautos dai
nų švente, siųsti savo chorą. 
Džiugu! Bet ar nebūtų laikas 
ir mums apie tai galvoti? Sa
kyčiau, kad iš New Britain

Mano geras draugas Bro
nius Mockus, pereitą sekma
dienį susituokė su p-Ie Pr. So-< 
daityte. Abu jauni ir smarkūs! 
visudmėnės darbuotojai jauni
mo tarpe. Bronius — Lituani- 
cos klubo pirmininkas ir Ge
ležinio Vilko štabo narys. Pra
nutė — L. I. Birutės merginų 
klubo narė. Tai tikrai pavyz
dinga jaunųjų porelė. Jauna
jai norelei linkiu sėkmingos ir 
gražios ateities. O jūsų širdy
se težydi tėvynės ir tautos 
meilė.

Vokięčiąi —
Rašo

Kadangi okupacijos metai tebėra 
atminty, tai pasitenkinsim 3 tepažymėję
okupantų įsakymus iš kelių šimtų, 
kuriais buvo suvaržytas lietuvis.

1) Kas pasipriešindamas nuostatams, vai 
diskai paskelbtiems apskričių, viršininkų, 
pasiūlo arba parduoda papjautų galvijų, 
veršių, avių, kiaulių mėsos arba žvėrienos 
bei paukštienos valgo, pasiūlo arba par
duoda, baudžiamas pinigų bausme lig 6,Q0P 
markių ar kalėjimu lig 6 mėnesių. Tilžėj 
25 XI 15 m. Pranas Juozapas Kunigaikštis 
von Isembegr Birstein.

2) Kariškas Lietuvos valdžios viršinin
kas liepos 4 d., š. m. išleidęs paliepimą, idant 
žmonės nekastų bulvių ir lauktų jų užaugi
mo. Kadangi jau laikas bulvėms kasti, tas 
paliepimas tiems metams panaikinamas 
nuo 1S d. rugsėjo 1918 m. Von Alvensleben.

3) Sulig vienu Vyriaus. Rytų vado įsa 
kymų lietuvių kalba leista susirašinėti ne 
tiktai gyventojams -su Lietuvos Taryba, 
bet dabar gyventojai visame vyr. rytų va
do krašte, Livžemėje ir Estijoje gali ir 
tarp savęs rašinėlis lietuviškai. Tas įsaky
mas veikia nuo rugpiūčio m. 15 d. 1918 m.

Okupaciją norint suprast, reik neužmirš
ti, jog ne žmonės tie ar kiti yra baisūs, 
ne: baisus yra karas. Okupantų psicholo
gijai suprast, gana bus čia suminė t vokie
čių karo vado atsakymą Al. Untuliui Šir- 
vintudse skundžiantis visokiais vokiečių 
žiaurumais: “Ar Tamsta manai (sakęs ko
mendantas), kad aš dėl kelių arklių ar dėl 
kelių pūdų avižų mūšį pralaimėsiu?! Klau
syk Tamsta: Jei mums pritrūktų maisto, 
tai mes... jumis suėsim! Jei armotoms pri
trūks arklių, tai aš pats įsikinkysiu, bet 
ir Tamstą, pone, pakinkysiu armotos trauk 
ti! Girdi! Nes mes turime pergalėt. Wir 
muessen siegen! Girdi?”
OKUPANTAI MOKYKLOSE

“Visas kraštas žinojo, kad vokiečiai 
griebs mokyklas savo globom Buvo norėta 
užbėgt jiems už akių. Kadangi mokytojų

nebuvo, 
tvertas!
įsteigti 

pedagogų kursai. Pasimokius kokias 6 sa
vaites, jaunuomenė eidavo mokytojais. Ži
noma, per tiek laiko tinkamai nepriruoši 
mokytojo. Bet buvo tikėtasi, kad gerų no
rų žmogų tinkamai priruoš patsai gyveni
mas. O kad gero noro nestigo, tai galima ir 
iš to patirti, kad kuršininkai, vadovėliais 
nešini, pėsti ėjo į liaudį. Tik neilgam. Po 
metų pusės naujieji ateiviai vokiečiai ištie
sė savo ranką prie visų Lietuvos mokyklų. 
Jie ėmėsi ir mokytojų ruošimo. Tam rei
kalui pristeigė daugybę kursų, vadinamų 
“piemenų akademijų”. Tiems kursams ne
rūpėjo mokykloms pedagogų paruošt, o 
tik iškvosti jose besimokančiųjų politikos 
ištikimybę. Prie ištikimybės kvotimų, kai
po priedas, buvo įvesta žiauriojo auklėjimo 
sistema — mušimas. Mat, žiaurumu ma
noma buvo nužudyt bebundančioji mūsų 
liaudies savarankiškumo dvasia.

Slaptas^mokymas, kaip ir prie rusų, bu
vo draudžiamas.

Iš pirmos mokslo dienos vokiečiai būti
nai reikalavo mokytis vokiškai. Vokiečių 
Žiniomis 1918 m. visoj Lietuvoj buvę apie 
1400 mokyklų (liet, žydiškų ir lenkiškų), 
jose dirbo apie 1900 mokytojų. Mokytojai 
turėjo dirbti pusbadžiu, nes kitaip vokie
čiai baidė išvarysią į priverstinus darbus, 
iš kur retai kas begrįždavo”. St. Matijo- 
šaitis.

Naujiesiems okupantams reik tą tiesą 
pripažint, kad jie nedraudė lietuviškai mo
kyt, kaip kad darydavo rusai. Todėl vo
kiečių laikais ir ten gyvavo mokyklos, ka
me jų nebėra nė šiandien: Rodunės apy
linkėje (Vilniaus krašte) buvo 20 liet, mo
kyklų. Toliausiai į gudus nusikišusi buvo 
Svitališkės kaimo mokykla Kliuščionių pa
rapijoj, kur šiandien viešai nė žodžio ne
beišgirsi lietuviškai.

(Bus daugiau)

daug reikalauta, o jų kaip ir visai 
tai Vilniuje ir kitose vietose buvo 
greitomis ruošt mokytojų. Buvo

KRITIKOS PASTABOS lTeTUVOS SPORTININKAMS IŠVYKUS
* .. •» x T t i » < S U •: ' i ■ i ,, st ” į

.. . .. nė smarkiai veržiasi’1 Kiniją, JIS laikomas kurj „nenori jr ne?a].' karjau. 
ti”, o didžiosios valstybės" tik

role — parodys ateitis. Dabar 
atsakyti į tą klausimą dar 
peranksti. P. B.

Lietuvoje jau sunaudojami ir 
pušy sąjtąi
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kelis metus pradėta 
nulakinti miškuose e- 
pušis. Pasirodė, kad

Trumpai pas mus viešėję 
Lietuvos sportininkai jau grį
žo. Visi, kam teko su jais tu
rėti reikalų ar pasižmpnėjimų, 
pasiliko geriausių apie juos į- 
spūdžių. Tai buvo gražūs, tau
tiški, rimti, mandagūs, links
mi vyrukai, kYirie mokėjo kiek 
vienas keliose, sporto šakose 
rungtis, gražiai dainuoti, pa
juokauti ir pašokti. Visuose 
žaidimuose jie buvo korektiš
ki ir daug ko pamokė mūsų 
šiurkštesnius jaunuolius.

Bendrai, galime didžiuotis 
reta proga juos sutikę, pažinę, 
pavaišinę. Bet neužmirškime 
ir jų atsilankymo pamokų at
eičiai.

Atiduokime visą deramą 
kreditą šio apsilankymo suma
nytojams, ypač adv. J. Bag- 
džiūnui. Jei neklystu, svar
biausias atsilankymo tikslas 
buvo užmegsti artimesnių pa
žinčių ir santykių tarp Lietu
vos ir mūsų jaunuomenės. Jei 
taip, tai to tikslo nepavyko 
atsiekti. Pasikalbėjimuose, Lie 
tuvos sportininkai teigė, kad, 
be šiems paskirtų panelių, jie 
veik nesutiko mūsų jaunuome
nės. Juos gausiai vaišino, šok
dino, mūsų seniai kalbas dro
žė ir juos kamantinėjo kartais 
paikais paklausimais, bet mū
sų sportininkus jie matė tik
tai rungtynių vietose. Nieks ne 
sistengė juos suvitarpiai supa
žindinti, suvesti lygiomis tei
sėmis, suteikti patiems sporti
ninkams progų su Lietuvos sve 
čiais pasikalbėti, ’juos pavėžin 
ti. pavedžioti. Svečiai sakėsi, 
kad tik mūsų apylinkėje kai 
kas ju kiek arčiau susipažino 
su mūsiškiais sportininkais, o 
kitur — tik su mergužėlėmis 
teko susitikti, norint ar neno
rint. Sakoma, kad chicagiečių 

(komitetas kai kam net laiškais 
patarė pasirūpinti priskirti mie 

I liems sveteliams gražiosios ly-
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bandyti 
sančias

Inc. nusakinimas apsimoka ir iš gau 
tų sakų gafhna pasigaminti

1 kanifonijos ir tįrpenfirio, kurių 
nemažą įąiyęžąrpe iš užsienio. 
Miškų DėpariArhentas aakatns 
perdirbti Afyfujė įsteigė* ter
pentino ir kanifonijos fabriką. 
Fabrikas perdirba visus iš pu
šų surinktus sakus. Šiemet bus 
tonai $Aky. Daugiausia pušų 
iš kurių niimalorna gauti 175 
nulakinta apie 140,000 pušy, 
sakinama Prienų, Dzūkų, Va
rėnos, Seinų ir Kazlų-Rūdos 
miškų urėdijose ir pYaple’čiami 
nusakinimo darbai Jūrės ir ša
kių, d naujai pradedami ŽaLl ties palydovių... Rezultate — 
gino, Labanoro Ir Trafcų miš- kai kas Lietuvos bernelių ga- 
kų urėdijos. Prie puXų nu?a- vo pasiūlymų apsivesti (vie- 
kinimo gąuna darbo 200 dąr-lnas net keturias telegramas 
bininkų. Ilaive gavo), bet kuę pasiliko

suartinimo tikslai?
Iš kitos pusės, bent mūsų 

apylinkėje, “demokratijos gy
nėjai” visaip drumstė njUsų 
jaunuomenės nuotaiką, įkalbi
nėjo, kad, girdi, duos jums į 
kaili Lietuvos fašistai — paro
dykit jiems, kur vėžiai žiemo
ja... Rezultate, bent vietos krep 
šininkai ėjo žaisti kerštingu 
obalsiu: parodykim tiems Eu
ropos “hunkies” kur jie pri
klauso, žūt būt turime laimė
ti. Ir tikrai, mūsų krepšinin
kai rodė pykčio, kerštavo, 
šiurkštavo, matydami prieš sa
ve gražiai nuaugusius Lietuvos, 
žaidėjus. Jau rungtynėms pa
sibaigus, kai kam susipažinus 
su Lietuvos svečiais ir pama
čius, kad tai nieko sau vyru
kai, vėl mūsiškiams nuotaiką 
prislėgė jų nelygus traktavi
mas Newarko vakarienėje. Už 
garbės stalo iš anksto susėdo 
įvairūs garbės svečiai ir Lietu
vos sportininkai (mūsiškiai 
sportininkai nežinojo, kad pra 
džioje, dėl garbingų asmenų 
gausumo, trims Lietuvos sve
čiams nebuvo vietos), o mūsiš
kių pradžioje nenorėta įsileis
ti. ir, tik mūsų komiteto na
riams (kuriems pradžioje irgi 
nebuvo vietos) įsikišus, mū
siškiams leido sėsti antrą va
karienę pradedant. Tas nė 
kiek nepadėjo • mūsiškiams 
draugiškai nusiteikti. O juk 
galima buvo rezervuoti Lietu
vos ir mūsų sportininkams ben 
drą stalą ir bent kartą savą
ją jaunuomenę lygiomis pa
gerbti su Lietuvos svečiais!

Antra stambi klaida buvo 
kitų Lietuvos svečių prikergi- 
mas prie sportininkų grupės. 
AŠ neturiu minty ideologinių 
ar politinį skirtumų kai ku
riuose mūlį visuomenės sluogs 
niuose, nes visi, neskiriant mas 
koliu pakalikų, kitus Lietuvos 
svečius lygiai širdingai priėmė, 
kaip ir sportininkus. Aš tik 
noriu pasakyti, kad jau jeigu 
kas vyko su sportininkų gru
pe, tai, išskiriant seimo nariusr I

pačiam ir darbštiems J. Dum
čiui, inž. A. Mažeikai, R. Kur- 
dinaičiui ir A. Povilanskui at
likti. Pav. asmeniui, kuris tu
rėjo gauti stadioną ir polici
jos leidimą nepasirodant, man 
pačiam teko susirūpinti vos 9 
dienomis prieš parengimus, o 
su A.A.U. susitarti vos dviem 
dienoms prieš rungtynes. Bet 
kai svečiai atvyko — tai stai
giai atsirado dingę komiteti- 
ninkai: mane su sekretorium 
V. Uborevičium užmiršo vie
noje įstaigoje belaukiant; po 
poros valandų laukimo, nuvy
kome pirmosios vakarienės vie 
ton — žiūrime, mūsų “bendra- 
darbiS^valgo, geria alų, dai
nas liūliuoja su svečiais ir 
greit išnyksta, jokių planų ryt 
cįienai nesudarę. Ir taip kas
dien' Sušauk tuos komitetinin- 
kus krūvon reikalus aptarti
— po kelių minučių jie vėl 
dingsta, vėl tenka juos šaukti, 
ir vėl. Vienas nori pietus kelti
— su restoranu nesutaręs, ki
tas nori svečius išsivežti — 
be kitų žinios ir t.t. Vienas net 
gi pyko, kai iš vietinių iško- 
lektavome pinigus už pietus; 
mes tai darėme tuo sumetimu, 
kad rengėjas svečius vaišina, 
o ne vietinius, o jis — supra
to, kad mes už “pasikalbėji
mą” pinigus lupam... Gal mes 
klydome, bet kodėl biznierius 
turėtų daugiau aukoti, negu 
pasisiūlęs?

Pas mus sportininkų “mena- 
džeris” tikrai reikalus veda: 
žiūri, kad jo globojamas at
letas treniruotųsi, laiku gultų, 
laiku keltų, tam tikrus val
gius valgytų, gautu gydytojo 
nuolatinį tikrinimą. Bet, spren
džiant iš šios grupės palydo
vo elgesio, Europoje gal ki
taip... Kur jo vyrai apsigyve
no, ar jie sveiki, ar jie paval
gę. ar sutikimo komitetas turi 
galimumo deramai sportinin
kų reikalus aprūpinti — atro
dė, tai visai svetimi klausimai 
sportininkų globėjui...

Sportininkus užkvietęs Chi- 
cagos komitetas, be eliminaci
jų rytuose, skelbėsi sudaręs 
“Amerikos” rinktinę, bet N.

venti. Vieton to, pav., sporti
ninkų palydovas juos sutikda
vo tiktai uostuose, geležinke
lio persėdimo stotyse, rungty
nėse ir oficialiuose priėmimuo
se. Ryšys tarp jo fr pačių spor 
tininkų rinkto vado buvo silp
nas, o kai kur net nepalankus, 
pav., dėl jo patvarkymo iš
plaukimo dieną sportininkai 
pasiliko be pietų, ir visai be 
reikalo: priešpiečiai buvo pa
gaminti ir laiko buvo pakan
kamai, bet palydovas, su ko
mitetu nepasitaręs, įsako būti 
vienoje įstaigoje nustatytu lai
ku, o ten, skirtu laiku jų ne
sulaukęs, pats išvyksta į laivą 
ir liepia kitiems skubiai vykti 
į prieplauką, žodžiu — įspū
dis susidarė, kad sportininkai 
gali ir pasilikti, kad tik jis bus 
jo paties .skirtu laiku skirtoje

Esu tikras, kad jis be 
pietų neliko. Dažnai, anot spor 
(ininkų, “mūsų diplomatai” 
keliavo ir valgė atskirai, ne 
tiktai geresne klase laive nau
dojosi. Reikėjo pasiklausyti 
sportininkų kalbų laive, prieš 
išplaukiant... Bet ir atskirų ko
lonijų komitetai sportininkus 
nelygiai traktavo su kitais sve 
Čiais, neleido jiems savo min
čių ar pageidavimų reikšti, el
gėsi, kaip su vaikais.

Joks didesnis komitetas ne
apsieina be klaidų. Buvo klai
dų ir vietiniam komitete. Be
rods gerais norais pradžioje 
stengtasi sudaryti vien jaunuo
lių komitetą. Turėta apie 6 
mėn. laiko pasiruošti priėmi
mui, bet kur tau... Galop lie
pos 14 d. vakare, vos dvi sa
vaitės prieš svečių atvykimą, 
mobilizuoti senesnieji darbš
tūs veikėjai. Mums teko “gau 
dyti svetimus riešutus iš ug
nies”. Sudarėm jaunuolių ir 
vyresniųjų amžiumi komitetą 
su kelitynis komisijomis, daug 
kas pa/žadėjo daug darbų at
likti. bet., komisijos atskirai 
neposėdžiavo, teko bent ju pir 
mininkus gaudyte ieškoti, irįY.-N.J. vyčiai pasirodė daug

tuvių” rinktinė. Gal sugalvosi- '’*• 
me progų ateity, gal jau 1938 

m. pasiųsti Lietuvon savo spor
tininkų grupę. Jei taip, tai rei
kėtų pasiųsti tikrai geriausius.

O tam atsiekti teks turėti ei
lę eliminacinių rungtynių įvai
riose vietose, ir galop Ameri
kos vakarų ir rytų lietuvių 
sportininkams rungtis. Tuo at
veju Į Lietuvą vyks tikrai ge
riausi mūsų sportininkai. O 
juk jų mes turime daug, kar
tais iškraipytom pavardėm, 
mums nežinomų, šiuo reikalu 
jau metas būtų rimtai susirū
pinti. Reikėtų pasiųsti ir mer
ginų atlečių, ne vien vyrų.

Bet komitetą sudarydami, 
rinkime tikrai veiklius asme
nis, o ne papūgas.

Ady. K. R. Jurgėla.

Nepaprasta ožkos ir par 
šiuko prietelystė

PC, kai, innairiailL seimu nanuo, (ūmumus irSKUH, ir j X.-/N.J. VVC181 pasirodė QBUg
turėjo vienodu gyvenimu gy-1 kitų pasižadėtus darbus man | geriau, negu “Amerikos Lie-

Gyvuliai ne savo giminės su 
tvėrimų paprastai nemėgsta. 
Tačiau pasitaiko atsitikimų, 
kad ir šuo susidraugauja su 
kate. Du skirtingus gyvulius 
kai kada suartina nelaimė ar
ba taip jau susidėjustos aplin
kybės. Tuo maždaug būdu su
sibičiuliavo Čekoslovakijoje vie 
no Strunchovichų kaimo ūki
ninko ožka ir paršiukas. Prieš 
keletą savaičių to ūkininko 
kiaulė atvedė aštuonetą par
šiukų, kurių tarpe vieną dide
lį pramuštgalvį. Kai kiti tyso
jo motinos pašonėje, šis slan
kiojo po tvartą, įsirioglinda
mas ir į ožkos gardą, buvusį 
čia pat viename kampe. Ožka 
nekviestą svečią sutiko nela
bai maloniai, bet paskui apsi
prato. Ožkos guolis paršiukui 
matyt, patiko, nes po kelių 
dienų jis visai apsigyveno. Ir 
ne tik apsigyveno, bet dar 
virto tikru įnamiu, pradėda
mas naudotis ožkos pieno iš
tekliais. šioji pienu ėmė da
lintis ne tik su Mininku, bet 
ir su juO.^fŠ pradžių nenoro
mis, o toliau lyg su savo vai
ku. Pagaliau, abu gyvuliai taip 
susibičiuliavo, kad dabar vię- 
na4 b* kito nedaro nė žings
nio.
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TAKE IT
OR

LEAVE IT
Vitalis Buksnaitis

In today’s “Cheers and 
Jeers” department appears a 
letter from Mr. Jonas Baliaus- 
kas which expresses the one 
complaint which is most fre
quently heard among young
er Lithuanian Americans. 
“Why,” he writes, “do these 
old timers always persist in 
hogging all the credit? Can’t 
they ever admit that they got 
an idea from someone else 
just once?”

Although it is quite true 
that Miss Lucas was first to 
appear in print with the idea 
of purchasing Rimša’s “Lithu
anian School” and turning it 
over to the Lithuanian Room 
in the University of Pitts
burgh’s Cathedral of Learning, 
I know that she was so sin
cerely anxious to see this done 
that she is jubilant, rather 
then disappointed, even though 
she is being left out in the 
cold as far as being credited 
with the idea is concerned.

However, there have been 
many cases where members 
of younger generation had 
been inveigled into devoting 
their time, efforts and mo
ney to put over some “move
ment” or “drive,” only to dis
cover that when the time came 
for public recognition of the 
work, some individual whose 
only connection with the acti
vity was “member of the 
committee” could always be 
on hand to reap even this 
meager reward.

Promptness is not one of the 
virtues for Which Lithuanian 
Americans are noted. This 
was never so apparent as du
ring the closing days of the 
recent “Miss Vienybė” Con
test. Although it was widely 
advertised that the contest 
would end at midnight last 
Saturday, mailmen were still 
staggering under enormous 
budies of votes which readers 
had cast and mailed late en
ough to reach VIENYBE’s of
fice three days after the con
test winner had been announ
ced.

Perhaps the preceding pa
ragraph was a bit too sweep
ing in scope to be entirely ac
curate. There are exceptions 
which, it is said, prove the 
rule. The exceptions arrived 
in droves last Sunday at Kla- 
shus’ Clinton Park in Mas- 
peth, New York, and all of 
them were Lithuanian Ameri
cans from Connecticut. As ear
ly as eleven thirty in the mor
ning the buses began to de
cend upon us, first from New 
Haven, then from Union City, 
and New Britain. Even the 
last two buses from Ansonia, 
despite an unexpected delay 
arrived long before the first 
New Yorkers began to appear 
on the scene. Maybe I’m 
wrong. Perhaps it’s only in 
New York that we never seem 
to get things started on time.

At any rate, prompt or late, 
it was gratifying to see so 
many readers of the world’s 
oldest Lithuanian newspaper 
together at one time. Just as 
in Union City, New Haven and 
i^iladelphia, a rejuvenated in
terest in Lithuanian American 
activities and in the part which 
VIENYBE plays in them see
med to pervade the atmosphe
re. Discussion of mutual inte
rest were in evidence every- 
where; old friends meT’again 
after many years, new acqu
aintances and friendships 
were formed; the collective 
voices seemed to blend toge
ther in 
lybė

mighty “Vienybėj Ga- 
Even the inevitable
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THIS YOUNGER GENERATION
By ROSE LUCAS 

(English Staff Correspondent)
— The in-

vasion of America by the thir
teen sportsmen has been fill
ing the pages of our Lithua
nian papers for months. They 
visited all of our large colon
ies, exhibited their skill, went 
back to Lithuania and now 
that all “the tumult and the 
shouting” has died, I wonder 
just how much of an effect 
they had on Lithuanians in 
general and the younger ge
neration in particular and just 
what sort of an impression of 
us they carried back with 
them.

I have been reading some of 
the newspapers accounts of 
their activities. Perhaps be
cause of the big biiildtih they 
were given I expected too 
much but personally,' I was 
rather disappointed in them. 
To me they were thirteen very 
tired young men who had 
been so wined, dined, feted, 
banqueted, exhibited, picnic
ked, and limelighted that they 
had become a trifle muddled 
and bewildered by these Ame
ricans who treated them like 
a lot of prize winning horses 
on exhibition. Oh. For the 
comparitive peace and quiet 
and slow’er pace of Lithuania 
and some plain Lithuanian 
cooking. Even chicken begins 
to pall after a steady diet of

as such 
of pay- 
compli- 

love, e-

almost indistinguishable 
the other dancers on the 
another of the sports- 

said rather wearily and 
mechanically, as' if for
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AN IMPRESSION OF LITHUANIAN 
DĄY AT LAKEWOOD PARK

NEW JERSEY LITHUANIANS SET FOR 
VIENYBES PICNIC TOMORROW

The Cleveland program va
ried very~ little from the type 
of program the sportsmen had 
encountered in almost every 
other city they had visited. 
The welcome was arranged to 
take place at the Cleveland 
Cultural Garden, weather per
mitting, which it didn’t, so we 
moved to the Lithuanian Hall. 
There the sportsmen were es
corted to the Platform, seated 
in places of honor and the 
flow of oratory began. Our 
elders who have sat through 
countless speeches by politi
cians from across at last had 
a chance to revenge themsėl- 
ves. For. a good twT'o hours the 
flow or language went on and 
on and then very diplomati
cally they touched oh the sub
ject of the Cleveland Cultural 
Garden and the fact that it 
was not yet completed and for 
perhaps the first time in the 
history of Lithuanian-Ameri
can relations the visitors from 
across came “across” with do
nations. As Vanagaitis, pro
bably the best loved lithua- 
nian in America today said, 
literally, “we have given them 
plenty,’ now its their turn,” to 
the vast delight of the audien
ce. The visitors were on the 
spot*but I must say they came 
through gallantly.

After this welcome, the 
spoYtsmen* were tushed off to 
the banquet where they were 
fed and lold innumerable ti
mes that they were welcome. 
Anyway, that’s what I took 
all the speech — making to 

’mean. The ‘ acoustics in the 
banquet hall \yere bad and 
we coudn’t hear a word that 
was said, so wp enjoyed watch 
ing the s'portsmen trying to 
stay awake. After the banquet 
and rather fate, they were 
carefully put to bed.

The next day the sports
men were escorted to the 
Great Lakes Exposition and 
by evening they were so worn 
out with walking that I don’t 
wonder they lost the game. 
My ideas on athletics are ra
ther vague but I always 
thought they tried to give an 
athlete as much rest and sleep 
as possible before a big game. 
They felt rather badly about 
losing, and I did feel sorry 
for them.

dances during his 
than he had ever 
Lithuania. Which I 
to be true when I

Never have 1 seen such a 
large crowd of young people 
as attended the dance after 
the game. The sportsmen were 
ushered in and the girls swoop 
ed down on them and no won
der! Coming from a land 
where women are still more 
or less on their pedestals, the 
men still treat them 
and make a practice 
ing those graceful 
ments which women
ven more than equal rights. 
American women got their e- 
qual rights but the pedestal 
went toppling. When I asked 
one of the sportsmen what he 
thought of the American girls 
he ventured that he thought 
them beautiful, Yes, but such 
hussies, without barriers, pre
tenses, or subtleness. When I 
expressed surprise that all the 
sportsmen danced our Ameri
can dances so well that they 
were 
from 
floor 
men 
little
the hundredth time, that I 
must remember that Lithuania 
was a modem country and of 
course her young people dan
ced to the same “swing” as 
the Americans did. Also that 
he had danced more Lithua
nian folk 
visit here 
danced in 
discovered
tried dancing a polka with 
some of them. Here in Ameri
ca is the Lithuanian younger 
generation trying to learn the 
,nrivs, dances, and language 
of the land of their fathers 
while in Lithuania they are 
doing their best to be-as near
ly like Americans as possible. 
Am I disillusioned'!

I was all het up about visit
ing Lithuania sometime but 
if they are trying to become 
Americanized by the time I 
get over I shall probably find 
another America with night
clubs, beer parlors, tall build
ings, jazz bands, and the like. 
Yes, the sportsmen w*ere a dis- 
appoinment to me.

One day last week, the tele
phone rang at the Lithuanian 
Music Hall Ass’n headquarters 
in Philadelphia and the party 
on the other end of the wire 
explained that he was a re
porter from “LIFE” the week
ly pictorial magazine and he 
would greatly appreciate and 
enlightenment about the Lith
uanian Day which is annually 
celebrated upstate on August 
15th... Good Lithuanians that 
we Philadelphians are, we 
were at a loss to give the in
quirer any information other 
than it was regarded as quite 
a holiday by the upstate coal 
crackers and that they met at 
Lakewood Park, near Maha- 
noy City. It furthermore arou
sed our curiosity to investigate 
and see for ourselves, thus pos 
sibly enlightening our igno
rance. We looked at the best 
Lithuanian calendar we had 
and found the day marked 
as “Žolių šventė” and that a- 
gain set us to wondering what 
significance that might add 
to the affair.

Yes, we rode up to Lake
side and Lakewood and what 
a mess we rode into: Traffic 
conditions about the park were 
extremely heavy, the roads 
were crowded with cars from 
many states, the four or five 
huge parking lots Aield acres 
of cars and trucks. You could 
see anything from a Ford to 
a Packard in all shapes and 
wintages. Besides the parking 
lots, the cars were parked all 
over the place under the trees 
at the tables. If there were 
10,000 people there might 
have been 50,000; it was Im
possible to judge, simply a 
huge mob of all sizes and sha
pes, some tall, others short, 
some stout and others thin, 
from cradle to ripe old age? 
Then even come there with
out legs and on crutches. You 
could meet them all there: 
friars, professionals, laymen, 
anyone of any local importan
ce and they came from Balti
more, Cleveland, Detroit, Phi
ladelphia, as well as from all

the local outlying districts. 
You could not miss the typi
cal Lithuanian stamp of ap
pearance in the features of 
the participants. Yes, there 
there were “mamytes” galore, 
you know the type I mean, 
about six 
waist!

foot two around the

must have been a 
tables scattered a-

There 
thousand 
round under the trees and pa
vilions, each with its quarter 
or half keg of beer on one 
end about each of which sat 
a different tribe or clan. Eve
ry mining village must have 
been represented for there 
you could see Shenandoah, 
McAdoo, Gilberton, Shamokin, 
Minersville, Frackville, Girard 
ville, Sugar Uotch, Wilkes Bar 
re, Scranton and no end to the 
other places. Every one brings 
his own lunch and I do not 
mean a small picnic basket, 
but huge.slothes baskets full. 
They* do not bother about 
cooking or preparing their 
meals at home, but utilize the 
huge community fireplaces 
for that purpose. And then the 
parade of “skilandžiai, kopūs
tai”, pork shoulders, pickled 
cucumbers and other eatables 

one’s stomach 
much food ant 
to partake of

simply 
sick to 
to be 
it all.

made 
see so 
unable

grand outing differsThis
only slightly from the average 
Lithuanian picnic in the fact 
that the site is that- of a pu
blic amusement park with its 
roller coasters, caterpillars, 
merrygo-rounds, fun houses, 
miniature railroad, hot dog 
stands and beer dives. „There 
are also several nice commer
cial dancing pavilions and a 
nice swimming pool. There 
was an absence of Lithuanian 
dancing. I was told that the 
Lithuanian societies in sponso
ring this grand outing were 
given a rebate of 
percentage of the 
done in the park on

a certain 
business 

that day.

day

FRIENDS MOURN PHILLY BOY
— One
Angel £f

Philadelphia, Pa. 
day last week the 
Death hovered over Port Rich
mond and carried away a 
young man barely in his thir
ties. John Malkus was a tall, 
fair-haired fellow with blue 
eyes which always seemed to 
beam benignly from his kind 
expressive face.

Johns Malkus went to At
lantic City to enjoy the fresh, 
invigorating air, to lay on the 
Silvery sands of the beach, to 
receive the benefit of the sun’s 
golden rays and to listen to 
the rolling rear of the mighty 
ocean waves. Perhaps these 
monstrous waves carried a 
message that eagerly found its 
way to his ears? No one will

ever know. For it was these- 
same dynamic waves which, 
transplanted John’s soul into 
another world.

Johnny was extremely well 
known among Port Richmond 
Lithuanian Americans. Work
ing part time at the Lithua- • 
nian Music Hall, doing police 
duty whenever necessary, de
veloped in him a love and en
thusiasm for all things Lithu
anian, making him naturally 
active among the Lithuanian 
people in the community. With 
his mother and brothers, John
ny resided at 3240 Gaul St.

We will all miss this tall, 
fair-headed fellow for some 
time to come. He was part of 
US. Albina Garliauskaitė.

At the park, the 
uneveptfu!. It would be 
to impossible to collect 
huge mob into one group for 
assembly or exhibition of ta
lent purposes. Formerly we 
were informed that local 
church choirs participated in 
a singing festival or concert 
competition but we could not 
locate anyone to inform us 
more fully on the subject. It 
is also quite impossible to see 
everyone, let alone talk to 
them or partake of their re
freshments. Yes, it would take 
a much better man than I to 
even attempt to down a small 
glass of beer from each barrel 
that was tapped on those
grounds that day. The up
state Lithuanians sure enjoy 
their beer!

W. E. Norton.

was 
next 
that

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
(Excerpts from letters received by the editor)

OPEN LETTER TO 
“MISS VIENYBE”

Philadelphia, Pa.: To you 
my most heartiest and since
rest congratulations. The con
test was very trying on one’s 
nerves. I know — I was in it.

May your year of crowning 
glory bring you many happy 
moments.

Albina Garliauskaitė.

Bravo!
I think that this latter se

ries is even better than the 
“Minute Lessons” because, al
though they are not as tech
nically complete in instruction 
as the former, it is much more 
simple to understand and to 
adapt to our everyday Lithu
anian conversation.

Vytautas Jokūbas.

Bayonncs Citizens’ Club prepares for large crowd

Bayonne, N. J. — Just as in 
previous years, VIENYBE’s an
nual New Jersey picnic is be
ing arranged by the Bayonne 
American Lithuanian Citizens’ 
Club. This year’s picnic will 
be presented at Vaičiūnas’ 
Meadow Grove Park in Cran
ford, New Jersey. For the con
venience of local Lithuanians, 
buses will leave from in front 
of the Club’s Building at 49 
East 21st Street at 10 o’clock 
tomorrow morning.

Guest speakers will include 
VIENYBE’s Editor in Chief 
Juozas Tysliava and English 
Editor Vitalis Buksnaitis, who 
is also an instructor in the 
Lithuanian Radio Hour School 
for Bayonne children. An ela
borate program will feature 
dancing, games, races and sin
ging, as well as many disting- 
uishedwisitors and guests from 
more distant Lithuanian Ame
rican colonies.

The picnic will begin at 
noon, and the admission to 
the park is thirty five cents. 
Bus fare from the Citizens’ 
Club in Bayonne to the Park 
will be' one dollar and 
include -the admission to 
picnic grounds.

will 
the

New Britain picnic sept. "5th

New Britain, Conn. •— Lo
cal Lithuanians are showing 
considerable interest in the e- 
laborate preparations, being

made for the VIENYBE pic
nic scheduled to take place 
at Schutzen Park on Sunday 
September fifth. All indica
tions point to one of the most 
successful Lithuanian Ameri
can picnics in the history of 
the city.

The popular Lithuanian Ra
dio Chorus, guided by Miss 
Isabel Jenkeliunas is making 
every effort to live up to its 
enviable reputation not only 
in this city, but also in New 
York, where it was so warmly 
welcomed, and is preparing 
for a singing, program which 
will startle even its many ad
mirers. VIENYBE’S editorial 
staff will be able represented 
by the messrs Tysliava, Buks
naitis and Alekna, whose ad
dresses are already causing a 
good deal of favorable con
templation. 4

Latest news from New York 
is that already many Lithua
nians from Brooklyn and vici
nity have made reservations 
to be with us on September 
fifth, although the day is two 
■weeks away. At the present 
rate, it is estimated that ęu- 
ough reservations will have 
been made to warrant charter
ing as many as thręe or four 
buses.

Brooklyn Lithuanian Ame
ricans desiring to make bus 
reservations should refer to 
Mr. A. Vikrikas at 123 Grand * 
Sreet, Brooklyn, N. Y.

OVATION FOR ‘MISS VIENYBĖ’;
PLEASED PUBLIC PACKS PARK
Miss Melenaitė Wins Laurels of Loveliness

Brooklyn, N. Y. — The an- 
noucement naming Miss Beat
rice Melenaitė as winner of 
this year’s “Miss Vienybė” 
contest was the signal for a 
spontaneous demonstration of 
approval and enthusiasm 
which figuratively lifted the 
roof off massive Clinton Hall 
in Maspeth last Sunday, where 
VIENYBE’s annual picnic was 
being held. There could be no 
mistaking the - fact that the 
thousands of Lithuanian Ame
ricans who had thronged to 
Klashus’ Clinton Park in order 
that they might pay their re
spects to the world’s oldest 
Lithuanian newspaper were 
well pleased by the result of 
the contest in which a total of 
127,769 votes had been cast.

Ceremonies Impressive

Happy, radiant and spark
ling with personality, Miss 
Beatrice Melenaitė received 
the congratulations and a- 
wards which were her due. 
B. J. Schegaus, president of 
Vienybe’s Board of Directors, 
officially declared Miss Mele- 
naite winner of the contest by 
placing a wreath on her head; 
last year’s contest wihner, 
Miss Eugene Vitkus presented 
an amber bracelet and knee 
length amber necklace, awar
ded by Vienybe; from 
Mrs. Schegaus, * an enormous 
bouquet of . beautiful flow
ers. The Hon. Mečius Kvik
lys, first secretary of Li-

tytė were also awarded amber 
necklaces, the last three by 
proxy, since they were not 
present.

Program Short, Sweet
After short introductory 

address, English Editor Vita
lis Buksnaitis, acting as mas
ter of ceremonies, introduced 
Editor in Chief Juozas Tyslia
va, who spoke briefly of VIE
NYBE’s aims, and the Hon. 
Mečius Kviklys, whose vigo
rous, frank and honest discus
sion of present-day conditions 
in Lithuania created an extre
mely favorable impression up
on the assemblage. Columnist 
Antanas Alekna spoke briefly 
of the younger Lithuanian A- 
merican and his obligations to 
the institutions and traditions 
of his parents. The popular 
Victor Becker sang several 
folk songs, and, as usual, was 
received warmly by the au
dience. The big surprise of 
the day (to all except New 
Britain’s Lithuanian Ameri
cans) was the excellent per
formance, of the unusually 
well trained Radio Chorus di
rected by Miss Isabel 
liūnas,
moons since such fine 
singing has been heard 
New York’s Lithuanian Ame
ricans, and the audience was 
sincerely reluctant to allow 
this musical aggregation to 
leave the stage.

It has been

group of left-wingers who had 
gathered there in order to 
create theif usual disturbance 
had’ to give up in disgust. 
When happy people gather, 
the reds invariably take the

LIKES LITHUANIAN 
LESSONS

Boston, Mass.: Just when 
we were all* beginning to de
spair because the “Minute Les
sons in Lithuanian” had ceas
ed making an appearance on 
your English page, you bogin 
an even better series called 
Speak Lithuanian Correctly.”

ROSE’S IDEA STOLEN?
Chicago, III.! I remember 

that Rose Lucas, quite a whi
le back, suggested that a fund 
be created for the purpose of 
buying &nd contributing to 
the Cathedral of Learning, 

Room, Pittsburgh 
Rimša’a classic 

“The ’ Lithuanian

Lithuanian 
University, 
sculpture.

School.” If I recall, correctly, 
Miss Lucas even began to so
licit funds for this worthy f)ur 
pose. Today, Į see in “Sanda
ra” a news item to the effect 
that a group of Lithuanian 
Americans, having pooled to
gether a thousand dollars, will į thuania’s Parliament greeted 
buy this work and contribute Miss Lithuania in the name 
it to the university. This is | of the Lithuanian government 
all very commendable, but land gave her a sash and an 
how is it that nowhere in the į amber breech, both from Li- 
news iteip did I see any men
tion of indebtedness to Miss 
Lucas for having given them 
the idea? Why do these old- 
timers always persist in hog
ging all the credit? Can’t they 
ever admit that they got an 
idea from someone else just 
once?

POPULAR PAIR TO 
WED TOMORROW

thuania. The Hon. Jonas Bud
rys, Constįl General of Lithu
ania also TDngratulated Miss 
Melenaitė on behalf of his go
vernment and gave her a bott
le of perfume manufactured in 
Lithuania. Runners-up in the 
contest. Misses DeArytė, Vikri- 
kaitė, Gajauskaitė, Garliaus- 
kaitė, Taconytė and Karusai-

Brooklyn, N. Y. — Miss Va- 
lene Vilkas, popular winner 
of last year’s Lithuanian Ra
dio Hour beauty contest and 
Al Gimbutis, former president 
of the Lithuanian American 
Athletic Club, well known 
man about town and sports
man, will be married tomor
row at the Church of the An
nunciation at North Fifth 
Street in Willia gh.

Jenke- 
many 
group 

among

Jonas Baliauskas,



Vienybė
Visi važiuojam į Vienybes 

pikniką Cranford, N. J.

šį sekmadienį rugp. 22 d. 
Vaičiūno Meadow Grove par
ke, Cranford, N. J. įvyksta 
Vienybės piknikas kurį rengia 
Bayonnes Lietuvių Piliečių klu

Viri Brooklyn iečiai ir new* 
yorkiečiai ir newjersieciai 
kviečiami dalyvauti.

Autobusai išvažiuos iš 
Bayonne, N. J. nuo Bayonne 
Lietuvių Piliečių klubo, 49 E. 
21st St, 10 vai. rytą. Kelrodis 
automobiliams: Automobiliais 
Važiuokite Port Newark iki 
Elizabeth. Iš Elizabeth va-žiuo 
kite 22 ir 28 highway iki Cran 
ford teatro. Pavažiavę vieną 
bloką sukit į dešinę į Orchard 
St, važiuokite iki Orchard 
parko ir pasukite į kairę, pava 
Žiavę vieną bloką sukite į de
šinę į Division Ave., kur rasi
te išvažiavimo vietą.

KELIONEI Į LIETUVĄ

LAIVYNAS ’
Nuolatinis susisiekimas

W YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iŠ New Yorko

GRIPSHOLM______ liepos 2*
KUNGS HOLM rugpiūčio 19
DROTTNINGHQLM rugp. 26

- GRIPSHOLM____ rugsėjo 4

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus mū
sų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York. N. Y.

1937 m-» Rugp.-Aaguat 21 <L

GRAŽIOS VESTUVES

Pasitraukė Folk Vestival 
Council sekretorius

Horst von der Goltz prašo 
mūsų pranešti, kad jis nuo šio 
mėnesio 18 d. rezignavo iš 
Folk Vestival Cpuncil sekre
toriaus pareigų. .Visi laiškai 
jam turi būt adresuoti šiuo ad 
resu: 432 Hudson St., New 
York. Tel. Walker 5-7455.

Taip pat rezignavo Folk 
Vestival Field sekretorius Do
nald Moore Chambers, kurio 
dabartinis adresas yra, 226 
North Maple Ave., East O- 
range, N. J. Tel. Orange 
5-7073.

Great Neck ir Brooklyn, 

dėmesio!

Paieškau Onos Ragaišiūtės 
-Šmeižienės, kulusios iš Mari- 
jampblės apskr., Tupikų kai
mo. Prieš karą atvykus į A- 
meriką, ji gyveno Brooklyne, 
N. Y., o ištekėjus persikėlė gy 
vent į Great Neck, Steamboat 
Road Street. Paskui ji dingo. 
Kas žinot, kur ji gyvena da
bar, prašau^ pranešti žemiau 
padėtu jos anūko adresu.

Pranešėjui atlyginsiu. 35- 
11 Starr Ave., Blissville, L. L 
C. ’Charlis Reinis.

Eskponatai New Yorko pa

rodai bus įleidžiami be muitų

WASINGTON. — Kongre
sas vakar priėmė įstatymą, 
kuriuo leidžiama įvežti visus 
produktus ir. daiktus, kurie* 
bus' išstątyti New Yorko paro 
doje 1939 metais, be muito 
mokesčių.-

Lankosi Marylande ir 
Washingtone

Longislandietė P. Bubnienė 
rašo iš Greensboro, North Ca
rolina, kad šiuo metu važinėja 
pietinėse valstybėse ir lanko 
įdomesnes vietas. Ji dabar lan 
kosi Marylando valstybėje ir 
Washingtone.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami 
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 iki 32
Nuo 33 iki 43
Viri 43 svarų

svarų — ^4. bu 
svarų — $6.00 
po 14c. už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAG1AI

23. Grįžusi į lėktuvą. Jane ra
do kunigaikštienę Sborov be- 
gaivinančią savo vyrą. “Ak. 
jis jau negyvas, negyvas!” 
verkė Sborovienė. “Gelbėkite, 
kas tik galite!” Bet Brown ją 
suramino: “šis pusgalvis dar 
Šyvas, tik iš baimės apalpo”*

Daugeliui buvo nesupranta 
ma, dėlko darbštus Vienybės 
bendradarbis Bronius Mockus, 
vedasi tą pačią dieną, kadą į- 
vyksta Vieiįybės didžiulis pik 
nikas. Kai kurie dar ir dabar 
nesupranta. Aš jums paatškin 
siu.

Broniaus mylimoji, dabar 
jau jo žmonelė, kaip tik šio
mis dienomis gavo atostogas. 
Nenorėdami imti kitų atosto
gų jie sumanė šias tinkamai 
sunaudoti ir padaryti amžiną 
atmintį. Kad jų vestuvių sve
čiai galėtų ir Vienybės pikni
ke dalyvauti, jie vestuvių poki 
lį kėlė visai netoli nuo Vieny
bės pikniko vietos — Na- 
vitsko salėje. Todėl svečiai ū- 
žė per abi vietas.

Pereitą sekmadienį, lygiai' 
4 vai. pp. Karalienės Angelų 
bažnyčioje, Bronius Mockus 
su panele Prane Sodaityte, 
kun. J. Aleksiūno buvo sujung 
ti moterystės ryšiais.

Vėliau po paveikslų trauki
mo, Navitsko salėje, Maspethe 
įvyko šaunus vestuvių pokilis, 
dalyvaujant apie 200 svečių. 
Apie devintą valandą Bronius 
Mockus su pabroliais atvyko 
į Vienybės pikniką. Jis buvo 
pristatytas tarti keletą žodžių 
piknikiečiams, o orkestras 
jam sugriežė maršą. Sugrįžus 
jam į vestuves, buvo įteiktos 
dovanos, svečiams gerai pa
šokus buvo vakarienė. Vak 
rienės metu buvo atatinkama 
programa, kurią vedė Anta
nas Alekna. Buvo pakviesti 
šie kalbėtojai: kun. J. Alek- 
siūnas, Vienybės direktorius 
Šimėnas, Geležinio Vilko 
Draugovės vadas J. Pronskus, 
Birutės klubo pirm. Ona Pet- 
ronytė, piršlys Barry Šulins
kas, svočia Pankevicienė, D. 
Kolumbus ir Vladas Žilys. Vi
si kalbėtojai išreiškė nuošir
džiausius linkėjimus jaunajai 
Mockų porelei.

Bronius Mockus yra Da
riaus-Girėno Lituanicos klu
bo pirmininkas ir Geležinio 
Vilko Draugovės narys.

JŪSŲ ATSAKOMYBĖ

Keturiu metu amžiaus mer
gaitė ėjo skersai gatvės vi
duryje bloko. Važiavęs auto
mobilis ją parmušė ir mirtinai 
sužeidė. . Galbūt šoferis buvo 
kaltas, bet reikia neužmiršti, 
kad mergaitė ėjo skersai gat
vės viduryje bloko, kas pagal 
įstatymais draudžiama. Bet ir 
vėl, ar galima kaltinti keturių 
metų amžiaus mergaitę, kad ji 
nežino įstatymų? Žinoma, ne. 
Ar šoferis kaltas ar ne, skir
tumo nesudaro, nes didžiausi 
kaltininkai buvo patys tėvai, 
kurie būtų galėję nelaimės iš 
vengti, jeigu, būtų tinkamai 
mergaitę prižiūrėję.

Reikėjo mergaitę prižiūrėti,

vienos neleisti ar ją išmokyti 
neiti skersai gatvės vidury 
bloko. Tokius mažus vaikus 
skersai gatvės turi vesti su
augę žmonės ir paaugėję vai
kai. Neatidėliokite, savo vai
kus dabar pratinkite būti at
sargiais. I.

JAUNAVEDŽIŲ PADĖKA

Nuoširdžią padėką reiškia
me vyriausiam pabroliui VI. 
Žiliui ir pamergei M. Mocke
vičiūtei. Gėlių mergaitėms 
Onutei,.Pankevičiūtei, Pranu- 
tei Radauskaitei ir sekantiems 
pabroliams ir pamergėms: J. 
Zastanavičiui su S. Šimkūnai-* 
te,J. Pronskui su St. Mocke
vičiūte, J. Chupui su O. Dam
brauskaite, VI. Mockevičiui su 
F. Vaitkevičiūte, AL Marcely- 
nui su A. Šultskiūte, svotui 
Broniui šalinskui ir svočiai 
Monikai Par^evičienei, ypač 
svočiai už tokį didelį ir gražų 
pyragą. Seimininkėms už ge
rai pagamintą valgį: p. Ru
činskienei, Ketmakienei, Rin- 
kevičienei, Grigaliūnienei, Kli 
mienei, Vaitkevičienei. Patar
navusioms prie stalų Keršuly- 
tei ir jos draugei Rinkevičiū
tei, Skurdenienei ir Dambraus 
kienei. Dirbusiems prie alaus 
:p. Dambrauskui, Skurdeniui, 
Žurauskui ir Šultskiui. Grieži
kams Jonui Navitskui ir jo or
kestrui. Ant. Aleknai vakaro 
vedėjui. Visiems svečiams už

gražius linkėjimus ir už gra
žias dovanas ir atsilankymą 
širdingiausias ačiū.

Broniu* ir France*, 
Mockevičiai.' 

šia pat proga noriu išreikšti 
širdingą padėką p. šultskienei 
ir jos dukrelei Edvinai už su
rengtą man “Shower Party” ir 
visiems dalyviams, kurie man 
malonėjo suteikt daug labai 
gražių dovanų.

Taip pat dėkoju Long Is
land Birutės Merginų klubo 
narėms už antrą surengtą man 
“Shower Party” ir už labai 
gražias dovanas ir vaišes.

Bronius Mockevičius taip 
pat dėkoja Geležinio Vilko 
Draugovės nariams už gražią 
dovaną.

Frances Sodaitytė- 
MockeviČienė.

Skaitykit Vienybę

Išmintingas vyras įsitiki- i 
nęs, kad gražūs rūbai į 
pagerina jo išvaizdą j

<
• • . ir jis gali būti užtik- j 
rintas, kad jo siūtas ir ' 
paltas jam pritiks gražiai Į 
. .. ir atstovaus vėliausias < 
madas, jei jis yra (

PAVIENIAI PASIŪTAS

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

Almott Immediate Relief
OOw&K HCAAACrMt. AMO

NOVOGEN LABORATORIES

VALANDOS 
8—10 ryte

švcDtadieniail (oritariu 
Tet Evergreen 8*9229

VALANDOS 
1—2 p. p.

Ir pagal rutartj 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

> Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

P. A. URBONO ir kitose vaistinėseAIDONE galite gauti

P. A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue

“GARSAS

Parsiduoda Photo-Studia,. 20 metų 
išdirbtas biznis, apylinkė apgyventa lie
tuvių, lenkų ir rusų. Dėl informacijų 
kreipkitės pas Ambraziejų. 168 Grand 
Street. Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 
8-7179.

Puiki proga nusipirkti arba dalinin
ku pusiau prisidėti prie restorano ir ša
itano vsu pilnais laisniais. Biznis gerai 
išdirbtas, vieta netoli lietuviškų kriau
čių dirbtuvių. Dėl informacijų ir adre
so tuojau kreipkitės f Vienybę, 193 
Grand St., Brooklyne. Tel, EV. 7-7840 

(183 — 189)

t Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki i po pietų

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

A. tmpthh, teoiniuku
Tri. Eoergnm t-7027

BAKERY

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

“Nesivaidykite”, paliepė Jane. 
“Mes turime svarbesnių reika
lų. Pažiūrėkite bagažo sky
riuje. ar yra šautuvas. Aš tu
riu nušauti tą liūtą. Kitaip mes 
iŠ čia neišeisime”. Brown tuoj 
surado didelį šautuvą, kas vi
sus nudžiugino.

“šautuvas yra”, paaiškino 
Brown, “tik nėra šovinių. Kur 
sudėti šoviniai?” paklausė jis 
atsigaivaliojančio kunigaikš
čio. “Aš manau, kad šoviniai 
liko Nairoby...” “Vadinas, 
tamsta užmiršai, j uos. paimti! 
Šimtas perkūnų!”

BEN. VAIČAITĮ
Kostumerską siuvėją

56-10 Remsen Place
Maspeth, L. L, N. Y.

Tel.: JUniper 5-7926

Prisitašyk prie MASPETH SUIT 
CLUB. Mokėdamas $2.00 į sa
vaitę, turi progą laimėti siūtą 15 
savaičių laikotarpy. Jau daugelis 
laimėjo $30.00 vertės siūtus už 
visai mažą sumą. -Įdomaujantiems 
apie SIŪTŲ KLUBĄ,. platesnes 
informacijas suteiksime paltu arba 
asmeniškai — dykai. PASIUSKIT 
ŠĮ KUPONĄ ŠIANDIEN L

Benediktas Waichaitis, 
Maspeth Suit Club 
56-10 Remsen PI., 
Maspeth, N. Y.- ■

Meldžiu prisiųsti informacijas 
priklausymui prie- jūsų siūtų klubo -

Name______ _____ ________ '_____
Address_________________ ______

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET 
Broklyn, N. Y.

TeL: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET
TtL: Evergma 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamtburfo ofitą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai; iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 . vak.

FLATBUSH OFISAS?
2220 Avenue J.

k_______________________________________________ /

Edgar Rice Burrougn. 
------—

Kas tat 

toliau — 
žiūrėkite 
Vienybės 
kitame 

numeryje

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenuk 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS k

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-23'06 . .

- • T

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y*
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464 .NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS) \

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y. T
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

Tel. EVcrįreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

f7 iri if> laidotuvių direktoriai iluuomoja 
automobiliu* įvairiem* reikalam*

“Aš turiu revolverį savo vali
zoje!” pasididžiuodamas pa
reiškė Tibbs. “Aš nušausiu liū 
tą!” Jis pradėjo eiti durų link, 
bet staiga sustojo. “O, aš pa
miršau, kad mano valiza nu
leista ant žemės ir pas ją tupi 
tas prakeiktas kiūtaa”. , PLATINKITE VIENYBĘ

• «■>«.. 4* *♦ ■*"’ 5 ‘ 'i'-- '' įįtį ■-■ t Z “

LI. METAI. 187 N.

Vėl “rekordas”
Mūsų draugai
Jų motina

JUOZAS TYSLIAVA
Štai, kaip Laisvės Mizara 

lieja krokodiliaus ašaras.
Jis gailisi, kad prieš dvide

šimts metų buvo nužudyti 
Sacco ir Vanzetti. Girdi, “A- 
merikos buržuazija, nužudy- 
dama Sacco ir Vanzetti, užsi
dėjo ant savo kupros... tokį 
juodą tašką...” *

Rauda Mizara, liedamas gai 
lias ašaras per visą Laisvės 
skiltį, kartodamas Sacco ir 
Vanzetti vardus, bet nė puse 
lūpų jis neprasitaria apie 
tuos Lenino draugus, kuriuos 
Stalinas nuvarė į aną pasaulį. 
Mizarai gaila dviejų paprastų 
darbininkų, kurie, anot jo, 
“veikė, kiek jie galėjo ir kaip 
mokėjo”, bet visai negaila tų 
komunistų partijos vadų, ku
rių išminties dirvoje toki Mi- 
zaros ir Bimbos išaugo. ~

Tokia mūsų bolševikų mo
ralė. -1

Ko gero, Stalinas pradės 
šaudyti savo mechanikus tik 
dėl to, kad lakūnui Levanevs- 
kiui nepasisekė atlėkti į Jung
tines Amerikos Valstybes.

Iš Maskvos atėjo žinia, kad 
jau 'sulaikytas mechanikas, 
kuriam buvo pavesta paruoš
ti Levanevskio lėktuvą. Kiek 
anksčiau dėl to atleistas iš tar
nybos kitas aukštas susisieki
mo valdininkas Chalepski.
■ ' Visos valstybės rengia toli
mus skridimus. Vienų tautų 
lakūnams pasiseka, kitų — ne. 
Bet kad dėl tų nepasisekimų 
kurios nors valstybės valdžiai 
ateitų į galvą persekioti savo 
aviacijos mechanikus, tai dar 
nebuvo girdėti.

Šiuo atžvilgiu Sovietų Są
junga, turėdama “demokratiš 
kiausią pasaulyje konstituci
ją”, vėl sumušė rekordą.

Dar niekados Vienybė ne
turėjo tiek daug nuoširdžių 
draugų ir rėmėjų, kaip šiemet, 
pradėjusi eiti kasdien. Ypač 
savo draugiškumu pasižymė
jo lietuviai rytinėse valstybė
se, kur jau seniai buvo pagei
daujamas tautiškos minties 
dienraštis.

Kaip mūsų draugai rūpinasi 
savo dienraščiu, buvo matyti 
iš pereito Vienybės pikniko 
KlasČiaus parke. Pasirodo, šis 
Vienybės piknikas buvo sėk
mingiausias iš visų pirmiau 
buvusių piknikų. Dar joks Vie 
nybės piknikas nedavė tiek 
pelno, kiek šis paskutinis pik
nikas Klasčiaus parke.

Po Vienybės pikniko New 
Jersey, lieka paskutinis mūsų 
dienraščio naudai rengiamas 
piknikas New Britain, Conn. 
Šio pikniko rengimo komitetą 
sudaro toki vienybiečiai, kaip 
Stankus, Poškus, Rėkus ir kiti.

Šis piknikas turi būti Con
necticut lietuvių diena.

Chisagos bolševikų Vilnis 
atspausdino eiles, kuriose, 
tarp kita ko, taip “dainuoja- 
ma : r
, “Baltarusija — motina ma-

[nc,
Baltarusija — kraštas bran- 

[gus.
Tavo girios man -^šniokščia 

[nuo seno,!
Mėlynuoja man tavo dan-

[gus”.
Matote. Amerikos lietuvių 

bolševikų idealas ■=— Baltarusi 
ja, Rusija ir visa tai, kas tik 
rusiška, maskoliška. Tie žmo
nės pyksta, kai mes juos va
diname Lietuvos išgamomis, 
parsidavėliai maskolių kraštui. 
Tuo tarpu jie patys prisipa
žįsta, kad jų motina — Balta
rusija...

štai kur skirtumas tarp mū
sų ir bolševikų. Mūsų morali
nė motina buvo, yra ir bus

Ne Rusijos, ne Azijos, tik Lietuvos gerove 
pintis. 122 metus mes nešėme caro jungą. Ve. 
kai bando mums įkalbėti, kad Stalino jungas §

bai
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UETUVOS VYRIAUSYBĖ SUSIRŪPINO 
. KAIMO GYVENTOJU SVEIKATA

Valdžia nustatys gydytojams apsigyvenimo 
vietas Lietuvoje

KAUNAS. — Lietuvos vi
daus reikalų ministeris pasi
kalbėjime su spaudos atstovais 
pareiškė, kad sveikatos-medi- 
cinos pagalba ir visuomeninė 
globa turi būti prieinama vi
siems krašto gyventojams. Da
bar gydytojų vienur yra labai 
daug, o kitur visai nėra. Vid. 
Reik. Ministerija yra pasky
rusi 30 stipendijų gydytojams 
vykti į provinciją ir ten apsigy 
venti. Bet tuo tarpu tų stipen
dijų teišnaudota tik 20. Teik
ti medicinos pagalbai ir visuo 
meninei globai būsiąs, išleistas 
įstatymas. Ministeris sako, 
kad “su gydytojais ipagal jį 
greičiausiai teks pasielgti taip, 
kaip pasielgta su advokatais” 
(vadinasi, gydytojams būtų 

nustatytos apsigyvenimo vie
tos) .

Visuomenės (socialinės) glo 
bos reikalai būsią centralizuo

ti, o privati globa kontroliuo
jama.

Pavardžių ir vietovardžių į- 
statymo projektas dabar esą 
Ministerių kabinete; per prie
vartą nebūsią atlietuvinama.

Dėl lauko darbininkų trūku
mo ministeris pareiškė, kad 
paskutiniuoju laiku girdima 
mažiau tuo reikalu nusiskun
dimų, tačiau trūkumas vis dar 
esąs ir reformos šioje srityje 
esančios būtinos. Dabar pasi
taiką taip, kad miestuose prie 
viešųjų darbų dirbę darbinin
kai, pavasarį šiuos darbus nu
traukus, per vasarą beveliją 
nieko nedirbti, o pas ūkinin
kus neiną, tikėdamiesi rudenį 
vėl grįžti .prie viešųjų darbų. 
Todėl reikalui kita vaga pa
kreipti ateity gal teksią imtis 
net specialios sistemos, pagal 
kurią kiekvienas darbininkas 
privalėtų dirbti.

UETUVOS FILMĄ ATGIMUSI LIETU VA 
NETRUKUS BUS ATSIUSTA J USA

MISS VIENYBĖ 1937

Naujoji filmą bus apie 2,000 metrų ilgio, 
bus perduota min. Žadeikiai

filmą iš Lietuvos 
Atgimusios Lietu- 
jau baigiama ga-

KAUNAS. '—' Kultūros de- 
partamento gaminamoji pro
pagandinė 
gyvenimo, 
vos vardu
minti. Ją režisava P. Babickas, 
filmavo aperat. A. Žibąs. Buvo 
pagaminta 5,000 met., bet per 
žiūrėjus ir išrinkus kas geriau 
šia, filminė santrauka sudarys 
per 2,000 met. Tai bus beveik 
dviem valandom rodyti ekra
ne. Filmos reikalais į Berlyną 
išvyko P. Babickas, o šiomis 
dienomis su filmos pozityvu 
ten pat išvyko A. Žibąs. Ber
lyno 
tyvo 
yas. 
bus

filmų gamykloje iš pozi- 
bus gaminamas negaty- 
Pačioje pradžioje filmai 
primontuota lietuviška

mužiką.’Tam tikslui' išvežta 
keliolika lietuviškos muzikos 
ir dainų plokštelių. Be to, P. 
įBabickas įkalbės paaiškina
muosius tekstus. Vienas fil- 
mos negatyvas — kaspinas 
bus padarytas ant siauros 
juostos ir pasiųstas - Lietuvos 
pasiuntinybei Washingtone. 
Filmą bus rodoma lietuvių ko
lonijose. Vėliau ji bus pasiųs
ta ir į kitus kraštus, kur dau
giau lietuvių gyvena. Antrasis 
negatyvas bus padarytas ant 
normalaus kino filmų kaspino. 
Tas negatyvas bus įteiktas Už
sienių reik, min-jai ir per pa- 
siutinybes bei’ konsulatus, 
kaip propagandinė filmą, bus 
rodoma kitose valstybėse.

MIESTO TVARKYMUI PA-1 
SKIRTA ŠIEMET 70,000 

LITŲ

m-ja šiemet Marijam- 
miesto viešiesiems dar- 
paskyrė 70,000 lt. šita 
jau yra reali, ir miesto 

būtiniems

MARIJAMPOLĖ. — Vidaus 
reik, 
polės 
bams 
suma
s-bė ją sunaudos 
miesto tvarkymo reikalams.

Kalvarijai ir Prienams tvar 
kyti šiemet vid. reik, m-ja pa
skyrė po 8,000 lt. Viso Mari
jampolės apskr. miestų tvarky 
mo darbams šiemet paskirta 
86,000 litų.

RAŠO STUDIJĄ APIE 
KLAIPĖDĄ

PARIS.

ruošia 
geogra- 
annales

Prancūzijos 
prof. L. Bochet, kuris nese
niai buvo Klaipėdoj, 
žymiausiam prancūzų 
finiam žurnalui Les
de geographic plačią studiją 
apie Lietuvos uostmiestį. šis 
žurnalas yra plačiai žinomas 
tarp viso pasaulio geografų.

Vokietijos fuehreris Hitleris 
apdovanojo šešis Japonijos ka 
ro laivyno karininkus Vokieti
jos arelio ordinu.

Lietuva. Mes, nusikratę rusų 
jungu, daugiau nė girdėti a- 
pie jį nenorime. Tuo tarpu 
bolševikai...

Jų motina — Rusija...

ANGLŲ PRAMONINKAI 
GRASINA PIRKTI PLIE

NĄ UŽSIENYJE

LONDON. — Vėliausiu lai
ku Anglijoje plieno kainos 
taip pakilo, kad Anglijos auto 
mobilių ir kitų plieno mašinų 
pramonininkai skundžiasi vy
riausybei, kad jeigu toliau plie 
no kainos taip kils, tai Angli
jos auto pramoninkai turės 
plieną pirkti užsienyje.

Pramoninkai reikalauja, 
kad Anglijos valdžia nustaty
tų pastovės plieno kainas.

KINAI SKUNDŽIASI VO
KIEČIŲ SPAUDOS PRA

NEŠIMAIS

BERLIN. — Kinijos pasiun
tinys Vokieijoje šiomis dieno
mis pasiskundė Vokieti jos vy
riausybei, kad visa Vokietijos 
spauda, be išimties, visą laiką 
giria 'Jaįoniją ir rašo apie ja
ponų ^pasisekimus Kinijoje, 
tuo tarpu apie kinų pasiseki
mus nesakoma nė žodžio.

Lietuvos skautai rXgiasi

1938 stovyklai

KAUNAS — Šią vasarą vi
same krašte stovyklavo apie 
porą — trejetą tūkstančių Lie 
tuvos skautų. Visose stovyklo
se buvo ruoštasi ateinančių me 
tų tautinei Lietuvos skautų sto

ADMIROLAS YARNELL GRASI
KINIJOS KARO DAI

Kinai nušovė keturis didelius japonų 
sius, o japonai bombardavo Kalga

NANKING, Kinija. — Vė- 
liausiomis žiniomis, ties Jang- 
čou kinų aerodromu įvyko 
smarki kova tarp šešių japo
nų bombonešių ir keliolikos ki 
nų naikintuvų. Po keletos mi
nučių kovos keturi japonų 
bombonešiai buvo nušauti, o 
du nuskrido. Japonų lėktuvai 
buvo atskridę bombarduoti a- 
erodromą.

Trys japonų bombonešiai 
buvo nuskridę į Nanking, bet 
pasiekę miesto ribas grįžo.

Žiniomis iš Tokio, japonų 
karo lėktuvai smarkiai bom
bardavo Kalgan miestą šiau
rės Kinijoje.'

Šanchajuje mūšiai dar dau-

giau padidėjo, i 
dangėse dabar 
skraido japonų 
vai, kurie dažna 
tus puola.

Japonų ir ki 
smarkiai šaudo.

Nežiūrint USj 
viniai krinta ai 
laivo Augusta, 
dienomis pataik 
nys ir vienas ji 
užmuštas.

Admirolas Ya 
vo įgulai pašinu 
jeigu dar bent 
pataikys į Amei 
si USA karo 1 
ugnį į kaltininki

MANILOJE SMARKIAI DRĖBĖ

Beatrice Melenalte
Rugp. 15 d. Klasčiaus parke išrinkta Vienybės dienraš
čio karalaitė 1937 metams. P-lė B. Melenaitė kilusi iš

Bronx, New York.
Vienybės karalaitės rinkimuose dalyvavo 19 kandidačių 
iš įvairių Amerikos lietuvių kolonijų.

1,

MANILA, Filipinų salos. — 
Pereitos savaitės pabaigoje 
Maniloje gana smarkiai dre
bėjo žemė. Drebėjimas įvyko 
naktį ir visi žiburiai užgęso. 
Rytą gatvėse buvo matyti krū 
vos plytų, stiklų ir kitokių 
griuvėsių, kai kur rasta sužeis 
tų žmonių, bet iki šiol neras
tas dar nė vienas užmuštas 
žmogus.

Kaip tik šiuo metu Manilo
je yra apie pora tūkstančių

tremtinių iš Kin 
mu kart savo g 
žemės drebėjlm; 
tinių tarpe, bet 
ventoj ų tarpe 1 
nika, bet kad c 
vo’ labai trumpi 
greitai nusiram: 
gumas išsikraus 
mų į laukus.

Nuostolių žen 
padarė nedaug.‘ i *

GRASINA DEMOKRATU PARTIJAI
CIO vadas John L. Lewis sako, kad darbininkų 

organizacijos sudarys savo partiją

WASHINGTON. — Trys 
Jungtinių Valstybių darbo va
dai: Amerikos Darbo Federa
cijos pirmininkas William 
Green, CIO vadas John L. 
Lewis 'ir Amalgameted Clo
thing Workers of America pir 
/mininkas Sidney Hillman pa
reiškė, kad jie pasiruošę nu
traukti santykius su Demokra 
tų Partija dėl to, kad toji par 
tija neparodė užtektinai susi
domėjimo ir nesiėmė reikalin
gos akcijas Kongrese priimti 
naująjį darbininkų darbo va- 
lanų ir algų minimumu įstaty-

mo projektą.
Lewis sako, kad Demokratų 

Partiją, kurią jis ir jo unijos 
nariai visa širdžia rėmė 1936 
metais ir kuri pasižadėjo įves
ti naujus įstatymus darbinin
kų naudai, dabar tų pasižadė
jimų neišpildė.

Panašiai atsiliepia ir kitų 
darbininkų vadai, kurie dabar 
grasina visai nutraukti santy
kius su demokratais ir organi 
zuoti Amerikoje Darbo Par
tiją, kuri išimtinai rūpinsis 
darbininkų reikalais.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS TIKRAI
SKOLINS BRAZIUJAI KARO LAIVUS
Šešių karo laivų skolinimo reikalą svarstys 

USA Kongresas sausio mėn.

d.
vyriausybės 
bendrą no- 

skolinimo 
pasakyta,

WASHINGTON, rugp. 20
— Vakar Jungtinių Valsty 

bių ir Brazilijos 
netikėtai paskelbė 
tą dėl karo laivų 
Brazilijai. Notoje
kad einant Jungtinių Valsty
bių ir Brazilijos susitarimu, 
Jungtinės Valstybės sutiko 
Brazilijai paskolinti šešis ka
rio laivus ir tas susitarmas bus 
išpildytas, nežiūrint kitų vais 
tybių protestų.

Kaip žinoma, kada buvo 
paskelbta, kad USA skolins 
karo laivus Brazilijai; Ar^ehti 
na įteikė griežtą protestą. 
Chile, kuri taip pat yra dide
lė Pietų Amerikos valstybė 
pareiškė, kad neturinti nieko 
prieš Amerikos Brazilijos susi 
tarimą.

Dabar pasilieka tik Jungti
nių Valstybių Kongresui duo-

kad dalykas bus svarstomas 
Kongrese ateinančių metų sau 
šio mėnesį.

PRASIDĖS LAIVŲ REMON- 
TAVIMAS PAČIOJ

KLAIPĖDOJ
KLAIPEDA. — Lindenau 

laivų dirbtuvėms įsigijus plau 
klojantį doką ir praplotus ben 
drą dirbtuvių įrengimą, laivus 
remontuoti nebereikės vežti į 
užsienius, kaip ligi šiol kad 
buvo daroma, bet bus galima 
tatai atlikti Lietuvoje, Klai
pėdoj. Baltijos Loydo bendro
vė jau yra susitarusi sfi Lin
denau doku remontuolR savo 
laivus pas jį. šiomis dienomis 
Šiauliams bus atlikti būtinieji 
”emonto darbai. Jis bus pri
verstas užtrukti uoste apie sa
vaitę laiko. Šiauliai be ne bus, 
iš viso, pirmas laivas, kuris 
bus pataisytas ir apžiūrėtas 
naujai įrengtame Lindeau do-
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Puola Santader. — Vėliausiu laiku Ispai 
pradėjo smarkiai pulti Santader miestą 
joje, kur dabar laikosi lojalistai. Rodyki 
pio parodo kuriose vietose frankistai puo 
kasus.

FRANKISTAI NUKIRTO SANT 
MIESTO GYVENTOJAMS

SALAMANCA, Ispanija. — 
Nežiūrint, kad pereitos savai
tės pabaigoje šiaurės Ispani
joje, ypač Santader fronte bu
vo tirštos miglos, kurios kliu
dė artilerijai ir aviacijai, fran 
kištai paėmė keletą lojalistų 
pozicijų ir prasimušė iki San
tader vandens rezervo. Tokiu! 
būdu vandens teikimas Santa-i * __ 
der miestui dabar nutrauktas, ^on^®?as J 
kas, žinoma, labai apsunkins ]e* tenykščių lit 
lojalistams Santader apgyni-j 
mą.

Espinoza bare frankistai 
taip pat Žygiuoja pirmyn. Pe
reitą šeštadienį jie paėmė 
Lambarrasa kalnus ir keletą 
mažų kaimelių.
• Kitam bare frankistai jau 
paėmė Arriela parką, visai ne 
toli Biskajaus miesto, prie pat 
pajlrio.
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